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 1 YLEISPERUSTELUT 
 

 
KIRKKONUMMEN KUNTASTRATEGIA 
 
 
Kirkkonummen kuntastrategiaa vuosille 2018-21 on valmisteltu syksyn 2017 aikana ja se on tarkoi-
tus hyväksyä kunnanvaltuustossa vielä kuluvan vuoden aikana. Koska talousarvion toimielinkohtai-
nen valmistelu on tapahtunut jo elo-syyskuussa 2017 niin se on perustunut vielä nykyisen kuntastra-
tegian linjauksiin. 
 
Toimielimet hyväksyvät vuoden 2018 talousarviota toteuttavat käyttösuunnitelmansa heti vuoden-
vaihteen jälkeen. Koska tuolloin on käytettävissä tuore valtuuston hyväksymä kuntastrategia, niin 
valtuuston hyväksymän talousarvion tavoitteet linjataan toimielinten käyttösuunnitelmissa uuden 
strategian mukaisiksi. Näin toimien mahdolliset uudet linjaukset tulevat huomioiduiksi vuoden 2018 
toiminnassa. 
 
Kuntastrategiaa tarkentavat ohjelmat valmistellaan vuoden 2018 alkupuoliskon aikana. Niissä yksi-
löidään, aikataulutetaan sekä vastuutetaan strategiaa toteuttavat toimenpiteet sekä luodaan niiden 
seuraamista helpottavat mittarit. 
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SITOVAT TAVOITTEET VUODELLE 2018 
 

Kuntastrategian toteuttamiseksi vuodelle 2018 asetetaan valtuustoon nähden sitovia toiminnal-
lisia tavoitteita kuntatasolla sekä lautakuntatasolla. Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet esite-
tään talousarviokirjassa. Lautakuntiin nähden sitovat, strategiaa tukevat sekä muut palveluja 
kuvaavat, tavoitteet esitetään käyttösuunnitelmissa. 
 

 
Kuntatasoiset sitovat toiminnalliset tavoitteet  
 

 

Strateginen tavoite  Toimenpide  Arviointikriteeri/mittari 

Kuntaa kehitetään elinvoimai-
sena ja haluttavana asuinyh-
teisönä 

Luodaan edellytykset noin 2 % 
väestönkasvulle 
 
 
Kunnan ja erityisesti kunta-
keskuksen vetovoimaisuuden 
parantaminen 
 
Kirkkonummi-brändin luomi-
nen 
 
 

MAL-sopimusten mukaisten 
asemakaavojen ja asuntotuo-
tantotavoitteiden toteutuminen 
 
Kuntakeskuksen kaavamuu-
tosten eteneminen 
 
 
Brändin viitekehys rakennettu 
vuoden 2018 aikana ja kunta-
strategian mukaisia toimenpi-
teitä toteutettu brändin vahvis-
tamiseksi  
 

Asiakaslähtöinen kuntalaisten 
palvelutarpeisiin vastaaminen  

Päivitetään tarvittavilta osin 
kunnan palvelutuotantoa oh-
jaava palveluverkkosuunni-
telma kiinteistöstrategian ns. 
välimallin pohjalta 
 
Palveluprosessien digitalisointi 
 
 
 
Kirkkonummen sote-
palveluiden turvaaminen sote-
uudistuksessa  
 
 
Valmistellaan terveyden ja hy-
vinvoinnin edistämisen poikki-
hallinnollinen rakenne ja toi-
mintamalli kuntaan olemassa 
olevilla resursseilla 
 

Palveluverkkosuunnitelman 
päivityksen valmistuminen 
31.5.2018 mennessä 
 
 
 
Digitaalisten palvelujen käyt-
töaste raportoidaan toimialoit-
tain lähtötaso huomioiden 
 
Aktiivinen vaikuttaminen sote- 
ja maakuntauudistuksen to-
teuttamiseen Uudellamaalla  
 
 
Poikkihallinnollinen toiminta-
malli ja rakenne suunniteltu 
vuoden 2018 aikana  

Kuntalaisten osallistamisen 
vahvistaminen  

Uusien osallistamistapojen 
käyttöönotto 
 

Kuntalaispalaute 
 
Uudet käyttöönotetut toiminta-
tavat toimialoittain  
 

Kestävä kuntatalous Investointien pitkän aikavälin 
rahoitussuunnitelman laatimi-
nen   
 

Suunnitelma on valmis 
31.5.2018 mennessä  
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Selkeästi jäsennelty ja syste-
maattinen kuntastrategiaan 
perustuva talousarvio vuodelle 
2019  
 

Tavoitteet, toimenpiteet ja ar-
viointikriteerit ovat toimialoit-
tain yhteneväisesti ja strategi-
an mukaisesti kirjatut 
 

   
   
   

 
 
KONSERNIYHTEISÖILLE ASETETTAVAT TAVOITTEET 

 
  

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpide 
Kehittyvät palvelut /  

Tavoite 1 / Mittari ja/tai tavoitetaso 2018 
 
KVA Oy / Peruskorjaukset mahdollistavan kassavir-
ran turvaaminen. 
 
KVA Oy / Vuokra-asuntojen käyttöaste vähintään 98 
%   
 
Edistetään julkisessa rakentamisessa toimenpiteitä 
CO2-päästöjen vähentämiseksi  

Toimenpiteet 
 
Kunnanhallitukselle tuodaan KVA:n osa-
vuosikatsaus vähintään kaksi kertaa vuo-
dessa 
 
 
 
Puurakentamisen määrä  
 
Uusiutuvien energialähteiden hyödyntämi-
nen   
 
Hiilijalanjäljen arvioiminen ja arvioinnin ke-
hittäminen hankintoja arvioitaessa ja kilpai-
lutettaessa 

 
Kirkkonummen Vuokra-asunnot Oy 
Kirkkonummen Vuokra-asunnot Oy on Kirkkonummen kunnan omistama yleishyödyllinen vuokra-
taloyhtiö. Yhtiön toimintaperiaatteena on ylläpitää ja rakennuttaa laadukkaita ja edullisia vuokra-
asuntoja, joissa asuvilla on viihtyisä ja turvallinen asuinympäristö tarpeellisine palveluineen. 
Asunnot on rakennettu pääasiassa aravalainoilla ja kunnan tuella. 

 
 Kiinteistö Oy Kirkkonummen Männistönmuori 

Kiinteistö Oy Kirkkonummen Männistönmuori on Kirkkonummen kunnan ja Senaattikiinteistöjen 
omistama vuokrataloyhtiö, jonka vuokratalo sijaitsee Upinniemessä. Yhtiön osakkeista kunta 
omistaa 149 kpl ja Senaattikiinteistöt 1 kpl. 
 

 Kiinteistö Oy Kirkkonummen keskustapysäköinti 
Kirkkonummen kunta omistaa 64,7 % Kiinteistö Oy Kirkkonummen keskustapysäköinnin osa-
kekannasta. Yhtiö omistaa Ervastintie 9:ssä sijaitsevan pysäköintitalon. 

 
 Kiinteistö Oy Kirkkonummen Kunnantalo 
 

Kirkkonummen kunta on Kuntien eläkevakuutuksen kanssa perustanut keskinäisen kiinteistöosa-
keyhtiön Kiinteistö Oy Kirkkonummen kunnantalon. Kunnan omistusosuus yhteisyrityksessä on   
5 % ja Kevan 95 %. Yhtiö omistaa ja hallitsee tonttia sekä tontilla olevaa rakennusta. 
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TALOUDEN KEHITYS VUOSINA 2018 – 2020 
(Kuntaliitto ja Valtiovarainministeriö, kuntatalous)  

 
Kuntataloutta on leimannut viime vuodet kireys, mihin ovat vaikuttaneet muun muassa talouden 
heikko suhdannetilanne, verotulojen hidastunut kasvu ja palveluiden lisääntynyt kysyntä. Kunnat 
ovat jatkaneet toimintojensa sopeuttamista vähentämällä muun muassa henkilöstömenoja. Kunta-
talouden tila keväällä 2017 on pääosin hyvä. Tilastokeskuksen julkaisemien tilinpäätösarvioiden 
mukaan kuntien ja kuntayhtymien yhteenlaskettu vuosikate oli vuonna 2016 noin 3,1 mrd. euroa, 
mikä kattoi poistoista lähes 120 prosenttia. Kuntien vuosikate vahvistui vuonna 2016 yli 500 milj. 
euroa, mutta kuntayhtymien vuosikate heikkeni noin 50 milj. euroa. Kuntien vuosikatteen vahvis-
tuminen johtui ensisijaisesti toimintamenojen matalasta 0,4 prosentin kasvusta. Kuntatalouden 
kirjanpidollinen tulos parani edellisestä vuodesta huomattavasti päätyen noin 842 milj. euroon. 
Kuntien lainakanta jatkoi kasvuaan vuonna 2016. Lainakanta nousi noin 16,0 mrd. euroon eli 2 
938 euroon/asukas (kasvua noin 0,54 mrd. euroa). Kuntien velka on kuitenkin käytetty lähes yk-
sinomaan investointeihin, sillä niin sanotun syömävelan osuus koko 2000-luvun lainakannan kas-
vusta on vain noin 610 milj. euroa. Kuntayhtymissä lainakannan kasvu oli hitaampaa. Yhteensä 
kuntien ja kuntayhtymien sisäisistä eristä puhdistettu lainakanta nousi 18,0 mrd. euroon. Laina-
kanta kasvoi yhä 3,6 prosenttia, mutta velan määrä suhteessa bruttokansantuotteeseen ei nous-
sut. Vaikka kuntien talouden tunnusluvut ovat pääsääntöisesti hyvät, on kuntien välillä kuitenkin 
suuria eroja. Tilinpäätösarvioiden mukaan tilikauden tulos on negatiivinen noin joka kolmannessa 
kunnassa. 
 
Valtion toimenpiteiden vaikutus kuntataloutta heikentävä vuonna 2018  
  
Valtion toimenpiteiden vaikutuksen arvioidaan olevan nettomääräisesti noin 129 milj. euroa kunta-
taloutta heikentävä vuonna 2018. Hallitusohjelma sisältää useita toimenpiteitä, joiden tavoitteena 
on vähentää kuntien menoja. Näitä ovat muun muassa erikoissairaanhoidon järjestämisen tehos-
taminen ja omais- ja perhehoidon kehittäminen. Kuntatalouteen vaikuttavat vuonna 2018 merkit-
tävästi myös muut tekijät kuin valtion päätökset, kuten kuntien työvoimakustannuksia alentava 
kilpailukykysopimus. Valtionavut kunnille ja kuntayhtymille ovat yhteensä 10,59 mrd. euroa vuon-
na 2018, ja ne lisääntyvät edellisestä vuodesta noin 0,1 prosenttia. Kuntien peruspalvelujen valti-
onosuuteen ehdotetaan 8 458 milj. euroa, joka on noin 140 milj. euroa vähemmän kuin vuoden 
2017 varsinaisessa talousarviossa. Valtionosuuden vähenemiseen vaikuttavat eniten kilpailuky-
kysopimukseen liittyvän vähennyksen kasvu 119 milj. eurolla, sekä valtion ja kuntien välinen kus-
tannustenjaon tarkistus, joka vähentää valtionosuutta 177 milj. euroa Sote- ja maakuntauudistuk-
sen valmisteluun ehdotetaan talousarvioesityksessä 180,5 milj. euroa. Määrärahoista 130 milj. 
euroa kohdennetaan maakuntien ja soten ICT-valmisteluun: maakuntien ICT-palvelukeskuksen, 
maakuntien tietohallinnon valmisteluun, alueellisiin ICT-tukitoimiin sekä yhteisiin investointeihin. 
Maakuntien esivalmisteluun ja väliaikaisille valmisteluelimille osoitetaan rahoitusta 40 milj. euroa.   

 
 

Kuntatalouden arvioidaan olevan vahvimmillaan vuonna 2017, tunnusluvut heikkenevät 
hieman vuodesta 2018 alkaen  
 
Suomen talous on selvässä nousussa. BKT:n kasvu jatkuu myös seuraavina vuosina, tosin hive-
nen hidastuen. Hyvä talouskasvu ei kuitenkaan ratkaise julkisen talouden ongelmia. Työttömyys-
aste pysyy rakenteellisten tekijöiden takia melko korkeana, minkä vuoksi kuntien osaltaan rahoit-
tamat työmarkkinatukimenot laskevat hyvin hitaasti. Lisäksi väestön ikärakenteen muutos lisää 
hoito- ja hoivapalvelujen tarvetta ja siten kuntatalouden menopaineita. Myös kasvanut maahan-
muutto lisää kuntien tuottamien palvelujen tarvetta. Kuntatalouden yhteenlaskettu tilikauden tulos 
ja rahoitusasema ovat muodostumassa kuluvana vuonna selvästi kevään 2017 kuntatalousohjel-
massa esitettyä vahvemmaksi. Etenkin verotulojen odotetaan kasvavan aiemmin arvioitua paljon 
suotuisammin. Kuluvana vuonna kuntataloutta vahvistaa toimintamenojen supistuminen, mikä on 
seurausta kilpailukykysopimuksen toimenpiteistä, kuntatyönantajan eläkemaksujen alentumisesta 
sekä kuntien omista ja hallituksen linjaamista sopeutustoimista.  
Kuntatalouden kehitysarvion mukaan kuntatalouden tilikauden tulos heikkenee kuitenkin jo vuo-
desta 2018 alkaen sote- ja maakuntauudistuksen voimaantuloon saakka. Sote-uudistuksen myötä 
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kuntatalouden tehtävät painottuvat jatkossa muun muassa koulutukseen, johon ei väestön ikära-
kenteen muutoksen vuoksi kohdistu vastaavia menopaineita kuin sosiaali- ja terveyspalveluihin. 
Tästä syystä kuntatalouden menopaineen arvioidaan helpottuvan vuodesta 2020 alkaen ja vel-
kaantumisen arvioidaan hidastuvan. Kuntatalouden nettoinvestointien arvioidaan pysyvät edel-
leen korkealla tasolla. Kuntien nykyisen rakennuskannan kunnossapito edellyttää edelleen mitta-
via korjausinvestointeja.  

 
Keskeiset nostot ja huomiot: 
• Kuntatalouden näkymät ovat maaliskuussa 2017 arvioitua positiivisemmat. Kuntatalouden tulos-
ta ja rahoitusasemaa ovat vahvistaneet muun muassa aiemmin arvioitua suotuisampi verotulojen, 
etenkin yhteisöveron kehitys.  
• Tilikauden tulos vahvistuu vuonna 2017. Kuntataloutta vahvistavat kuntien omat sopeutustoimet.  
• Vuoden 2017 jälkeen tilikauden tulos palautuu vuoden 2016 tasolle sote- ja maakuntauudistuk-
sen voimaantuloon saakka. Heikentymisestä huolimatta tilikauden tulos pysyy ylijäämäisenä.  
• Sote- ja maakuntauudistus pienentää kunta-talouden menopaineita vuodesta 2020 alkaen. 
• Kehitysarvioon sisältyvien hallituksen kuntataloutta vahvistavien toimien sekä kilpailukykysopi-
muksen lopullinen vaikutus riippuu muun muassa siitä, miten kunnat ja kuntayhtymät käyttävät 
mahdollisuutta säästöihin. On olemassa riski, että toimenpiteiden säästövaikutus jää kehitysarvi-
ossa oletettua pienemmäksi.  
• Kuntatalouden kehitysarvion mukaan julkisen talouden suunnitelmassa paikallishallinnon netto-
luotonannolle asetettu rahoitusasematavoite ollaan saavuttamassa. Tavoitteen mukaan paikallis-
hallinnon nettoluotonanto saa olla korkeintaan -0,5 % suhteessa BKT:hen vuonna 2019. 

 
Kuntatalous vuonna 2018 

 
Suomen talouden noustessa BKT:n kasvu jatkuu myös seuraavina vuosina, tosin hivenen hidas-
tuen. Hyvä talouskasvu ei kuitenkaan ratkaise julkisen talouden ongelmia, sillä työttömyysaste 
pysyy rakenteellisten tekijöiden takia melko korkeana, minkä vuoksi kuntien osaltaan rahoittamat 
työmarkkinatukimenot laskevat hyvin hitaasti. Lisäksi väestön ikärakenteen muutos lisää hoito- ja 
hoivapalvelujen tarvetta ja siten kuntatalouden menopaineita. Myös kasvanut maahanmuutto on 
lisännyt kuntien tuottamien palvelujen tarvetta. Kuntatalouden tilikauden tuloksen arvioidaan heik-
kenevän kuluvasta vuodesta, mikä on seurausta verotulojen vaatimattomasta kasvusta sekä val-
tionapujen leikkauksista. Kuntatalouden toimintamenot kasvavat vuonna 2018 maltillisesti meno-
paineista huolimatta. Kuntaliitto selvitti hallitusohjelman keskeisimpien kuntatalouteen kohdistu-
vien toimien vaikutuksia touko-kesäkuun vaihteessa tehdyllä kyselyllä. Lisäksi kyselyssä selvitet-
tiin kilpailukykysopimuksen toimeenpanoa. Kyselyn vastausten perusteella hallitusohjelman toi-
menpiteiden kuntataloutta vahvistava vaikutus on jäämässä arvioita huomattavasti matalammak-
si. Siksi kehitysurassa huomioituja hallitusohjelman liitteen 6 sopeutustoimenpiteiden säästövai-
kutuksia on madallettu vuosille 2017–2018 noin 160 milj. eurolla ja asiakasmaksutuloja laskettu 
noin 50 milj. eurolla keväällä tehtyyn kehitysuraan nähden. Sopeutustoimien vaikutuksia on pää-
asiassa siirretty myöhemmille vuosille, mutta esimerkiksi perhehoidon kehittämisen tuloksena 
odotettua säästöarviota on laskettu kehitysarviossa yhteensä noin 100 milj. eurolla vuosina 2017–
2021. 
 
Myöskään kilpailukykysopimuksen työajan pidennyksestä arvioituja säästöjä ei olla kyselyn tulos-
ten mukaan saavuttamassa – ainakaan aikaisemmin arvioidussa ajassa. Työajan pidennys tuo 
säästöä, jos henkilöstön määrää vähennetään sen ansiosta. Kuntatyönantajien kunnilla teettä-
mien säästökyselyiden mukaan kunnat ovat säästäneet henkilöstömenoissaan viime vuosina 
merkittävät määrät. Vuonna 2017 kunnat ovat ilmoittaneet jatkavansa henkilöstösopeutustoimia 
noin 360 milj. eurolla. Arvion ei pitäisi sisältää kilpailukykysopimuksen vaikutuksia, mutta käytän-
nössä rajanveto kuntien ja kuntayhtymien omien henkilöstösäästöjen ja valtakunnallisten toimen-
piteiden mahdollistamien henkilöstösäästöjen välillä voi olla häilyvä. Kuntatalouden kehitysurassa 
vuosityöajan pidennyksen on arvioitu pienentävän henkilöstömenoja yhteensä 148 milj. eurolla 
vuonna 2018 eli aikaisempaa arviota on laskettu alaspäin ja lykätty säästöjä seuraaville vuosille. 
Kilpailukykysopimus pienentää kuntatalouden toimintamenoja, mutta alentaa myös kuntien vero-
tuloja ja valtionosuuksia. Nettovaikutukseltaan sopimus on vuonna 2018 kuntataloutta heikentävä. 
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Kevään 2017 kehysriihessä päätetyn varhaiskasvatusmaksujen alentamisen arvioidaan laskevan 
varhaiskasvatusmaksuista saatavia tuloja ja lisäävän kuntatalouden toimintamenojen kasvua päi-
vähoidon kysynnän kasvun vuoksi. Kaikkinensa uudistuksen on arvioitu heikentävän kuntataloutta 
noin 90 milj. eurolla vuonna 2018. Varhaiskasvatusmaksujen alentamisesta johtuva maksutuotto-
jen lasku ja oletettu tuotantokustannusten kasvu kompensoidaan kunnille valtionosuuksien, yhtei-
söveron ja kiinteistöveron kautta 110 milj. eurolla vuodesta 2018 alkaen, mikä merkitsee ensi 
vuodelle ylikompensaatiota. Kuntatalouden nettoinvestointien arvioidaan pysyvät edelleen korke-
alla tasolla. Kuntien nykyisen rakennuskannan kunnossapito edellyttää edelleen mittavia korjaus-
investointeja. Lisäksi sairaalarakentaminen jatkuu vilkkaana huolimatta vuoden 2016 kesällä voi-
maan astuneesta sote -investointeja koskevasta rajoituslaista. Kuntatalouden tulot kehittyvät 
vuonna 2018 hyvin vaatimattomasti. Vuoden 2017 yhteisveron kasvu selittyi osaltaan kertaluon-
teisella vuotta 2016 koskeneella ennakontäydennysmaksulla, joka näkyi vuoden 2017 kassaker-
tymässä. Sen vaikutus ei ulotu vuoteen 2018 saakka ja yhteisöverotuotot kääntyvät laskuun. Li-
säksi kunnallisveron kehitys on jäämässä hyvin vaimeaksi ja kuntien saamat valtionavut laskevat 
hieman. Vuonna 2018 kustannustenjaon tarkistus laskee valtionosuuksia noin 180 milj. eurolla. 

 
 
 
KIRKKONUMMEN KUNNAN TOIMINTAYMPÄRISTÖ 
 
VÄESTÖSUUNNITE 

 
Väestösuunnitteen mukaan Kirkkonummen väestömäärä kehittyy ikäryhmittäin seuraavasti: 

 
 
Perusvaihtoehto, Kirkkonummi 
 

 

Ikäluokat

yht.

2018 39 361 3 366 5 385 1 644 2 181 3 825 5 744 6 252 4 813 4 008 1 695 448

2019 39 680 3 278 5 424 1 704 2 247 3 807 5 653 6 218 4 822 4 203 1 834 491

2020 39 976 3 205 5 392 1 773 2 357 3 770 5 506 6 204 4 884 4 349 2 000 536

2025 42 440 3 157 4 954 2 007 2 830 4 001 4 867 6 020 5 672 4 775 3 270 886

2030 45 742 3 477 4 737 1 862 3 133 4 663 5 096 5 731 6 096 5 263 4 298 1 383

2035 48 749 3 920 4 942 1 750 2 951 5 322 5 575 5 321 6 060 6 027 4 726 2 155

2040 51 625 4 293 5 348 1 800 2 888 5 498 6 215 5 483 5 814 6 405 5 143 2 738

85-
Vuosi

0-6 7-15 16-18 19-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75-84

 
 

 
Perusvaihtoehdossa Kirkkonummen väkiluku kasvaa lähitulevaisuudessa 400–600 henkilöä per vuosi. 
Kasvu on tasaista. Ennusteen mukaan eläkeikäisten määrä nousee eniten kaikista ikäryhmistä. Talous-
arvion laadinnassa on käytetty perusvaihtoehtoa. 
 
 

 
TYÖLLISYYS  
 
Kirkkonummen kunnassa työttömyysaste elokuun 2017 lopussa oli 8,5 % (1 680 henkilöä, vuotta aiem-
min 2 074 henkilöä).  Koko maan työttömyysaste oli 11,0 % ja Uudenmaan ELY-keskuksen alueen  
9,9 %. 
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TILANNE elokuu 2017

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 8/2017

Työttömät työnhakijat 981 1373 1179 1052 1243 1561 1827 2092 1990 1680

Pitkäaikaistyöttömät 172 207 284 259 299 501 636 902 884 719

Alle 25-v. työttömät 78 140 108 95 107 144 197 237 212 161

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 8/2017

Kirkkonummi 5,4 7,4 6,2 5,5 6,5 8,2 9,5 10,9 10,3 8,5

Uusimaa 5,5 7,7 7,1 6,9 7,5 9,6 11,1 11,9 11,3 9,9

Koko maa 8,8 11,3 10,3 9,7 10,7 12,6 13,9 14,4 13,6 11,0  
 
 
TALOUSARVIO 2018 JA TALOUSSUUNNITELMA 2019-2020 
 
TOIMINNALLISET TAVOITTEET 
 

Valtuustoon nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet esitetään talousarvion yleisperusteluissa 
otsikon ”Sitovat tavoitteet vuodelle 2018” sekä käyttötalousosan tehtävien perusteluissa otsi-
kon ”Sitovat toiminnalliset tavoitteet” alla. Lautakunnan/johtokunnan käyttösuunnitelmassa si-
tovat tavoitteet voidaan tarvittaessa jakaa edelleen toimintaa ohjaaviksi osatavoitteiksi. 

 
TALOUDELLISET LÄHTÖKOHDAT 

 
Vuoden 2017 tilinpäätösennuste 
 
Elokuun lopun tilanteesta tehdyn alustavan vuosiennusteen tulos on alijäämäinen noin 2,7 milj. 
euroa. Ulkoisten toimintatuottojen arvioidaan toteutuvan 1,8 milj. euroa talousarviota parempana.  
Ulkoiset toimintamenot arvioidaan ylittävän 7,8 milj. euroa alkuperäisen talousarvion. Ylitys johtuu 
pääosin palvelujen oston kasvusta. Verotulojen toteumaennuste on Kuntaliiton arvion mukaisesti 
4,8 milj. euroa parempi kuin talousarviossa 2017 on esitetty. Valtionosuudet arvioidaan toteutu-
van 0,9 milj. euroa talousarviota heikompana. Poistojen määrä vuodelle 2017 tulee ylittämään ta-
lousarvion 1,3 milj. eurolla. 
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KÄYTTÖTALOUSOSA 
 

Toimintatuloja vuoden 2018 talousarviossa arvioidaan kertyvän 52,6 milj. euroa. Toimintatuotto-
jen arvellaan laskevan vuoden 2016 tilinpäätöksestä 3,4 milj. euroa. Toimintatulojen lasku johtuu 
erityisesti kunnan saamien avustustulojen pienenemisestä.  

 
Toimintamenojen määrä on 256,0 milj. euroa. Nousua vuoden 2016 tilinpäätökseen verrattuna 
on 6,6 milj. euroa. Nousu koostuu eniten palvelujen ostojen kasvusta. 
 

 
INVESTOINTIOSA 
 

Investointimenoja vuoden 2018 talousarviossa on yhteensä 42 milj. euroa.  
 

 
RAHOITUSOSA 
 

Verorahoitus  
 
Kuntaliiton veroennustekehikon perusteella on arvioitu vuoden 2018 verotulokertymän olevan 
193,2 milj. euroa. Vuoden 2017 talousarviossa kunnan verotulojen on arvioitu olevan 182,2 milj. 
euroa. Tilinpäätöksessä 2016 verotulot olivat yhteensä 184,8 milj. euroa.   
 
Talousarvion 2018 verotuloarvioissa on käytetty tuloveroprosenttina 19,5 %. Talousarviovuoden 
2018 kiinteistöverotuotto perustuu siihen, että yleinen kiinteistöveroprosentti on 0,93 %, vakituis-
ten asuntojen kiinteistöveroprosentti on 0,41 % ja muiden asuntojen kiinteistöveroprosentti on 
1,40 %.  
 
Vuoden 2018 valtionosuudet ovat 21,0 milj. euroa (tilinpäätöksessä 2016 summa oli 24,0 milj. eu-
roa ja talousarviossa 2017 summa oli 22,7 milj. euroa).  
 
 
Vuosikate  
 
Vuonna 2018 toimintakate kasvaa 5,2 % vuoden 2017 alkuperäiseen talousarvioon verrattuna. 
Vuoden 2016 tilinpäätökseen verrattuna toimintakate kasvaa 5,2 %. Vuoden 2016 toimintakatetta 
paransivat kertaluonteiset palautukset (erikoissairaanhoito, HSL). Vuosikate I on talousarvio-
vuonna 9,9 milj. euroa. Vuosikate I osoittaa kuinka paljon verorahoituksesta jää käytettäväksi in-
vestointien rahoittamiseen, kun toimintakate ja rahoituserät on ensin katettu. 
 
Rahoituslaskelmaan siirtyvä vuosikate II eli varsinainen omarahoituserä on vuosikate I lisättynä 
käyttöomaisuuden myyntivoitoilla ja maankäyttösopimuskorvauksilla. Vuosikate II kattaa suunni-
telman mukaiset poistot talousarviovuonna ja tulos ennen rahastojen lisäystä/vähennystä on yli-
jäämäinen 0,3 milj. euroa. Taloussuunnitelmavuosina 2019-2020 vuosikate II kattaa suunnitelman 
mukaiset poistot ja tulos on vuonna 2019 ylijääminen 0,5 milj. euroa ja 4,9 milj. euroa vuonna 
2020.   
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Tuloslaskelma € 

257 Kirkkonummen kunta (sis. Kirkkonummen Vesi -liikelaitos)

TP 2016 TA 2017 TA 2018

Toimintatuotot 56 006 772 52 168 466 52 619 079

Myyntituotot 21 925 000 22 096 433 21 474 706

Maksutuotot 11 859 294 11 816 225 11 405 834

Tuet ja avustukset 4 548 476 1 326 561 2 421 210

Muut toimintatuotot 17 674 002 16 929 247 17 317 329

Valmistus omaan käyttöön 33 475 0 0

Toimintakulut -249 470 360 -245 482 823 -256 021 132

Henkilöstökulut -98 011 877 -96 205 563 -97 199 638

  Palkat ja palkkiot -75 982 835 -76 161 843 -76 402 502

  Henkilösivukulut -22 029 042 -20 043 720 -20 797 136

Palvelujen ostot -102 198 393 -106 358 261 -112 664 911

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -12 940 408 -13 099 652 -13 998 881

Avustukset -17 058 729 -11 597 409 -12 275 502

Muut toimintakulut -19 260 953 -18 221 938 -19 882 200

Toimintakate -193 430 113 -193 314 357 -203 402 053

Verotulot 184 774 647 182 243 500 193 204 828

Valtionosuudet 23 966 213 22 650 000 21 034 996

Rahoitustuotot ja -kulut -713 108 -860 000 -931 379

Vuosikate 14 597 639 10 719 143 9 906 392

Käyttöom.myyntivoitot 1 078 442 2 000 000 3 050 000

Maankäyttösop.korvaukset 1 863 110 500 000 1 500 000

Vuosikate II 17 539 191 13 219 143 14 456 392

Poistot ja arvonalentumiset -13 990 315 -12 700 000 -14 137 130

Tilikauden tulos 3 548 876 519 143 319 262

Poistoeron muutos 22 290 16 000 15 000

Varausten muutos 606 156 0 0

Rahastojen muutos 37 950 40 000 0

Tilikauden ylijäämä (alij.) 4 215 272 575 143 334 262  
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TALOUSARVION RAKENNE, SITOVUUS JA SEURANTA 
 
TALOUSARVION RAKENNE 
 

Kunnan talousarvion ja taloussuunnitelman rakenteesta ja sisällöstä säädetään kuntalaissa. Li-
säksi Suomen Kuntaliitto antaa talousarvion ja taloussuunnitelman laatimiseen liittyviä ohjeita ja 
suosituksia. Edellä mainitut ohjeet on otettu huomioon talousarvion ja taloussuunnitelman laadin-
nassa. 
 
Talousarviossa on käyttötalous- ja tuloslaskelmaosa sekä investointi- ja rahoitusosa. Talousarvi-
on käyttötalousosa ja investointiosa ovat toiminnan ohjauksen välineitä. Talousarvion tuloslas-
kelmaosan ja rahoitusosan avulla tarkastellaan kunnan kokonaistalouden kehitystä tuloksen 
muodostuksen ja rahoituksen näkökulmista. 
 
Käyttötalousosan avulla ohjataan kunnan varsinaista toimintaa. Valtuusto päättää, mitkä toimin-
nalliset kokonaisuudet muodostavat käyttötalousosan tehtävät. Käyttötalousosassa valtuusto 
asettaa tehtäväkohtaisesti toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet sekä osoittaa asetettujen tavoit-
teiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot tehtävien hoitamiseen. Tehtävät esitetään käyttöta-
lousosassa toimialoittain (yleishallinto, perusturva, sivistys ja kuntatekniikka) ja toimielimittäin. 
Valtuusto voi osoittaa käyttötalousosan tehtävän tai sen osan käyttöön määrärahan ja tuloarvion 
brutto- tai nettomääräisenä.  
 
Päätettäessä uusista viroista ja toimista kunnanhallitus noudattaa periaatetta, että perustettaessa 
uusi vakanssi pitää lakkauttaa jokin kunnan vakanssi jossain hallintokunnassa, jossa on varattuna 
vakanssille määräraha vuodelle 2018 pois lukien talousarvioneuvotteluissa perustettaviksi sovitut 
toimet ja virat.  
 
Tuloslaskelmaosassa osoitetaan, miten tulorahoitus riittää palvelutoiminnan menojen, rahoitus-
menojen ja käyttöomaisuuden kulumista kuvaavien suunnitelmanmukaisten poistojen kattami-
seen. Vakaan talouden lähtökohtana on, että toiminnan menokehitys sopeutetaan keskeisten tu-
loerien kehitykseen. Sopeutuksen onnistuminen on nähtävissä tuloslaskelmaosassa riittävänä tu-
lorahoituksena kaikkina suunnitelmavuosina. 
 
Investointiosan määrärahat ja tuloarviot valtuusto hyväksyy hankeryhmittäin, hankkeittain tai 
tehtävätasolla. Investointiosan tulot ja menot esitetään aina bruttomääräisinä. 
 
Rahoitusosassa osoitetaan, miten kunnan menot rahoitetaan. Rahoitusosassa kootaan tulora-
hoituksen ja investointien sekä anto- ja ottolainauksen rahavirrat yhteen laskelmaan. Jos tulora-
hoitus ei riitä menoihin, rahoitusosassa on osoitettava tarvittava rahoitus. Kunta voi kattaa rahoi-
tustarvettaan lainanotolla tai vapauttamalla rahoitus- tai vaihto-omaisuuteen sitoutunutta pää-
omaa. 

 
Kirkkonummen Vesi –liikelaitoksen talousarvio ja taloussuunnitelma on esitetty omana ko-
konaisuutena talousarviokirjan lopussa. Liikelaitoksen talousarvio sisältää käyttötalousosan, 
investointiosan sekä tulos- ja rahoituslaskelman.  
 

 
TALOUSARVION SITOVUUS 
 

Kunnanvaltuusto määrää, miten talousarvio ja sen perustelut sitovat kunnanhallitusta ja kunnan 
muita toimielimiä. 
 
Talousarvion yleisperustelut 
Talousarvion yleisperustelut, sitovia tavoitteita lukuun ottamatta, ovat luonteeltaan informatiivisia 
eikä niitä ole tarkoitettu sitovaksi talousarvion osaksi. 
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Käyttötalousosa 
Käyttötalousosassa perustelut, toiminnan painopisteet, mahdolliset tunnusluvut, määrärahat ja tu-
loarviot esitetään toimielimittäin tehtävätasolla. 
 
Käyttötalousosan tehtävien perusteluissa numeroituina otsikon ”Sitovat toiminnalliset tavoitteet” 
alla esitetyt tavoitteet ovat valtuustoon nähden sitovia.  
 
Taloudellisen tavoitteen sitova taso, joka on esitetty lautakuntien ja jaostojen talousarvioluku-
jen jälkeisessä taulukossa Taloudellinen tuloksellisuus, on lautakunta- ja jaostotasolla lukuun 
ottamatta tiejaostoa. Erikoissairaanhoitoon ja HSL:n yhteistyöhön varatut määrärahat ovat 
erikseen sitovia. Kirkkonummen Vesi-liikelaitoksen sitova taso on vuoden 2018 talousarvion 
liitteen tuloslaskelman mukainen tilikauden yli-/alijäämä. 
 
Käyttötalousosan perustelujen tunnusluvut ovat ohjeellisia ja niiden oleellisista poikkeamisista 
on raportoitava osavuosikatsauksissa ja vuosikertomuksessa. 
 
Kunkin toimielimen tehtävien yhteenlaskettu toimintatulojen ja -menojen erotus eli toi-
mintakate on valtuuston nähden sitova. 
 
Tuloslaskelmaosa 
Talousarvion tuloslaskelmaosan tehtävätasoiset määrärahat ja tuloarviot ovat kunnanhallitusta si-
tovia. 
 
Investointiosa 
Investointiosan määrärahoista tehtävätasolla sitovia ovat: 

 ATK-ohjelmat ja käyttöönottoprojektit 

 Muut pitkävaikutteiset menot 

 Irtain omaisuus 
 
Hankeryhmätasolla sitovia määrärahoja ja tuloarvioita ovat: 

 Maa- ja vesialueet 

 Liikenneväylät ja puistot 

 Liikunta- ja virkistysalueet 

 Muut kiinteät rakenteet ja laitteet 

 Osakkeet ja osuudet 
 
Hankeryhmän määrärahaa saa käyttää vain hankeryhmän ohjeellisessa käyttösuunnitelmassa 
mainittuihin hankkeisiin. 
 
Talonrakentamisen määrärahat ja tuloarviot ovat hanketasolla sitovia siten kuin ne on esitetty in-
vestointiosan hanketaulukossa talousarviokirjan lopussa. Kaikkien yli 1 miljoonan euron investoin-
tien osalta noudatetaan kunnanvaltuuston määrittelemää investointiraamia ja poikkeamat tuodaan 
valtuuston käsittelyyn. Talonrakentamishankkeen ”tilahallinnon korjausohjelma” osalta korjausin-
vestointien määrärahat kohdennetaan tarkemmin eri kohteisiin Palvelutuotannon jaoston käyttö-
suunnitelmassa, ja yli kahdenkymmenen prosentin ylitykset tuodaan palvelutuotannon jaoston 
käsittelyyn. 
 
Rahoitusosa 
Talousarvion rahoitusosan seuraavat tuloarviot ja määrärahat ovat kunnanhallitusta sitovia: 

 Antolainauksen muutokset 

 Pitkäaikaisten lainojen vähennys ja lisäys (=lainakannan muutokset) ovat kunnanhallitusta si-
tovia siten, että valtuusto oikeuttaa kunnanhallituksen hoitamaan vuoden 2018 lainojen nostot 
ja lyhennykset siten, että kunnan pitkäaikaisten lainojen yhteismäärä on enintään 30 milj. eu-
roa suurempi kuin vuoden 2017 tilinpäätöksessä. 

 
Kirkkonummen Vesi-liikelaitoksen investoinnit ovat sitovia liikelaitostasolla. 
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YLI TALOUSARVIOVUODEN ULOTTUVIEN HANKINTASOPIMUSTEN TEKEMINEN 
 

Toimielimet ja viranhaltijat voivat päättää hankintavaltuuksiensa rajoissa yli talousarviovuoden 
ulottuvista hankintasopimuksista. 

 käyttötalousosan hankinnoissa, mikäli hankinta liittyy toimialan tehtäviin ja siihen on va-
rauduttu toimielimen käyttösuunnitelmassa ja 

 investointiosan hankinnoissa:  
yksittäisen talonrakennushankkeen osalta talousarviossa hyväksytyn hankekohtaisen kustan-
nusarvion puitteissa, hankeryhmän ohjeellisessa käyttösuunnitelmassa mainitun yksittäisen 
hankkeen osalta vuosina 2018 - 2020 osoitettujen kokonaismäärärahojen puitteissa. 

 

KUNNANHALLITUKSEN PÄÄTTÄMÄN LEASINGLIMIITIN KÄYTTÖ 2018 

 
Kunnanhallituksen päätösten mukaisesti: 

 kunnan atk-laitteiden, kopiokoneiden / monitoimilaitteiden, ajoneuvojen sekä perusterveyden-
huollon merkittävien hoito- ja sairaalalaitteiden hankinnat rahoitetaan leasingrahoituksella. Lu-
kuun ottamatta tiettyjä opetustoimen laitehankintoja (mm. tabletit, interaktiiviseen esitystekniik-
kaan liittyvät laitteet ym.)  

 leasinglimiitiksi on vahvistettu em. kohteiden osalta 1 850 000 euroa. 

 ajoneuvojen leasinglimiitiksi on vahvistettu 650 000 euroa. 

 laitteiden rahoitusta koskeva puitesopimus on kilpailutettu. 

 konsernihallinnon talousyksikkö valvoo ja päättää limiitin käytöstä ja 

 leasingrahoituksella hankittavat uudet kohteet esitetään ja päätetään vuosittain talousarvion kä-
sittelyn yhteydessä. 

 
Leasinglimiittiä saa käyttää: 

 hankintoihin, jotka aikaisemmin on rahoitettu leasinglimiitin puitteissa  

 hankintoihin, jotka aikaisemmin on rahoitettu kunnanhallituksen päättämän leasingrahoituksen 
ulkopuolella ja joiden leasingaika päättyy vuonna 2018 

 aikaisemmin ostettujen kopiokoneiden korvaushankintoihin 

 atk-laitteiden hankintaan  

 hammashoidon hoitolaitteiden hankintaan 

  
Hankinnat on suoritettava hankintalain säännösten mukaisesti. Leasingaika on vähintään kolme vuotta. 
Leasingaika ei kuitenkaan saa olla lyhyempi kuin hankittavan esineen vastaava poistoaika. Vuodelle 
2018 ei ole muutettu leasing-rahoituksen käyttöä. 
  
KUNNANHALLITUKSELLE ANNETUT VALTUUDET  
 
Kunnanhallituksella on oikeus antaa toimialoille määrärahojen käyttöä ja talousarvion täytäntöönpanoa 
koskevia sitovia ohjeita. Kunnanhallitus oikeutetaan myös taloudellisen tilanteen niin vaatiessa anta-
maan määrärahojen käyttöä, virkojen ja toimien täyttämistä sekä työsuhteisen henkilöstön palkkaamista 
rajoittavia määräyksiä.  

 
TALOUDELLISEN JA TOIMINNALLISEN TULOKSEN SEURANTA 
 
Talousarvion toteutumista seurataan raportoinnilla. Raportoinnissa seurataan taloudellisen tuloksen, 
toiminnallisten tavoitteiden ja tunnuslukujen toteutumista. Kuntatason raportoinnista vastaa kunnanhalli-
tus, joka toimielinten raporttien perusteella laatii kaksi osavuosikatsausta kunnanvaltuustolle ja tilinpää-
tökseen kuuluvan vuosikertomuksen.   
 
Kunnanhallitus päättää, miten kunnan toimielimet raportoivat sille. Kunnanhallitus voi myös tarvittaessa 
päättää yksityiskohtaisemmasta talouden ja toiminnan raportoinnista. Kukin toimielin päättää käyttö-
suunnitelmassaan, miten vastuuhenkilöiden tulee tilivuoden aikana raportoida toimielimelle talousarvion 
toteutumisesta.   



KÄYTTÖTALOUSOSA  13  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

KÄYTTÖTALOUSOSA 
 
 
Yleishallinto      17 
 Tarkastuslautakunta        
 Kunnanhallitus        
 
Perusturva       
 Perusturvalautakunta   22    
 
Sivistys- ja vapaa-aikapalveluiden toimiala  36  
 Sivistys- ja vapaa-aikalautakunta   
 Suomenkielinen varhaiskasvatus- ja op.jaosto   
 Ruotsinkielinen varhaiskasvatus- ja op.jaosto      
 Vapaa-aikajaosto      
     
     
Kuntatekniikka     62  
 Kuntatekniikan lautakunta    
 Rakennus- ja ympäristölautakunta    
 Palvelutuotannon jaosto     
 Tiejaosto     
  
 
 

 

 

 

 



  14 KÄYTTÖTALOUSOSA 
 
 

KÄYTTÖTALOUSOSAN YHTEENVETO   
 

 

 

Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio

2016 2017 2 018 2019 2020

• Toimintatulot 3 173 429 3 103 902 3 015 612 3 030 690 3 045 844

muutos % 2,8 0,5 0,5

• Toimintamenot -10 367 823 -12 740 358 -14 592 978 -14 565 068 -14 637 526

muutos % 14,5 -0,2 0,5

• Toimintakate -7 194 395 -9 636 456 -11 577 366 -11 534 378 -11 591 683

muutos % 20,1 -0,4 0,5

• Toimintatulot 10 550 387 7 725 248 8 329 019 8 370 664 8 412 517

muutos % 7,8 0,5 0,5

• Toimintamenot -106 611 631 -103 299 033 -109 376 111 -110 619 407 -111 199 718

muutos % 5,9 1,1 0,5

• Toimintakate -96 061 244 -95 573 785 -101 047 092 -102 248 743 -102 787 201

muutos % 5,7 1,2 0,5

Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

• Toimintatulot 193 092 96 000 95 000 95 474 95 951

muutos % -1,0 0,5 0,5

• Toimintamenot -6 422 871 -3 757 400 -3 682 954 -3 718 370 -3 796 874

muutos % -2,0 1,0 2,1

• Toimintakate -6 229 779 -3 661 400 -3 587 954 -3 622 896 -3 700 923

muutos % -2,0 1,0 2,2

• Toimintatulot 4 903 293 4 426 833 4 514 686 4 537 257 4 559 944

muutos % 2,0 0,5 0,5

• Toimintamenot -58 364 700 -59 236 944 -61 822 562 -62 276 861 -62 963 026

muutos % 4,4 0,7 1,1

• Toimintakate -53 461 407 -54 810 111 -57 307 876 -57 739 604 -58 403 082

muutos % 4,6 0,5 0,5

• Toimintatulot 1 002 573 814 000 920 717 925 321 929 947

muutos % 13,1 0,5 0,5

• Toimintamenot -14 442 855 -14 608 944 -15 949 814 -16 106 777 -16 206 601

muutos % 9,2 1,0 0,6

• Toimintakate -13 440 282 -13 794 944 -15 029 097 -15 181 456 -15 276 654

muutos % 8,9 0,5 0,5

Ruotsinkielinen varhais-

kasvatus- ja opetusjaosto

Taloussuunnitelma 

Yleishallinto

Perusturva

Suomenkielinen varhais-

Sivistys- ja vapaa-aikalautakunta

kasvatus- ja opetusjaosto
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Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio

2016 2017 2 018 2019 2020

• Toimintatulot 1 994 456 1 847 450 1 764 250 1 773 070 1 781 934

muutos % -4,5 0,5 0,5

• Toimintamenot -8 640 798 -8 567 708 -8 767 703 -8 728 119 -8 771 745

muutos % 2,3 -0,5 0,5

• Toimintakate -6 646 342 -6 720 258 -7 003 453 -6 955 049 -6 989 811

muutos % 4,2 -0,7 0,5

• Toimintatulot 8 093 414 7 184 283 7 294 653 7 331 122 7 367 776

muutos % 1,5 0,5 0,5

• Toimintamenot -87 871 223 -86 170 996 -90 223 033 -90 830 127 -91 738 225

muutos % 4,7 0,7 1,0

• Toimintakate -79 777 810 -78 986 713 -82 928 380 -83 499 005 -84 370 449

muutos % 5,0 0,7 1,0

Kirkkonummen Vesi liikelaitoksen johtokunta

• Toimintatulot 7 156 535 7 412 000 7 159 500 7 195 298 7 231 274

muutos % -3,4 0,5 0,5

• Toimintamenot -4 488 169 -4 895 716 -4 994 781 -5 019 755 -5 044 854

muutos % 2,0 0,5 0,5

• Toimintakate 2 668 366 2 516 284 2 164 719 2 175 543 2 186 420

muutos % -14,0 0,5 0,5

• Toimintatulot 1 308 765 892 000 742 000 745 710 749 437

muutos % -16,8 0,5 0,5

• Toimintamenot -16 354 583 -16 450 458 -13 328 593 -13 395 221 -13 462 196

muutos % -19,0 0,5 0,5

• Toimintakate -15 045 818 -15 316 958 -12 586 593 -12 649 511 -12 712 759

muutos % -17,8 0,5 0,5

• Toimintatulot 631 126 702 500 640 000 643 200 646 416

muutos % -8,9 0,5 0,5

• Toimintamenot -1 190 447 -1 226 825 -1 355 420 -1 362 197 -1 369 010

muutos % 10,5 0,5 0,5

• Toimintakate -559 321 -524 325 -715 420 -718 997 -722 594

muutos % 36,4 0,5 0,5

• Toimintatulot 25 268 433 25 148 533 25 438 295 25 565 485 25 693 315

muutos % 1,2 0,5 0,5

• Toimintamenot -22 060 584 -20 699 437 -22 150 216 -22 260 945 -22 372 248

muutos % 7,0 0,5 0,5

• Toimintakate 3 207 849 4 449 096 3 288 079 3 304 540 3 321 067

muutos % -26,1 0,5 0,5

Taloussuunnitelma 

Vapaa-aikajaosto

Palvelutuotannon 

jaosto

Sivistystoimi yhteensä

Kuntatekniikka

Kuntatekniikan lautakunta

Rakennus- ja ympäristö-

lautakunta
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Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio

2016 2017 2 018 2019 2020

• Toimintatulot 27 208 324 26 743 033 26 820 295 26 954 395 27 089 167

muutos % 0,3 0,5 0,5

• Toimintamenot -39 605 614 -38 376 720 -36 834 229 -37 018 363 -37 203 454

muutos % -4,0 0,5 0,5

• Toimintakate -12 397 290 -11 633 687 -10 013 934 -10 063 968 -10 114 287

muutos % -13,9 0,5 0,5

• Toimintatulot 58 981 799 52 168 466 52 619 079 52 882 173 53 146 581

muutos % 0,9 0,5 0,5

• Toimintamenot -249 470 360 -245 482 823 -256 021 132 -258 052 731 -259 823 783

muutos % 4,3 0,8 0,7

• Toimintakate -190 488 560 -193 314 357 -203 402 053 -205 170 559 -206 677 202

muutos % 5,2 0,9 0,7

Yhteensä

Taloussuunnitelma 

Kuntatekniikka yhteensä
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YLEISHALLINTO

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Toimintatuotot 3 173 428 3 103 902 3 015 612 3 030 690 3 045 844

Myyntituotot 2 462 570 2 429 988 2 375 612 2 387 490 2 399 428

Tuet ja avustukset 569 172 583 914 570 000 572 850 575 714

Muut toimintatuotot 141 686 90 000 70 000 70 350 70 702

Toimintakulut -10 367 823 -12 740 358 -14 592 978 -14 565 068 -14 637 526

Henkilöstökulut -3 106 811 -3 484 635 -4 184 749 -3 703 173 -3 721 689

  Palkat ja palkkiot -2 287 770 -2 621 278 -3 271 553 -2 885 911 -2 900 340

  Henkilösivukulut -819 041 -863 357 -913 196 -817 262 -821 348

Palvelujen ostot -5 476 381 -5 634 863 -6 606 292 -6 638 949 -6 671 776

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -155 483 -178 109 -217 800 -218 889 -219 983

Avustukset -103 641 -1 750 000 -1 580 000 -1 989 900 -1 999 850

Muut toimintakulut -1 525 507 -1 692 751 -2 004 137 -2 014 157 -2 024 228

*Toimintakate (S) -7 194 395 -9 636 456 -11 577 366 -11 534 378 -11 591 683

josta

*Sisäiset tulot 2 429 861 2 354 988 2 230 612 2 241 765 2 252 974

Sisäiset menot -1 096 255 -1 068 094 -854 204 -858 475 -862 767

Tulosyksiköt TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Tarkastuslautakunta

Ulkoiset toimintatuotot 21 0 0 0 0

sisäiset toimintatuotot 0 0 0 0 0

Ulkoiset toimintamenot -72 951 -72 443 -74 000 -74 000 -74 000

sisäiset toimintamenot -1 403 -1 236 0 0 0

Toimintakate -74 333 -73 679 -74 000 -74 000 -74 000

Kunnanhallitus

Ulkoiset toimintatuotot 743 547 748 914 785 000 788 925 792 870

sisäiset toimintatuotot 2 429 861 2 354 988 2 230 612 2 241 765 2 252 974

Ulkoiset toimintamenot -9 198 618 -11 599 821 -13 664 775 -13 632 599 -13 700 762

sisäiset toimintamenot -1 094 853 -1 066 858 -854 204 -858 475 -862 767

Toimintakate -7 120 063 -9 562 777 -11 503 367 -11 460 384 -11 517 686

Taloudellinen tuloksellisuus TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

*Asukasmäärä 31.12. 39 033 39 293 39 361 39 680 39 976

euroa per asukas -184 -245 -294 -291 -290                    
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Tarkastuslautakunta 
                                           
Tarkastuslautakunnan tehtävänä on muun muassa valmistella valtuuston päätettävät hallinnon ja 
talouden tarkastusta koskevat asiat sekä arvioida, ovatko valtuuston asettamat toiminnalliset ja ta-
loudelliset tavoitteet kunnassa ja kuntakonsernissa toteutuneet ja onko toiminta järjestetty tulokselli-
sella ja tarkoituksenmukaisella tavalla (kuntalaki 121 §). 
 
Valtuuston valitseman tilintarkastajan tehtävänä on tarkastaa julkishallinnon hyvän tilintarkastus-
tavan mukaisesti kunkin tilikauden hallinto, kirjanpito ja tilinpäätös (kuntalaki 123 §). 

 
Kunnanhallitus 
 
Kunnanhallitus johtaa kunnan toimintaa ja vastaa kuntalaissa säädetyistä tehtävistä (hallintosääntö 
41 §).  
 
Konsernihallinto  
 
Konsernihallinnon tehtävänä on tukea toimialojen tuloksellista toimintaa, ohjata ja seurata tavoittei-
den toteutumista, antaa asiantuntijapalveluita kunnan päätöksenteon ja johtamisen tueksi, vastata 
kunnan strategisesta suunnittelusta sekä huolehtia lisäksi kunnanvaltuuston, kunnanhallituksen ja 
sen jaostojen valmistelu- ja täytäntöönpanotehtävistä.  
 
Konsernihallinto tuottaa sisäisiä tukipalveluita, hallintopalveluita, talouspalveluita, henkilöstöpalvelui-
ta sekä kunnan elinvoimaisuutta edistäviä kehityspalveluita (hallintosääntö 51 §).  
 
 
Talousarvio 2018  
 
Kunnanvaltuustoon nähden sitovat määrärahat  
 
Vesihuollon kehittämiseen on varattu 60 000 euron määräraha. Määräraha kohdennetaan vuonna 
2018 vesihuollon kehittämissuunnitelman päivittämiseen (40 000 euroa) ja haja-asutusalueiden jäte-
vesineuvontaan (20 000 euroa).  
 
Toiminnan painopistealueet  
 

 Työllisyyden edistäminen pitkäaikaistyöttömyyden vähentämiseksi ja työttömyyden kokonais-
kustannusten pienentämiseksi.  

 Kunnan elinvoimaisuuden ja vetovoimaisuuden edistäminen. 

 Sisäisten palveluiden ja hallinnon kokonaistarkastelun jatkaminen sote- ja maakuntauudistus 
huomioon ottaen.  

 Ulkoisen ja sisäisen viestinnän kehittäminen kuntalain mukaisesti avoimuutta ja osallisuutta 
edistäväksi. 

 Henkilöstön palkitsemisen kokonaisuuden kehittäminen.  

 Laaditaan suunnitelma maanhankintarahaston perustamisesta.  

 Pitkäaikaistyöttömien työmarkkinatuen kuntaosuudesta siirretään 500 000 euroa käytettäväksi 
työkykyisten iäkkäiden henkilöiden sekä kuntouttavasta työtoiminnasta palkattavien pitkäai-
kaistyöttömien palkkakustannuksiin. Heidät palkataan kunnan toimialojen eri tehtäviin yhdek-
sän kuukauden määräajaksi. Toimialojen ei tarvitse käyttää näihin yhdeksän kuukauden 
määräaikaisiin tehtäviin olemassa olevia vakansseja. 

 Kuntakehitysjaosto käynnistää palkkatuen yhdistyksille, jotka palkkaavat pitkäaikaistyöttömiä 
TE-keskuksen palkkatuella työllistämisvaroin.   

 Sekä lautakuntien että jaostojen esityslistat ja pöytäkirjat käännetään molemmille kotimaisille 
kielille lukuun ottamatta suomenkielistä varhaiskasvatus- ja opetusjaostoa sekä ruotsinkielistä 
varhaiskasvatus- ja opetusjaostoa.  
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Sitovat toiminnalliset tavoitteet 
 

Strateginen tavoite  Toimenpide  Arviointikriteeri/mittari 

Elinvoimaisuus Työllisyyden edistämiseen 
panostetaan  

Kunnan ns. sakkorahan suu-
ruus pienenee 40 % vuoden 
2017 TP verrattuna   
 
Kierrätyskeskus aloittaa toi-
mintansa 
 
Vastuuhenkilö: kehitysjohtaja  
 

Kehittyvät palvelut Sisäisten palveluiden kehittä-
mistä jatketaan mahdollinen 
sote- ja maakuntauudistus 
huomioiden 
 
Sisäisten palveluiden henki-
löstöorganisaatio rakennetaan 
vuoden 2018 aikana 
 
Henkilöstön työtyytyväisyyden 
ja työhyvinvoinnin edistäminen 
sekä työnantajamielikuvan 
kehittäminen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sisäisten palveluiden palvelu-
prosesseja kehitetään digitali-
saatiolähtöisesti 
 
Kassajärjestelmä uudistetaan 
nykyistä digitalisaatiokehitystä 
vastaavaksi  
 
 
Lokitusjärjestelmä uudistetaan 
tietosuoja-asetusten määräys-
ten huomioimiseksi:  

- tietoverkon tapahtumia 
ja kuormitusta voidaan 
seurata direktiivin mu-
kaisesti   

- yksittäiselle henkilölle 
voidaan antaa täsmäl-
lisesti tieto siitä, missä 
järjestelmissä on häntä 
koskevia tietoja   

 
 
 
Sisäisten palveluiden kehittä-
missuunnitelma valmistuu 
8/2018 mennessä  
 
Vastuuhenkilö: hallintojohtaja 
 
Valmistellaan palkitsemisen li-
säksi muita työhyvinvointia ja 
työnantajamielikuvaa paranta-
via toimenpiteitä 
 
Työtyytyväisyyskyselyn käy-
tettävissä olevat tulokset, sai-
raspoissaolot ja henkilöstön 
vaihtuvuus  
 
Vastuuhenkilö: henkilöstöpääl-
likkö 
 
 
Nykyiset neljä Taitoan liitty-
mää korvataan yhdellä liitty-
mällä viimeistään 2/2018   
 
Verkkomaksaminen otetaan 
käyttöön viimeistään 3/2018  
 
Lähtökohta: kunnassa ei ole 
EU-direktiivin mukaista seu-
rantajärjestelmää. Järjestelmä 
saatetaan direktiivin mukaisel-
le tasolle viimeistään 6/2018  
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Suomi.fi -palvelun käyttöönot-
toa laajennetaan ns. kapa-
lainsäädännön mukaiseksi  

- paperipostin korvaami-
nen sähköisellä asi-
oinnilla  

- turvapostin käyttöli-
senssien tarve vähe-
nee  

 

 
Palvelun viestit-osio ja asioin-
ti-osio otetaan käyttöön vuo-
den 2018 aikana.    
 
 
 
 
Vastuuhenkilö: tietohallinto-
päällikkö 
 

Osallistaminen  Kunnan sisäistä ja ulkoista 
viestintää kehitetään kuntalain 
mukaisesti vuorovaikutusta ja 
yhteisöllisyyttä edistäväksi 
 
Kunnan viestinnän yleisohje 
valmistellaan kunnanhallituk-
sen hyväksyttäväksi maalis-
kuuhun 2018 mennessä  
 
 
 
 
 
 
Henkilökunnan osaamisen 
vahvistaminen uudenlaisten 
osallisuutta vahvistavien toi-
mintamallien luomiseksi ja 
käyttöönottamiseksi 
 

 
 
 
 
 
Lähtökohta: kunnassa ei ole 
viestinnän yleisohjetta. Kunta-
liiton ohjeen mukainen yleis-
ohje valmistellaan kunnanhal-
lituksen päätettäväksi 5/2018 
mennessä.  
 
Vastuuhenkilöt: hallintojohtaja 
ja kehitysjohtaja 
 
Toimenpiteet toteutettu vuo-
den 2018 aikana  
 
 
Vastuuhenkilö: henkilöstöpääl-
likkö  

 
Hyvinvoiva henkilöstö 
 

 
Kehityskeskustelujen katta-
vuus henkilöstön kanssa 
100%. 
 
 

 
Kehityskeskustelujen katta-
vuusaste (%) 
 
Vastuuhenkilö: henkilöstöpääl-
likkö 
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PERUSTURVALAUTAKUNTA          
 

 
 

 

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TS 2019 TS 2020

Toimintatuotot 10 550 387 7 725 248 8 329 019 8 370 664 8 412 517 

Myyntituotot 1 064 855 1 007 500 1 052 889 1 058 153 1 063 444 

Maksutuotot 5 741 292 5 603 865 5 955 192 5 984 968 6 014 893 

Tuet ja avustukset 2 859 464 527 000 848 600 852 843 857 107 

Muut toimintatuotot 884 775 586 883 472 338 474 700 477 073 

  Vuokratuotot 294 593 301 500 346 920 348 655 350 398 

  Muut toimintatuotot 590 182 285 383 125 418 126 045 126 675 

Toimintakulut -106 611 631 -103 299 033 -109 376 111 -110 619 407 -111 199 718 

Henkilöstökulut -29 114 360 -27 838 726 -26 859 777 -27 225 049 -27 388 383 

  Palkat ja palkkiot -21 906 559 -21 194 138 -21 109 489 -21 397 017 -21 525 579

  Henkilösivukulut -7 207 802 -6 644 588 -5 750 288 -5 828 032 -5 862 804 

    Eläkekulut -5 824 647 -5 668 002 -4 772 755 -4 850 533 -4 880 425

    Muut henkilösivukulut -1 383 154 -976 586 -977 533 -977 499 -982 379 

Palvelujen ostot -61 943 891 -67 214 186 -74 105 175 -74 539 154 -74 911 856 

Aineet, tarvikkeet ja tavar -2 749 009 -2 508 250 -2 809 616 -2 823 647 -2 837 761 

Avustukset -9 715 379 -2 696 500 -2 714 046 -2 627 117 -2 640 252 

Muut toimintakulut -3 088 992 -3 041 371 -2 887 497 -3 404 440 -3 421 466 

  Vuokrakulut -3 054 775 -3 015 696 -2 849 838 -2 864 090 -2 878 413 

  Muut toimintakulut -34 217 -25 675 -187 318 -188 257 -189 198 

Toimintakate -96 061 244 -95 573 785 -101 047 092 -102 248 743 -102 787 201 

josta

  Sisäiset tulot 332 299 0 0 0 0

  Sisäiset menot -5 445 907 -4 645 356 -4 265 565 -4 286 897 -4 308 334 

TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

*Asukasmäärä 31.12. 39 033 39 293 39 361 39 680 39 976

euroa per asukas -2 461 -2 432 -2 567 -2 577 -2 571

Tulosalueet TP 2016 TA 2017 TA 2018 TS 2019 TS 2020

Hallintopalvelut

  Ulkoiset toimintatuotot 26 652 11 000 6 830 6 864 6 898

  Sisäiset toimintatuotot 0 0 0 0 0

  Ulkoiset toimintamenot -967 770 -934 190 -881 505 -885 913 -890 340 

  Sisäiset toimintamenot -390 759 -398 051 -184 464 -185 387 -186 315 

  Toimintakate -1 331 877 -1 321 241 -1 059 139 -1 064 436 -1 069 757 

Sosiaalipalvelut

  Ulkoiset toimintatuotot 3 213 430 841 660 1 171 946 1 177 805 1 183 696

  Sisäiset toimintatuotot 0 0 0 0 0

  Ulkoiset toimintamenot -14 885 752 -7 802 808 -9 907 287 -9 889 549 -9 938 480 

  Sisäiset toimintamenot -514 739 -439 802 -528 981 -531 629 -534 287 

  Toimintakate -12 187 061 -7 400 950 -9 264 322 -9 243 373 -9 289 071 

Terveyspalvelut

  Ulkoiset toimintatuotot 2 135 441 2 163 500 2 389 672 2 401 621 2 413 626

  Sisäiset toimintatuotot 4 233 0 0 0 0

  Ulkoiset toimintamenot -13 340 874 -13 781 547 -14 676 761 -14 847 140 -14 920 889 

  Sisäiset toimintamenot -1 009 323 -933 688 -875 337 -879 714 -884 112 

  Toimintakate -12 210 523 -12 551 735 -13 162 426 -13 325 233 -13 391 375 

30.10.2017 



KÄYTTÖTALOUSOSA  24 Perusturva 
 
 

 
 
Perusturvan keskeisinä pitkän aikavälin strategiset tavoitteet 
 

 ihmisten terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen ja eriarvoisuuden vähentäminen 

 kansalaisten kannustaminen vastuulliseen terveyskäyttäytymiseen 

 mielenterveyspalveluiden saatavuuden, erityisesti matalan kynnyksen palveluiden, paranta-
minen 

 ikäihmisten toimintakyvyn säilymisen tukeminen 

 lasten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin edistäminen 
 
Toimintaympäristön ulkoiset muutokset  
 
Kirkkonummen perusturvan palveluiden järjestämisen näkökulmasta keskeisiä toimintaympäristön 
muutostekijöitä ovat lähivuosina mm.: 

- kunnan ikärakenteen muutos 
- kansallinen sote-/maakuntauudistus 

 
Perusturvan palveluiden järjestämisen näkökulmasta haasteena on kunnan ikärakenteen muutos, mi-
hin liittyy ikääntyneiden määrän ja suhteellisen osuuden kasvu. Kunnan oman väestöennusteen mu-
kaan 65 vuotta täyttäneiden määrä kasvaa vuodesta 2017 vuoteen 2020 lähes 20 % ja vastaavasti yli 
75-vuotiaiden määrä n. 26 %. Koko kunnan väestömäärän kasvuksi samalla aikavälillä arvioidaan 2,4 
%.  
 
Sosiaali- ja terveydenhuollon uudistusta ja maakuntauudistusta koskeva lainsäädäntö tullee voimaan 
kesäkuussa 2018. Sote- ja maakuntauudistuksen tavoitteena on mm. toteuttaa maakuntien itsehal-
lintoon perustuva palvelu- ja hallintojärjestelmä.  Sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksen tavoit-
teena on kaventaa ihmisten hyvinvointi- ja terveyseroja, parantaa palveluiden yhdenvertaisuutta, 
saatavuutta ja vaikuttavuutta sekä hillitä kustannusten kasvua. Sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestä-
misvastuu siirtyy uudistuksen myötä maakunnille 1.1.2020. Kunnat eivät voi enää olla myöskään pal-
velujen tuottajina. Perusturvan henkilöstö sekä ne tukipalveluissa työskentelevät kunnan työntekijät, 
joiden työpanoksesta 50 prosenttia kohdistuu sosiaalipalveluihin, siirtyvät maakunnan palvelukseen.  
 
Uudenmaan maakunnan valmistelu käynnistyi maaliskuussa 2016. Valmistelua ohjaa Uudenmaan-
liitto. Perusturvapalvelujen vastuuhenkilöt ja asiantuntijat osallistuvat maakunnan valmisteluryhmien 
työskentelyyn. 

Erikoissairaanhoito

  Ulkoiset toimintatuotot 47 487 90 000 47 487 47 724 47 963

  Sisäiset toimintatuotot 0 0 0 0 0

  Ulkoiset toimintamenot -35 466 414 -36 890 000 -38 586 272 -37 573 204 -37 761 069 

  Sisäiset toimintamenot 0 0 0 0 0

  Toimintakate -35 418 927 -36 800 000 -38 538 785 -37 525 480 -37 713 106 

Toimintakyvyn tukipalvelut

  Ulkoiset toimintatuotot 805 951 689 100 730 445 734 096 737 765

  Sisäiset toimintatuotot 150 879 0 0 0 0

  Ulkoiset toimintamenot -17 562 218 -18 176 384 -19 104 562 -19 183 705 -19 278 907 

  Sisäiset toimintamenot -855 886 -883 457 -858 524 -862 817 -867 134 

  Toimintakate -17 461 274 -18 370 741 -19 232 641 -19 312 426 -19 408 276 

Ikäihmisten hyvinvointipalvelut

  Ulkoiset toimintatuotot 3 989 126 3 929 988 3 982 639 4 002 552 4 022 561

  Sisäiset toimintatuotot 177 187 0 0 0 0

  Ulkoiset toimintamenot -18 942 730 -21 068 748 -21 954 159 -21 908 081 -22 046 536 

  Sisäiset toimintamenot -2 675 199 -1 990 358 -1 818 259 -1 827 350 -1 836 486 

  Toimintakate -17 451 616 -19 129 118 -19 789 779 -19 732 879 -19 860 461 
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Perusturva on mukana sosiaali- ja terveydenhuollon yhteisen asiakas- ja potilastietojärjestelmän 
(Apotti/Epic) käyttöönoton valmistelussa.  Perusturva osallistuu edelleen pääkaupunkiseudun kun-
tien kanssa ikäihmisten ja lapsiperheiden kansallisiin kärkihankkeisiin. Ikäihmisten hankkeessa kes-
kitytään kotihoidon, kotikuntoutuksen ja omaishoidon kehittämiseen. Lapsiperheiden hankkeessa 
(LaPE / Lapsen paras) kehitetään perhekeskusmallia, varhaiskasvatusta ja koulua sekä lasten eri-
tyistason ja vaativamman tason palveluja. LaPe-hankkeella on oma ohjausryhmä kunnan sisällä, 
jossa on sivistyspalvelujen ja perusturvapalvelujen toimialat edustettuina. 
 
Perusturva valmistautuu Sosiaalihuollon asiakastiedon arkiston käyttöönottoon yhtenäistämällä palve-
luprosesseja ja ottamalla käyttöön valtakunnalliset palvelutehtäväluokitukset. Perusturva on mukana 
pääkaupunkiseudun osaamiskeskus Soccan Kansa-kouluhankkeessa, jossa valmennetaan sosiaa-
lialan ammattilaisia uuden asiakasasiakirjalain mukaiseen, valtakunnallisesti yhtenäiseen kirjaami-
seen.  
 
Toimintaympäristön sisäiset muutokset  
 
Väestön ikääntyminen ja lapsiperheiden määrän pysyminen suurena sekä tästä johtuva palvelutarpei-
den kasvu lisäävät paineita perusturvan palveluihin ja kustannuksiin. Vuonna 2017 panostettiin ikäih-
misten palvelujen vahvistamiseen mm. suuntaamalla lisäresursseja kotikuntoutukseen, ryhmämuotoi-
seen fysioterapiaan, kotisairaalaan ja muistipoliklinikan toimintaan. Ikäihmisten hyvinvointipalvelujen 
henkilöstöä koulutettiin kunouttavaan hoitotyöhön. Näiden toimintojen vakiinnuttaminen jatkuu vuonna 
2018. Terveyskeskustasoiset sairaalapalvelut ostetaan Espoon sairaalasta kokovuotisesti vuonna 
2018. 
 
Vuonna 2018 vahvistetaan lasten ja lapsiperheiden palveluja suuntaamalla sinne lisäresursseja (12 
uutta vakanssia, joista 3 vuonna 2019), jotta useammat lapset ja perheet saisivat oikea-aikaisemmin 
tarvitsemaansa tukea ja apua. Varhaisella tuella voidaan välttää perheiden tilanteen monimutkaistu-
minen ja vähennetään raskaampien palvelujen tarvetta. Näin voidaan vaikuttaa myös vuoden 2017 
aikana merkittävästi kasvaneeseen lastensuojelun ja perhepalvelujen sijoitusten määrään ja kustan-
nuksiin alentavasti. Ko. kustannukset ovat vuoden 2017 elokuussa 63 % eli 1,6 miljoonaa euroa suu-
remmat kuin edeltävän vuoden vastaavana ajankohtana. Samanaikaisesti kehitetään lasten ja perhei-
den palvelutarpeen arviointia ja työskentelytapaa siten, että se taho, joka kohtaa perheen ensin, ko-
koaa tarvittaessa muun tarvittavan asiantuntemuksen. 
 
Perusturvapalveluissa osallistutaan hyvinvointikeskuksen rakennussuunnitteluun (mm. L2-suunnitel-
mat) sekä kehitetään monialaista palvelumallia hyödyntäen mm. Apotin yhteydessä kehitettyä asia-
kassegmentaatiota sekä omia kehittämishankkeita (esim. monialainen palvelutarpeen arviointi ja sote-
keskuspilotit). Hyvinvointikeskuksen on suunniteltu valmistuvan vuonna 2021. Hyvinvointikeskukseen 
tulee laajat sosiaali- ja terveydenhuollon avopalvelut lapsille ja lapsiperheille, aikuisväestölle sekä 
ikääntyneelle väestölle. Tavoitteena on moderni, tulevaisuuden palvelutarpeita palveleva, muunto-
joustava ja uutta teknologiaa hyödyntävä keskus, joka tukee asiakaslähtöistä toimintaa, monialaista 
yhteistyötä ja palvelujen integraatioita. 
 
Perusturvapalvelujen toimialalla on käytetty eräänä kehittämistyömenetelmänä Leania lähinnä ter-
veyspalvelujen ja ikäihmisten hyvinvointipalvelujen tulosalueilla. Tulevana vuonna HUS:n järjestä-
mään Lean-menetelmäkoulutukseen osallistuu neljä tulosalueiden vastuuhenkilöä, joista yhden kou-
lutus käynnistyi jo vuoden 2017 puolella. Perusturvapalveluista yksi viranhaltija on aloittanut Lean-
valmentajakoulutuksen syksyllä 2017. Koulutus päättyy keväällä 2018. Näin menetelmän käyttö voi 
laajentua laajemmin osaksi toiminnan jatkuvaa kehittämistä. 
 
Toiminnan painopistealueet  
 

 palveluketjujen ja prosessien kehittäminen mm. osallistumalla toiminnan ja palvelujen kehittä-
mishankkeeseen (Apotti) sekä osallistuminen Epic järjestelmän käyttöönoton suunnitteluun   

 hyvinvointikeskuksen rakentamisen kokonaissuunnitteluun osallistuminen 

 lasten ja lapsiperheiden palvelujen monialainen kehittäminen 
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 ikäihmisten toimintakyvyn ylläpitäminen 

 kuntouttavan sosiaalityön kehittäminen 

 kuntalaisten osallistaminen 

 henkilöstön tukeminen muuttuvassa toimintaympäristössä 

 Sote- ja maakuntauudistuksen esivalmisteluun ja väliaikaishallinnon suunnitteluun osallistu-
minen 

 
 
Toiminnalliset tavoitteet 
 
 

Strateginen tavoite 
Ikäihmisten kotona selviy-
tymisen tukeminen sekä 
erikoissairaanhoidon (si-
sätaudit ja kirurgia) käy-
tön väheneminen yli 65 –
vuotiaiden ikäryhmässä 
ikäryhmän asukasta koh-
den.  
 
 
 

Toimenpiteet 
Kotikuntoutuksen 
sekä fysioterapian 
avokuntoutuksen va-
kiinnuttaminen sekä 
Espoon uuden sai-
raalan ja perusturvan 
yhteisen toimintamal-
lin kehittäminen 
 
 

Arviointikriteerit/mittarit 
Kotikuntoutuksen asiakaskäyntien määrä 
(fysioterapeutit ja lähihoitajat) 

 2016                  738 

 ennuste 2017   1600      

 Tavoite 2018    1980          

 
Fysioterapian avokäyntien määrä (yli 65-vuoti-
aat) 
(ilman kotikuntoutusta) 

 2016                2039 

 Ennuste 2017  2100       

 Tavoite 2018   2280           
 
Sairaalahoitojaksojen keskimääräinen pituus 

 2016 (oma sairaala)                         22,1 vrk 

 Ennuste 2017 (Espoon sairaala)         9,3 vrk 

 Tavoite 2018 (Espoon sairaala)         9,0 vrk 

 

HUS:n sisätautien ja kirurgian keskimääräi-
nen kustannus yli 65-vuotiasta asukasta 
kohti 

 2016                1 470 € / 65-v. täyttänyt 

 Ennuste 2017   1 403 € / 65-v. täyttänyt 

 Tavoite 2018     1 375 € / 65-v. täyttänyt 
 

Vastuuhenkilöt: perusturvajohtaja, ikäihmisten 
hyvinvointipalvelujen, toimintakyvyn tukipalve-
lujen ja terveyspalvelujen vastuuhenkilöt 

 

Strateginen tavoite 
Perustason avopalvelujen 
saatavuuden parantaminen 
lapsille, nuorille ja lapsiper-
heille, jotta kohderyhmän 
hyvinvointi lisääntyy ja jotta 
lastensuojelun kiireelliset si-
joitukset ja ostopalveluvuo-
rokausien määrä saadaan 
vähenemään. 
 
 
 

Toimenpiteet 
Toimintamallien kehit-
täminen monialaisesti 
sekä lasten ja lapsi-
perheiden palvelujen 
vahvistaminen (11 
uutta vakanssia 
vuonna 2018 ja 2 
vuonna 2019). 
 

Arviointikriteeri/mittari 
Lastensuojelun ostopalveluvuorokausien 
määrä  

 2014                13 564 vrk 

 2015                10 702 vrk 

 2016                9 987 vrk 

 Ennuste 2017   17 200 vrk 

 Tavoitetaso 2018       15 000 vrk* 

 
*mikäli avoresursseja ei lisätä, ostovuorokau-
sien määrä on vuoden 2017 ennusteen suu-
ruinen 
 
Vastuuhenkilöt: perusturvajohtaja, sosiaali-
palvelujen, toimintakyvyn tukipalvelujen ja 
terveyspalvelujen vastuuhenkilöt 
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Vahvistetaan ennalta ehkäisevää yhteistyötä kolmannen sektorin kanssa esimerkiksi solmimalla yh-
teistyösopimus perheväkivallan ehkäisytyötä tekevän Lyömätön Linja ry:n kanssa. Seurakunnan per-
heasiainneuvottelukeskuksen toimintaa tuetaan 40 000 eurolla erikseen sovittavalla tavalla. 
 
 
 

Hallintopalvelut 
 
Toiminnan painopistealueet 
 

 Toimintaedellytysten luominen perusturvan johtamiselle ja kehittämiselle tuki- ja asiantuntija-

palveluita tuottaen sekä hallinnollisten prosessien sujuvuuden varmistaminen. 

 Toimialan sopimusten ja niiden hallinnoinnin sekä sopimusprosessin mukaisen toiminnan 

varmistaminen yhteistyössä perusturvan muiden tulosalueiden kanssa 

 Sote- ja maakuntauudistuksen esivalmistelun ja väliaikaishallinnon valmisteluun osallistumi-

nen (mm. nykyisten sopimusten kartoittaminen ja koordinointi sekä sopimuksia koskevien tie-

tojen siirtäminen maakunnalle) 

 
Voimassa olevien sopimusten koordinointi ja sen varmistaminen, että kaikki voimassa olevat sopi-
mukset dokumentoidaan ja ovat näin siirrettävissä maakunnalle sote-maakuntauudistuksen valmiste-
lun edellyttämässä aikataulussa, vaativat hallintopalveluilta paljon panostusta.  



KÄYTTÖTALOUSOSA  28 Perusturva 
 
 

Sosiaalipalvelut 
 
Tulosalue sisältää seuraavat palvelut 
 
Sosiaalipalveluiden tulosalueeseen kuuluvat seuraavat työyksiköt: aikuissosiaalityö (ml. maahanmuut-
tajatyö), perhepalvelut (ml. lapsiperheiden kotipalvelu ja lastenvalvojatoiminta), lastensuojelu ja velka-
neuvonta. 
 

SOSIAALIPALVELUT TP 2016 TA 2017 TA 2018 TA 2019 TA 2020 

Aikuissosiaalityö           

Toimeentulotuki, ruokakuntia 1 655 600 900 900 900 

Maahanmuuttopalvelut           

Asiakkaiden määrä* 72 - 150 150 150 

Lastensuojelu           

Avohuollon tukitoimenpiteiden piirissä olevat lapset 225 200 210 210 210 

Jälkihuollon piirissä olevat nuoret 66 65 60 55 50 

Lastensuojelun ostopalvelut, hoitovrk:t** 9 987 10 000 15 000 13 000 12 000 

Lastensuojelun perhehoito, hoitovrk:t 12 708 13 200 13 800 13 800 13 800 

Lapsiperheiden kotipalvelujen käynnit 1 082 1 200 1 130 1 130 1 130 

Perhepalvelut/Lastensuojelu           

Lastensuojeluilmoitusten, palvelutarpeen arviointipyyntö-
jen sekä hakemusten määrä*** 1 162 - 1 400 1 300 1 200 

Velkaneuvonta           

Uusien asiakkaiden määrä**** 222 180 230 - - 

*Maahanmuuttajapalveluiden asiakkaina ovat alle kolme vuotta Suomessa asuneet kotouttamislain piirissä olevat 
**Edellyttää 9 uutta vakanssia ennaltaehkäisevään työhön, muutoin 16 000 hoitovrk 
***Ennuste 2017: 1350 kpl 
****Talous- ja velkaneuvonta siirtymässä valtion hoidettavaksi 1.1.2019 

 
Toimintaympäristön muutokset  
 
Sosiaalipalvelut on mukana maakunnallisessa Sote-valmisteluryhmissä Lapset, nuoret ja lapsiper-
heet ja Aikuissosiaalityö. Muiden kuntien kanssa kehitetään yhteneväisiä asiakasprosesseja ja työn 
kulkuja tulevaan soteen. Kehittämistyö jatkuu niin ikään hallituksen kärkihankkeessa LAPE:ssa 
(Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma / Lapsen paras) niin pääkaupunkiseudun yhteiskehittämi-
senä kuin oman kunnan työryhmissä. Apotin kehittämistyöhön osallistutaan niin ikään eri sosiaali-
huollon osa-alueiden osalta. 
 
 
Toiminnan painopistealueet 
 
Aikuissosiaalityö 

- Luodaan kuntaan monialainen toimintamalli asunnottomuuden, häätöjen ja tuetun asumisen 
hoitamiseksi yhteistyössä päihde- ja mielenterveyspalveluiden kanssa 

- Sosiaalista kuntoutusta kehitetään Typ-palvelupisteen, päihdehuollon, terveyspalveluiden, 
ikäihmisten hyvinvointipalveluiden ja mielenterveyspalveluiden kanssa yhteistyössä. 

- Luodaan yhteinen asiakaslähtöinen toimintamalli yhteistyössä päihdepalveluiden, terveyspal-
veluiden ja mielenterveyspalveluiden kanssa (Sosiaali- ja terveyskeskuksen pilotti). Painopis-
teenä on luoda toimintamalli paljon palveluita tarvitseville asiakkaille. 

- Maahanmuuttajien kotoutumista tuetaan ja toimitaan yhteistyössä kolmannen sektorin 
kanssa.  
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Perhepalvelut 

- Luodaan toimintamalli lastensuojeluilmoitusten, hakemusten ja palvelutarpeen arviointipyyn-
töjen käsittelemiseksi monialaisena yhteistyönä lain säätämässä määräajassa yhteistyössä 
perheneuvolan, hyvinvointiaseman ja muiden lasten ja nuorten palveluiden kanssa. 

- osallistutaan perhekeskusmallin kehittämiseen kunnassa (Lape-hanke ja hyvinvointikeskus) 
- kehitetään lapsiperheiden kotipalveluun uusia toimintamuotoja, esimerkiksi lasten ryhmähoi-

toa yhteistyössä asukaspuistojen kanssa  
 
Lastensuojelu 

- Käynnistetään systeemisen lastensuojelun toimintamalli THL:n tukemana ja osana Lape-
hankkeen erityisen ja vaativan tason palveluita. 

- kehitetään Lape-hankkeessa erityisen ja vaativan tason palveluita yhteistyössä muiden toimi-
joiden kanssa (lastenpsykiatria, nuorisopsykiatria, perheneuvola, nuorten hyvinvointiasema) 

 
Velkaneuvonta 

- Valmistaudutaan vuoden 2019 alussa tapahtuvaan velkaneuvontatoiminnan valtiollistami-
seen osallistumalla sähköisten palveluiden työpajaan. 
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Terveyspalvelut       
 
Tulosalue sisältää seuraavat palvelut 
 
Terveydenhoitopalvelut, vastaanottotoiminta ja suun terveydenhuolto. 
 

Terveydenhoitopalvelut TP 2016 TA 2017 TA 2018 TA 2019 TA 2020 

Neuvolakäynnit yht. terveydenhoitajilla 17 303 18 300 17 500 17 500 17 500 

Neuvolakäynnit yhteensä lääkärillä 4 435 4 500 4 500 4 500 4 500 

Neuvolakäynnit perheohjaajilla* - - 790 850 850 

Käynnit kouluterveydenhoitajalla 13 191 13 300 13 500 13 500 13 500 

Käynnit koululääkärillä 2 247 2 350 2 300 2 300 2 300 

Vastaanottotoiminta           

Hoitajakäyntejä vastaanotoilla, sis. Päivystyksen** 27 758 27 500 27 800 28 400 28 400 

Lääkärikäyntejä vastaanotoilla 40 328 42 000 42 000 42 000 42 000 

Lääkäreiden puhelinkontaktit/sähköinen asiointi 24 775 34 782 34 000 34 000 34 000 

Suun terveydenhuolto            

Asiakkaita 14 403 15 600 15 600 15 600 15 600 

Käyntejä*** 36 277 39 000 37 700 37 900 37 900 

*Edellyttää 2 perheohjaajan vakanssia 1.4.2018 alkaen 
**Sairaanhoitajavakanssin lisäys 1.10.2018 alkaen 300 käyntiä vuonna 2018. 
***Ennuste 2017 käyntejä 36 500 (kerralla kuntoon malli yhdistää käyntejä). Yhden työparin lisäyksen vaikutus 1200 käyntiä v. 2018 

 
Toimintaympäristön muutokset 
 
Terveyspalveluiden toiminnan suunnittelussa ja kehittämisessä keskeisenä periaatteena on laaja-alai-
nen yhteistyö eri toimijoiden kanssa valtakunnallisesti, alueellisesti sekä paikallisesti. Valmisteilla 
oleva maakunta- ja soteuudistus on merkittävimpiä tulevia toimintaympäristön muutoksia ja valmiste-
lun eteneminen otetaan huomioon terveyspalvelujen toiminnan suunnittelussa. Terveyspalveluista 
osallistutaan myös aktiivisesti sotevalmistelun alatyöryhmiin.  
 
Alueellinen Apotti-hanke sekä lasten ja lapsiperheiden palveluihin liittyvä hallituksen kärkihanke Lape 
mahdollistavat oman toiminnan kehittämisen laaja-alaisessa yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa. 
Tavoitteena on niiden avulla yhdenmukaistaa hyviä ja toimivia käytäntöjä sekä vahvistaa peruspalve-
lujen saatavuutta ja sujuvuutta sekä potilas/asiakaslähtöisyyttä. 
 
Terveyspalvelut kehittävät myös päihde- ja mielenterveyspalveluiden sekä kuntoutuspalveluiden 
kanssa yhteistyömalleja, joissa tavoitteena on ohjata potilas/asiakas mahdollisimman joustavasti ja 
oikea-aikaisesti potilaan/asiakkaan tarpeita vastaavien palveluiden pariin. Yhteistyötä jatketaan myös 
mm. työttömien terveystarkastustoiminnassa sekä ikäihmisten kotona selviytymisen tukemisessa.  
 
Toimintaympäristön muutoksessa on huomioitava myös lasten ja lapsiperheiden lisääntynyt erityisen 
tuen ja lastenpsykiatristen palveluiden kysynnän kasvu. Terveyspalveluiden yhtenä painopistealueena 
onkin kehittää omassa toiminnassaan lasten ja nuorten palveluita tiiviissä yhteistyössä kunnan muiden 
palveluiden kanssa lasten ja nuorten palveluiden saatavuuden parantamiseksi. 
 
Apotti- ja Lape-hankkeet sekä erilaiset yhteistyömallit muiden palveluiden kanssa mahdollistavat ter-
veyspalveluissa uusien toimintamallien toimivuuden arvioinnin tulevaa Hyvinvointikeskusta silmällä pi-
täen. Haasteena laajempien toiminnan muutosten toteuttamiselle ennen Hyvinvointikeskuksen valmis-
tumista ovat nykyisin käytettävissä olevien tilojen kunto (erityisesti sisäilma-ongelmat) sekä sijoittumi-
nen pieniin yksiköihin eri puolille kuntaa. Eri hankkeet edellyttävät myös henkilöstöresursseja kaikista 
terveyspalveluiden toiminnoista, mikä on otettava huomioon toimintoja suunniteltaessa. Näistä mer-
kittävimpänä on Apottiin säännöllisesti resursoitu lääkäri- ja hoitajatyövoima (3+2 pv/vko). 
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Toiminnan painopistealueet 
 

 jatketaan palveluketjujen ja prosessien kehittämistä ottaen huomioon kuntalaisten tarpeet 
sekä kuntalaisilta ja työntekijöiltä toiminnasta saatu palaute 

 osallistutaan Lean-koulutuksiin ja kehittämistyötä jatketaan terveyspalveluiden toiminnoissa 
lean-periaatteet huomioiden 

 selvitetään lääkäripalveluiden järjestämistä uudella tavalla tasa-arvoisten palvelujen varmista-
miseksi 

 jatketaan vastaanottotoiminnassa kiireellisen hoidon hoitajavastaanottoja 

 jatketaan ryhmäohjausmalleja, osassa ryhmiä voidaan hyödyntää myös modernia teknolo-
giaa (mm. painonhallinta)  

 kehitetään ravitsemusterapeutin ja kotihoidon yhteistyötä 

 jatketaan perusturvan sähköisen asiakaspalautejärjestelmän käyttöä 

 kannustetaan potilaita jokaisella käynnillä käyttämään Omakantaa omahoidon tukemisessa 

 kehitetään sähköistä ajanvarausta potilastietojärjestelmän sallimissa rajoissa. 

 jatketaan ulkoisen viestinnän kehittämistä ottaen huomioon erityisesti viestinnän potilas-/asia-
kasystävällisyys. Yhdenmukaistetaan viestintää ja hyödynnetään mm. info-tv:tä sekä internet-
sivuja yhteisessä viestinnässä nykyistä enemmän.  

 vahvistetaan perheille varhain annettavaa lisätukea, tuetaan vanhempia huolenpito- ja kasva-
tustehtävässä sekä lisätään vanhempien toimintakykyä vahvistamalla terveydenhoitopalve-
luita perheohjaajilla 

 tuetaan oikea-aikaisesti yhteistyössä muiden ammattilaisten kanssa erityistä tukea tarvitsevia 
lapsiperheitä (Lape-hankkeen, ja hyvinvointikeskuksen ja Apotin palvelumallin kehittäminen) 

 otetaan huomioon palveluiden suunnittelussa ja ennaltaehkäisyssä kuntalaisten rokotuskatta-
vuus 

 jatketaan suun terveydenhuollossa Kerralla kuntoon –mallia aikuisten kiireettömän hoidon 
toteutuksessa 

 osallistutaan Apotin, maakunta- ja soteuudistuksen sekä Hyvinvointikeskushankkeen työryh-
miin 

 
 
 
 

 
 
Erikoissairaanhoito  
 
Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan 
 
Erikoissairaanhoidon suoritemäärien sekä laskutuksen vaihtelut ovat huomattavan suuria Kirkkonum-
men kokoisella kunnalla. Vaihtelun vaikutus lopulliseen tulokseen ja sen ennustamiseen on merkit-
tävä.  
 
Erikoissairaanhoidon menot vuonna 2016 olivat 35,4 milj. euroa, kun ko. vuodelle kirjattiin myös vuo-
den 2015 erikoissairaanhoidon toimintaylijäämä 1,34 milj. euroa. Elokuun 2017 tilanteen mukainen 
toteumaennuste vuodelle 2017 on 37,6 milj. euroa.  
 
Vuoden 2018 talousarviossa määrärahojen kasvu ylijäämän palautuksella korjattuun vuoteen 2016 
nähden on 1,6 %. Vuoden 2018 talousarvioon on varattu 38,6 milj. euroa, josta HUS palvelulaskutuk-
sen osuus on ennusteen mukainen 37,1 milj. euroa. Palvelulaskutuksen lisäksi erikoissairaanhoidon 
määräraha käsittää kuntayhtymän eläkemenoperusteiset vakuutusmaksut ja sairaankuljetukseen.  
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Toimintakyvyn tukipalvelut 
 
Tulosalue sisältää seuraavat palvelut 
 
Kuntoutuspalvelut, mielenterveyspalvelut, päihdepalvelut, vammaispalvelut ja kuntouttava työtoi-
minta 
 

Kuntoutuspalvelut TP 2016 TA 2017 TA 2018 TA 2019 TA 2020 

Käynnit erityistyöntekijöillä yht. 11 251 11 300 11 300 11 300 11 300 

Ostopalvelukäynnit 3 413 3 500 3 200 3 200 3 200 

Mielenterveyspalvelut            

Käynnit erityistyöntekijöillä* 1 420 1 500 1 900 2 000 2 000 

Nuorten hyvinvointiasema, käynnit yhteensä 539 800 900 900 900 

Päihdehuolto           

A-klinikka, käyntejä 3 270 3 900 4 000 4 000 4 000 

Nissnikun päivätoimintakeskus 274 1 200 1 200 1 200 1 200 

Päihdehuollon ostopalvelut:           

Avohoidon käyntejä 1 061 500 600 600 600 

Hoitopäiviä 1 232 1 300 1 300 1 300 1 300 

Ankkuri           

Toimintapäiviä 2 194 2 000 2 100 2 100 2 100 

Perheneuvola           

Perheneuvonta, kunnan oma, käyntejä** 3 397 3 800 4 100 5 000 5 100 

Kuntouttava työtoiminta           

Toimintapäiviä 10 703 12 000 12 500 12 500 12 500 

Asiakkaat 268 - 350 350 350 

TYP-asiakkuudet 195 - 300 300 300 

Kehitysvammaisten erityishuolto:           

Oma työkeskus, toimintapäiviä 8 563 9 000 9 000 9 000 9 000 

Kehitysvammaisten asumispalvelut, asumisvrk 22 451 23 000 22 000 22 000 22 000 

Kehitysvammaisten laitoshoito, hoitovrk 3 619 3 300 2 000 2 000 2 000 

Lakisääteinen vammaishuolto:           

Palveluasuminen, asiakkaita 40 50 45 45 45 

Kuljetustuki (vpl), asiakkaita  768 740 750 750 750 

Henkilökohtainen apu, asiakkaita 149 140 180 180 180 

Omaishoidontuki alle 65v asiakkaat 125 125 125 125 125 

* 1 psykiatrinen sairaanhoitaja 1.4.2018 alkaen lisää käyntejä 400 vuodelle 2018 
** uusi vakanssi 1.4.2018 alkaen lisää käyntejä 700 vuonna 2018 ja toinen uusi 1.3.2019 alk. 1500 vuosina 2019 ja 2020 

 
Toimintaympäristön muutokset 
 
Toimintakyvyn tukipalveluissa painottuu monialainen yhteistyö kaikissa ikäryhmissä. Lasten ja nuor-
ten osalta yhteistyötä tehdään entistä tavoitteellisemmin sosiaalipalveluiden sekä terveyspalveluiden 
kanssa. Kehittämistyötä tehdään aktiivisesti myös hallituksen kärkihankkeen Lapen (Lapsi- ja perhe-
palveluiden muutosohjelma) innoittamana perhekeskustoimintamalli, varhaiskasvatus ja koulu sekä 
eritys- ja vaativamman tason kokonaisuuksissa. Lastenpsykiatrian kanssa on muotoiltu vuoden 2017 
syksyllä uutta yhteistyömallia ja kehittämistyö jatkuu edelleen vuonna 2018. 
 
Kirkkonummen Sosiaali- ja terveyskeskuksessa, entisissä sairaalan tiloissa, sijaitsevat toimintakyvyn 
tukipalveluista kuntoutuspalvelut, päihdepalvelut sekä aikuisten mielenterveyspalvelut. Monialaisen 
yhteistyön ja palvelutarpeen arvioinnin kehittäminen sosiaali- ja terveyskeskuksessa jatkuu edelleen 
keskeisenä toiminnan muutoksena. Kehittämisessä hyödynnetään Apotissa kehitteillä olevaa palve-
lumallisegmentointia seuraavasti: paljon palveluja tarvitsevat asiakkaat, satunnaisesti palveluja tar-
vitsevat asiakkaat sekä riskiryhmien tunnistaminen. Ikäihmisille suunnatuissa palveluissa keskitytään 



KÄYTTÖTALOUSOSA  33 Perusturva 
 
 
kotikuntoutuksen vakiinnuttamiseen sekä päihdepalvelujen avopalveluihin ohjaamisen tehostami-
seen yhdessä ikäihmisten hyvinvointipalveluiden kanssa.        
 
Päihdepalveluissa ehkäisevän ja varhaisen puuttumisen toimintamalleissa keskeistä on konsultoivan 
työotteen lisääminen sekä osallistuminen entistä laajemmin eri verkostoissa työskentelemiseen. Mie-
lenterveyspalveluissa lapsi- ja perhepalvelujen saatavuuden parantaminen on keskeinen toiminnan 
painopiste. Lasten ja nuorten osuus on selkeästi kasvanut vammaispalvelujen piirissä, joka edellyttää 
palveluohjauksen vahvistamista. Myös toimintaterapiassa lasten palvelutarve on lisääntynyt, mikä 
edellyttää resurssien vahvistamista, jotta lapset pääsevät oikea-aikaisesti palvelun piiriin.   
 
Kunnan tehtävänä on järjestää työttömien terveyspalvelut. Sosiaali- ja terveysministeriö ohjeistaa 
kuntia työttömien ehkäisevien terveyspalvelujen toteuttamisessa terveydenhuoltolain mukaisesti, työ- 
ja toimintakyvyn arvioinnissa sekä niiden edellyttämässä yhteistyössä. Kirkkonummen työttömien ter-
veystarkastusprosessia on kehitetty vuoden 2017 aikana. Työttömien terveystarkastusprosessi on 
sisällytetty kuntouttavan työtoiminnan yhteyteen. Terveydenhoitajalla sekä kuntoutuslääkärillä on 
prosessissa keskeinen rooli.     
 
Toiminnan painopistealueet 
 
Kuntoutuspalvelut 

 Kotikuntoutuksen vakiinnuttaminen ja kehittäminen yhteistyössä ikäihmisten hyvinvointipalve-
luiden kanssa  

 Vuoden 2017 lopulla alkaneen fysioterapian suoravastaanottotoiminnan kehittäminen yhteis-
työssä terveyspalveluiden kanssa  

 Lasten pääsy oikea-aikaisesti toimintaterapiapalvelujen piiriin sekä arviointien ja terapioiden 
lisääminen omana toimintana 

 
Mielenterveyspalvelut 

 Monialainen palvelutarpeenarviointi mielenterveys- ja päihdepalveluiden, sosiaalipalveluiden 
sekä terveyspalvelujen kanssa yhteistyössä 

 Matalan kynnyksen lapsi – ja perhepalvelujen saatavuuden parantaminen 
 
Päihdepalvelut  

 Monialainen palvelutarpeenarviointi mielenterveys- ja päihdepalveluiden, sosiaalipalveluiden 
sekä terveyspalvelujen kanssa yhteistyössä 

 Päivystysvastaanoton ja päivätoimintakeskuksen toiminnan vakiinnuttaminen 

 Avopalveluiden kehittäminen ja ehkäisevän työn lisääminen  

Vammaispalvelut 

 Vammaisten asumisyksikön suunnittelu ja sinne muuttavien asiakkaiden valmennus yhteis-
työssä Rinnekodin RK-asuntojen kanssa 

 Vammaispalvelun lasten, nuorten ja heidän lähiomaistensa palveluohjauksen ja sosiaalityön 
vahvistaminen  
 
 

Kuntouttava työtoiminta  

 TYP-toiminnan kohderyhmien selkeyttäminen sekä kuntoutuksen sisällön kehittäminen yh-
teistyössä aikuissosiaalityön ja TE-toimistojen kanssa. 

 Työtä vailla olevien terveystarkastusten sisällön ja työkyvyn arviointien prosessien syventämi-
nen.  

 Kuntoutuneiden työtä vailla olevien asiakkaiden jatkopolkujen suunnittelu yhdessä kunnan 
työllisyyspalveluiden sekä muiden sidosryhmien kanssa (konsernihallinto, muut työllistymistä 
edistävät yhdistykset ja yhteisöt) 
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Ikäihmisten hyvinvointipalvelut  
 
Tulosalue sisältää seuraavat palvelut 
 
Ikäihmisten hyvinvointipalveluiden palvelut jakautuvat kotona selviytymistä tukeviin palveluihin ja ym-
pärivuorokautisiin palveluihin. 
 
Kotona selviytymistä tukeviin palveluihin kuuluvat; keskitetty palveluohjaus (ml. seniori-info ja –neu-
vola), kotiutustiimi, kotikuntoutustiimi, kotihoito (ml. kotihoidon tukipalvelut), omaishoito ja kotisairaala. 
Ympärivuorokautisia palveluja ovat: laitoshoito, mitä toteutetaan Volskodissa ja osassa hoivakoti Leh-
muskartanossa, tehostettu palveluasuminen, mitä toteutetaan Palvelutalossa ja osassa hoivakoti Leh-
muskartanoa. Lisäksi hoivakoti Lehmuskartanossa toteutetaan kuntoutusjaksoja. Lyhytaikaista hoitoa 
toteutetaan sekä Volskodissa että hoivakoti Lehmuskartanossa. 
 
Tunnusluvut 
 

Kotona asumista tukevat palvelut TP 2016 TA 2017 TA 2018 TS 2019 TS 2020 

Säännöllisen kotihoidon asiakkaita 252 450 400 400 450 

Tilapäisen kotihoidon asiakkaita 72 300 400 400 450 

Ikäihmisten kuljetuspalvelut (shl asiakkaita) 189 160 160 160 165 

Omaishoidon tuen piirissä, asiakkaita 147 155 160 160 170 

Vols-kodin päivätoiminta           

Hoitovuorokausien määrä 1 392 - 1 580 1 580 1 580 

Kotisairaala           

Hoitokäyntien määrä 2 691 - 3 500 4 000 4 000 

Intervallihoito           

Lehmuskartano, hoitovuorokausien määrä 985 - 1 380 1 380 1 380 

Vols-koti, hoitovrk määrä 1 760 - 2 080 2 080 2 080 

Ympärivuorokautinen hoiva           

Lehmuskartano (laitos), hoitovuorokausien määrä 10 775 - 7 800 7 300 7 300 

Lehmuskartano (tehostettu palveluasuminen), hoitovrk 9 814 - 10 950 10 950 10 950 

Lehmuskartano, lyhytaikaishoito 985 - 2 920 2 920 2 920 

Palvelutalo (palveluasunnot), hoitopäivien määrä 9 463 - 9 200 9 200 9 200 

Palvelutalo (ryhmäkodit), hoitopäivien määrä 5 398 - 5 200 5 200 5 200 

Volskoti, hoitopäivien määrä 12 153 - 12 400 12 400 12 400 

Ostopalvelut           

Tehostettu palveluasuminen, hoitovuorokausien määrä 24 927 - 30 000 30 000 30 000 

Espoon sairaala, hoitovuorokausien määrä - - 9 900 9 900 9 900 

Espoon sairaala, hoitojakson keskimääräinen pituus - - 9 9 9 

 
Toimintaympäristön muutokset 
 
Kirkkonummella väestönkasvun ennustetaan yli 75-vuotiaiden osalta tulevina vuosina kasvavan voi-
makkaasti. Aiempien vuosien kustannusero on kaventunut muihin keskisuuriin kuntiin verrattuna to-
teutettujen rakenteellisten muutosten myötä. 
 
Vanhuspalvelulain mukainen suunnitelma on Kirkkonummella hyväksytty valtuustossa marraskuussa 
2014. Suunnitelma tulee päivittää vuonna 2018 osana kunnan strategian pohjalta tehtävää ohjelma-
työtä. Tulevaisuudessa korostuvat entistä enemmän ikäihmisten osallisuuden lisääminen ja kotona 
asumisen mahdollistamiseen tähtäävät toimenpiteet. Vuonna 2018 on tarve myös lisätä tehostetun 
palveluasumisen hoitopaikkoja. 
 
Kolmannen sektorin työpanos on tärkeää. Yhteistyötä on tiivistettävä eri järjestöjen ja yhdistysten 
kanssa. 
 
Omaishoidon tuki on tarvetta vastaavalla tasolla. 
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Kotihoidossa on tarkoitus hyödyntää uutta teknologiaa alkuvuodesta 2018. Sopimus lääkeannostelijan 
käytöstä on tehty ja siihen liittyvä pilotti alkaa vuoden 2018 alusta. 
 
Henkilöstön osaamisen ja hyvinvoinnin tukemiseksi panostetaan koulutusmahdollisuuksiin. Kuntout-
tavan hoitotyön koulutusta jatketaan myös vuonna 2018. 
 
Vuoden 2018 aikana tehdään tarveselvitys Volskodista ja suunnitelma toimintojen järjestämisestä tu-
levaisuudessa. 
 
Ikäihmisten tukipalveluiden kokonaissuunnitelma tehdään niin, että mahdollistetaan ikäihmisten erilai-
set asumismuodot omassa kunnassa. Selvitetään ns. vanhusten asuntokampuksen mahdollisuus esi-
merkiksi yhteistyössä KVA:n tai yksityisen palvelutuottajan kanssa. 
 
Kotiin vietäviä palveluita (mm. kotikuntoutusta) jalostetaan, jotta myös kotihoidossa toimintakykyä voi-
daan säilyttämisen sijaan kohentaa aina, kun siihen on mahdollisuuksia. Lisäksi kehitetään kotiin vie-
täviä mielenterveys- ja päihdepalveluja yhteistyössä toimintakyvyn tukipalvelujen tulosalueen kanssa. 
 
Kehitystyö pääkaupunkiseudun toimijoiden kanssa jatkuu GeroMetro kehittämisprojektissa (kotikun-
toutus, kotihoito ja omaishoito). 
 
Ikäihmisten hyvinvointipalvelut ovat mukana Apotti-tietojärjestelmän ja toiminnan muutoksen käyt-
töönoton suunnittelussa. 

 
Toiminnan painopistealueet 
 

 Palvelujen sujuvuuden varmentaminen ja parantaminen: kehitetään tulosalueen asiakaspro-
sesseja hyvinvointikeskuksen toiminnallisen konsultoinnin tulosten ja hoitoketjuselvityksen 
perusteella.  

 Kuntoutuspainotteinen toimintatapa kaikissa toiminnoissa 

 Kotikuntoutusmallin kehittämistyön jatkaminen 

 Kotisairaalan toiminnan kehittäminen kotiutusten turvaamiseksi jatkuu 

 RAI-mittariston hyödyntäminen johtamisessa ja toiminnan suunnittelussa 

 Tehdään yhteistyössä sosiaalipalveluiden tulosalueen kanssa suunnitelma sosiaalihuoltolain 
mukaisesta monialaista verkostotyöstä ikäihmisten osalta.  
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SIVISTYS-  JA VAPAA-AIKAPALVELUIDEN 
TOIMIALA 
 

 Yhteiset palvelut 

 Vapaa-aikapalvelut 

 Suomenkielinen varhaiskasvatus 

 Suomenkielinen opetustoimi 

 Ruotsinkielinen varhaiskasvatus 

 Ruotsinkielinen opetustoimi 
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SIVISTYS- JA VAPAA-AIKAPALVELUIDEN TOIMIALA

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Toimintatuotot 8 093 414 7 184 283 7 294 653 7 331 122 7 367 776

Myyntituotot 924 630 996 899 896 531 901 013 905 518

Maksutuotot 5 197 103 5 313 360 4 629 822 4 652 971 4 676 235

Tuet ja avustukset 1 115 360 212 598 999 500 1 004 497 1 009 519

Muut toimintatuotot 856 320 661 426 768 800 772 641 776 504

Toimintakulut -87 871 223 -86 170 996 -90 223 033 -90 830 127 -91 738 225

Henkilöstökulut -54 233 958 -53 091 957 -54 414 082 -55 154 189 -55 883 562

  Palkat ja palkkiot -42 889 898 -43 113 429 -42 652 078 -43 236 511 -43 812 791

  Henkilösivukulut -11 344 060 -9 978 528 -11 762 004 -11 917 678 -12 012 771

Palvelujen ostot -15 007 031 -14 748 746 -15 604 542 -15 676 520 -15 754 888

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2 145 157 -2 090 799 -2 275 478 -2 282 344 -2 294 118

Avustukset -6 940 881 -6 830 909 -7 571 456 -7 307 813 -7 344 352

Muut toimintakulut -9 544 196 -9 408 585 -10 357 475 -10 409 261 -10 461 305

*Toimintakate (S) -79 777 809 -78 986 713 -82 928 380 -83 499 005 -84 370 449

josta

*Sisäiset tulot 112 740 30 150 0 0 0

Sisäiset menot -18 003 509 -18 072 129 -19 082 096 -19 046 804 -19 142 035

Taloudellinen tuloksellisuus TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

*Asukasmäärä 31.12. 39 033 39 293 39 361 39 680 39 976

euroa per asukas -2 044 -2 010 -2 107 -2 104 -2 111
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SIVISTYS- JA VAPAA-AIKALAUTAKUNTA 
 
 
 

 
 
 
 
YHTEISET PALVELUT 
 
Tulosalue sisältää koko sivistystoimen hallinto- ja kehittämispalvelut, koulukuljetukset ja koulujen 
vahtimestaripalvelut. 
 
Hallinto- ja kehittämispalvelut 
Hallinto- ja kehittämispalvelut tuottavat koko sivistystoimelle hallinnollisen tuen ja ohjauksen. 
Kokonaisuuteen kuuluu myös sisäinen ja ulkoinen toimialan palvelutoiminta, uudisrakentaminen ja 
korjausrakentaminen sekä sisäilmaongelmien koordinointi. Kehittämispalvelut koordinoi ja tuottaa 
sivistystoimen viralliset tilastot, koordinoi sivistystoimen hankkeita, tieto -  ja viestintätekniikkaa sekä 
viestintää. 
 
 

TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Toimintatuotot 193 092 96 000 95 000 95 474 95 951

Myyntituotot 416 0 0 0 0

Maksutuotot 33 848 0 0 0 0

Tuet ja avustukset 42 881 0 0 0 0

Muut toimintatuotot 115 947 96 000 95 000 95 474 95 951

  Vuokrat 114 423 95 000 94 940 95 414 95 890

  Muut toimintatuotot 1 523 1 000 60 60 61

Toimintakulut -6 422 870 -3 757 400 -3 682 954 -3 718 370 -3 796 874

Henkilöstökulut -4 409 413 -1 861 765 -1 656 894 -1 682 181 -1 750 506

  Palkat ja palkkiot -3 499 479 -1 475 518 -1 328 106 -1 347 748 -1 402 421

  Henkilösivukulut -909 934 -386 247 -328 788 -330 433 -348 085

Palvelujen ostot -1 616 027 -1 519 537 -1 610 760 -1 618 812 -1 626 905

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -29 511 -14 600 -32 250 -32 411 -32 573

Avustukset 0 0 0 0 0

Muut toimintakulut -367 919 -361 498 -383 050 -384 966 -386 890

  Vuokrakulut -350 171 -349 498 -283 095 -284 511 -285 935

  Muut toimintakulut -17 748 -12 000 -99 955 -100 455 -100 955

*Toimintakate (S) -6 229 778 -3 661 400 -3 587 954 -3 622 896 -3 700 923

josta 

*Sisäiset tulot 6 699 0 0 0 0

Sisäiset menot -422 026 -407 610 -383 644 -378 769 -380 662

Tulosalueet TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Yhteiset palvelut

Ulkoiset toimintatuotot 186 393 96 000 95 000 95 474 95 951

sisäiset toimintatuotot 6 699 0 0 0 0

Ulkoiset toimintamenot -6 000 844 -3 349 790 -3 299 310 -3 339 601 -3 416 212

sisäiset toimintamenot -422 026 -407 610 -383 644 -378 769 -380 662

Toimintakate -6 229 778 -3 661 400 -3 587 954 -3 622 896 -3 700 923

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

*Asukasmäärä 31.12. 39 033 39 293 39 361 39 680 39 976

euroa per asukas -160 -93 -91 -91 -93

Yhteiset palvelut -160 -93 -91 -91 -93
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Koulukuljetukset  
Koulukuljetus muodostuu huoltajan hakemuksen käsittelystä, päätöksestä, itse koulukyydin 
järjestämiseen, aikatauluttamiseen sekä toteutukseen. Kokonaisuuden yhteensovittaminen on 
vaativaa toimintaa yhteistyössä koulujen, kilpailutettujen kuljetusfirmojen sekä vanhempien kanssa.  
 
Vahtimestaripalvelut 
Koulujen ja oppimiskeskusten vahtimestaripalvelut mahdollistavat oppilaitosten päivittäisen työn 
sujumisen. Oppilaitoksen vahtimestari tuntee oppilaat ja lapset ja voi siten toimia yhtenä 
oheiskasvattajana ja aikuisen mallina.  
 
Talousarvio 2018 
 
Toiminnalliset tavoitteet 

Strateginen tavoite  Toimenpide  Arviointikriteeri/mittari 

Elinvoimaisuus 
 

Kokeileva sivistyskunta 
 
 
 

Uudet käytänteet/kokeilut/kpl 
 
Vastuuhenkilö: 
sivistystoimenjohtaja 

Kehittyvät palvelut 
 
 
 

Hyvinvointia rakentamassa 
kumppanina kuntalaisen 
arjessa 

 palvelurakenteen 
kehittäminen, laadukas 
palvelu. 

 
 
 

Kehitetään kuntalaisten jatkuvan 
palautteen väyliä ja 
vastavuoroisuutta 
 
Vastuuhenkilö: 
sivistystoimenjohtaja 
 
 

Osallistaminen  Vuorovaikutteinen 
sivistyskunta 
 

 
 

Osallistamisen uudet 
avaukset/määrät per tulosalue 
 

 Sivistys- ja vapaa-
aikapalvelujen toimialan 
viestinnän ja 
tiedottamisen oikea-
aikaisuus ja 
vuorovaikutteisuus   

 

 Tiedottamisen ja 
viestinnän eri kanavien 
käyttö/näkyvyys 
viestimissä 

 
Vastuuhenkilö: 
sivistystoimenjohtaja 

 
 
Tunnusluvut/ suoritteet 

      

Yhteiset palvelut TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020 

Koulukuljetukset: Kuljetusetuuden piirissä olevat opp. 1 336 1 385 1 352 1 408 1 420 

Koulukuljetukset: Kustannukset euroa / oppilas 967 997 1 035 994 985 
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VAPAA-AIKAJAOSTO 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Toimintatuotot 1 994 456 1 847 450 1 764 250 1 773 070 1 781 934

Myyntituotot 141 946 127 400 47 000 47 235 47 471

Maksutuotot 1 214 925 1 213 410 1 204 250 1 210 271 1 216 322

Tuet ja avustukset 110 408 2 000 8 000 8 040 8 080

Muut toimintatuotot 527 177 504 640 505 000 507 524 510 061

  Vuokrat 494 704 476 140 505 000 507 526 510 061

  Muut toimintatuotot 32 473 28 500 0 0 0

Toimintakulut -8 640 798 -8 567 708 -8 767 703 -8 728 119 -8 771 745

Henkilöstökulut -4 294 030 -4 298 380 -4 232 259 -4 225 280 -4 246 405

  Palkat ja palkkiot -3 361 874 -3 409 670 -3 414 180 -3 408 129 -3 425 169

  Henkilösivukulut -932 155 -888 710 -818 079 -659 014 -662 307

Palvelujen ostot -1 651 480 -1 617 763 -1 755 980 -1 758 725 -1 767 513

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -688 900 -664 529 -704 264 -707 785 -711 319

Avustukset -656 883 -635 910 -710 127 -664 432 -667 754

Muut toimintakulut -1 349 505 -1 351 126 -1 365 073 -1 371 897 -1 378 754

  Vuokrakulut -1 339 130 -1 278 022 -1 284 894 -1 291 317 -1 297 774

  Muut toimintakulut -10 375 -73 104 -80 179 -80 580 -80 980

*Toimintakate (S) -6 646 342 -6 720 258 -7 003 453 -6 955 049 -6 989 811
josta

*Sisäiset tulot 60 183 30 150 0 0 0

Sisäiset menot -2 379 465 -2 308 323 2 336 027 -2 332 227 -2 343 886

Tehtäväalueet TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Vapaa-aikapalvelut

Ulkoiset toimintatuotot 1 934 273 1 817 300 1 764 250 1 773 070 1 781 934

sisäiset toimintatuotot 60 183 30 150 0 0 0

Ulkoiset toimintamenot -6 261 333 -6 259 385 -6 431 676 -6 380 412 -6 412 299

sisäiset toimintamenot -2 379 465 -2 308 323 -2 336 027 -2 347 707 -2 359 446

Toimintakate -6 646 342 -6 720 258 -7 003 453 -6 955 049 -6 989 811

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

*Asukasmäärä 31.12. 39 033 39 293 39 361 39 680 39 976

euroa per asukas -170 -171 -178 -175 -175

Vapaa-aikapalvelut -170 -171 -178 -175 -175
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VAPAA-AIKAPALVELUT 
 
MUSIIKKIOPISTO 
 
Kirkkonummen musiikkiopiston tehtävänä on antaa taiteen perusopetuksen musiikin laajan 
oppimäärän mukaista opetusta. Laaja oppimäärä sisältää perustason opinnot ja siihen pohjautuvat 
musiikkiopistotason opinnot sekä alle kouluikäisille tarkoitetun varhaisiän musiikkikasvatuksen 
(musiikkileikkikoulu). Lisäksi musiikkiopistossa toimii avoin osasto, jossa opinnot etenevät ilman 
opetussuunnitelmaa ja ikärajoja. Opetuksen tavoitteena on tukea lasten ja nuorten kokonaisvaltaista 
hyvinvointia, luoda edellytykset hyvän musiikkisuhteen syntymiselle ja antaa mahdollisuudet musiikin 
elämänikäiselle harrastamiselle. Musiikkiopisto saa toimintaansa vuosittain keskimäärin 0,5 miljoonaa 
euroa tuntiperusteista valtionosuutta 11 300 vuosituntiin Opetus- ja kulttuuriministeriöltä. 
 
Taloussuunnitelma 2018 – 2020 
 
Toimintaympäristön muutokset 
Taloussuunnitelmavuosien tavoitteena on musiikkiopiston, kansalaisopiston ja kuvataidekoulun 
yhteistyön kehittäminen 1.1.2017 tehdyn hallinnollisen organisaatiomuutossuunnitelman mukaisesti 
yhdistämällä tuntiopettajuuksia vakituisiksi toimiksi ja sitouttamalla henkilöstöä pitkäjänteiseen 
kehitystyöhön.  
 
Tiivistetyn hallintorakenteen tavoitteena on loistava asiakaspalvelu kehittämällä kuntastrategian 
mukaisesti sähköisiä ajasta ja paikasta riippumattomia palveluita, maltillinen oppilasmäärien kasvu 
sekä oppimisen ilo laadukkaan opetuksen kautta. Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää sitoutunutta 
henkilöstöä ja sujuvia sähköisiä menetelmiä. 
 
Kehitetään yhteistyötä sisäisesti kunnan eri toimijoiden välillä. Kehitetään 
opetussuunnitelmauudistuksen myötä opetuksen henkilöstörakenteita, opetuksen sisältöjä, taiteiden 
välistä yhteistyötä sekä vakiinnutetaan starttiryhmätoiminta (mm. Vuorenmäen junior big band koulu 
ja soitinkohtaiset starttiryhmät), jotta entistä useampi kirkkonummelainen lapsi pääsee mukaan 
taideopetukseen. 
 
Musiikkiopisto noudattaa koulutuksen järjestäjän hyväksymää opetussuunnitelmaa, joka perustuu 
Opetushallituksen taiteenaloittain päättämiin opetussuunnitelman perusteisiin. Opetushallitus antaa 
uudet opetussuunnitelman perusteet syksyllä 2017, jonka pohjalta Kirkkonummen musiikkiopisto laatii 
oman toimintaa ohjaavan opetussuunnitelman kevään 2018 aikana.  
 
 
Talousarvio 2018 
 
Toiminnan painopistealueet 

 Opetus- ja konserttitilojen kehittäminen 

 OPS2018 -opetussuunnitelmauudistus 

 Opetushenkilöstörakenteen kehittäminen 

 Yhteismusisointi  

 Yhteistyö: musiikillisen vuorovaikutuksen laajentaminen, erityisesti varhaiskasvatus-, 
perusopetus-, kirjasto ja palvelutaloyhteistyö. 
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Toiminnalliset tavoitteet 

Strateginen tavoite  Toimenpide  Arviointikriteeri/mittari 

Kehittyvät palvelut 
 

 
 

Tehokkaasti toimiva 
musiikkiopisto – tasapainoinen 
talous 

 opetustunnin 
nettokustannus on 
enintään 50 €/ 
opetustunti 

 

 
 
Lisätään toiminnallista 
yhteistyötä uuden 
opetussuunnitelman ja 
asiakastarpeiden mukaisesti 
siten, että opetustarjonta on 
monipuolista ja opiskelijoiden 
määrä kasvaa. 

 
Opetustunnin toteutunut 
nettokustannus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vastuuhenkilö: vapaan 
sivistystyön ja taiteen 
perusopetuksen rehtori 
 

 
 

KANSALAISOPISTO 
 
Kansalaisopiston tehtävänä on antaa toiminta-alueellaan opetusta noudattaen lakia vapaasta 
sivistystyöstä. Vapaan sivistystyön tarkoituksena on järjestää elinikäisen oppimisen periaatteen 
pohjalta yhteiskunnan eheyttä, tasa-arvoa ja aktiivista kansalaisuutta tukevaa koulutusta. 
Kirkkonummen kansalaisopiston Medborgarinstitutet i Kyrkslätt koulutuksessa painottuvat kielten 
opetuksen aineet, taide- ja taitoaineet, yhteiskunnalliset ja kasvatukselliset aineet, luontoon ja 
ympäristöön liittyvät aineet, tieto- ja viestintätekniset aineet sekä terveyttä ja hyvinvointia edistävät 
aineet. Opisto järjestää lisäksi maahanmuuttajakoulutusta. Kansalaisopisto saa vuosittain keskimäärin 
0,5 miljoonaa euroa tuntiperusteista valtionosuutta 10 500 vuosituntiin Opetus- ja kulttuuriministeriöltä. 
 
 
Taloussuunnitelma 2018 - 2020 
 
 
Toimintaympäristön muutokset 
Taloussuunnitelmavuosien tavoitteena on kansalaisopiston, kuvataidekoulun ja musiikkiopiston 
yhteistyön kehittäminen 1.1.2017 tehdyn hallinnollisen organisaatiomuutossuunnitelman mukaisesti 
yhdistämällä tuntiopettajuuksia vakituisiksi toimiksi ja sitouttamalla henkilöstöä pitkäjänteiseen 
kehitystyöhön. 
 
Tiivistetyn hallintorakenteen tavoitteena on loistava asiakaspalvelu kehittämällä kuntastrategian 
mukaisesti sähköisiä ajasta ja paikasta riippumattomia palveluita (mm. verkkomaksaminen, 
kuntalaisten osallistuminen kurssisuunnitteluun), oppilasmäärien maltillinen kasvu ja oppimisen ilo 
laadukkaan opetuksen kautta. Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää sitoutunutta henkilöstöä. 
 
Kehitetään yhteistyötä sisäisesti kunnan eri toimijoiden välillä, maahanmuuttajien luku- ja kirjoitustaidon 
opetusta sekä taiteiden ja oppilaitosten välistä yhteistyötä. Kansalaisopiston kuntouttavien kurssien 
kestoa pidennetään ja ruotsinkielistä kurssitarjontaa lisätään. 

 

Maahanmuuttajien luku- ja kirjoitustaidon opetus ja rahoitus 5Me siirtyy vuoden 2018 alusta Opetus- 

ja Kulttuuriministeriön alaisuuteen. Maahanmuuttajan kotoutumissuunnitelmaan hyväksytyn luku- ja 

kirjotustaidon opetuksen valtionosuus on opetuksen järjestäjälle 100%.  
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Talousarvio 2018 
 
Toiminnan painopistealueet 
 

 Opetus- ja asiakaspalvelutilojen kehittäminen 

 OPS2018 -opetussuunnitelmauudistus (käsityökoulu) 

 Opetushenkilöstörakenteen kehittäminen 

 Maahanmuuttajien kieli- ja kulttuurikoulutus 

 Yhteistyö: opetustoiminnan laajentaminen, erityisesti lukio-, kirjasto- ja palvelutaloyhteistyö. 
 

Toiminnalliset tavoitteet 
 

Strateginen tavoite  Toimenpide  Arviointikriteeri/mittari 

Kehittyvät palvelut 
 

 

 
Tehokkaasti toimiva 

kansalaisopisto – 

tasapainoinen talous 

 opetustunnin 

nettokustannus on 

enintään 50 €/ 

opetustunti 

 
 
Lisätään toiminnallista 
yhteistyötä ja kehitetään 
palveluita asiakastarpeiden 
mukaisesti siten, että 
opetustarjonta on 
monipuolista ja kurssilaisten 
määrä kasvaa. 

 
 
 
 
 
Opetustunnin toteutunut 
nettokustannus 
 
Vastuuhenkilö: vapaan 
sivistystyön ja taiteen 
perusopetuksen rehtori 
 

 
 
KUVATAIDEKOULU 
 
Kuvataidekoulun tehtävänä on järjestää toiminta-alueellaan taiteen perusopetuksen yleisen 
oppimäärän mukaista kuvataiteen perusopetusta. Kuvataidekoulussa annettava opetus noudattaa 
sivistyslautakunnan 8.5.2013 § 39 hyväksymää opetussuunnitelmaa ja opetushallituksen määrittämiä 
taiteen perusopetuksen yleisen oppimäärän perusteita. Opetuksen tehtävänä on luoda perustaa lasten 
ja nuorten henkiselle hyvinvoinnille, emotionaaliselle, esteettiselle ja eettiselle kasvulle sekä antaa 
edellytyksiä hakeutua taiteenalojen koulutukseen tai elinikäiseen taiteiden harrastamiseen. 
Kuvataidekoulu kuuluu hallinnollisesti kansalaisopiston yhteyteen.  
 
Taloussuunnitelma 2018-2020 
 
Toimintaympäristön muutokset 
Taloussuunnitelmavuosien tavoitteena on kuvataidekoulun, kansalaisopiston ja musiikkiopiston 
yhteistyön kehittäminen hallinnollisen organisaatiomuutossuunnitelman mukaisesti yhdistämällä 
tuntiopettajuuksia vakituisiksi toimiksi ja sitouttamalla henkilöstöä pitkäjänteiseen kehitystyöhön. 
Yhteisen hallinnon tavoitteena on loistava asiakaspalvelu, oppilasmäärien kasvu ja oppimisen ilon 
tuottaminen laadukkaan opetuksen kautta. Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää sitoutunutta 
henkilöstöä. 
 
Lisätään yhteistyötä sisäisesti kunnan eri toimijoiden välillä. Kehitetään opetussuunnitelmauudistuksen 
myötä taiteiden välistä yhteistyötä sekä vakiinnutetaan alkeisryhmä- ja kerhotoiminta, jotta entistä 
useampi kirkkonummelainen lapsi pääsee mukaan taideopetukseen. 
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Uusi valtakunnallinen taiteen perusopetuksen opetussuunnitelma tulee voimaan keväällä 2018, jonka 

pohjalta laaditaan taidealakohtaiset opetussuunnitelmat. 
 
 
Talousarvio 2018 
 
Toiminnan painopistealueet 

 Opetus- ja näyttelytilojen kehittäminen 

 OPS2018 -opetussuunnitelmauudistus 

 Opetushenkilöstörakenteen kehittäminen 

 Yhteistyö: taidepedagogisen vuorovaikutuksen laajentaminen, erityisesti varhaiskasvatus-, 
perusopetus-, kirjasto ja palvelutaloyhteistyö. 

 
Toiminnalliset tavoitteet 

Strateginen tavoite  Toimenpide  Arviointikriteeri/mittari 

Kehittyvät palvelut 
 

 

 
Tehokkaasti toimiva 
kuvataidekoulu – 
tasapainoinen talous 

 opetustunnin 
nettokustannus on 
enintään 50 €/ 
opetustunti 

 
 
Lisätään toiminnallista 
yhteistyötä uuden 
opetussuunnitelman ja 
asiakastarpeiden mukaisesti 
siten, että opetustarjonta on 
monipuolista ja opiskelijoiden 
määrä kasvaa. 
 

 
 
 
Opetustunnin toteutunut 
nettokustannus  
 
 
 
 
 
 
Vastuuhenkilö: vapaan 
sivistystyön ja taiteen 
perusopetuksen rehtori 
 

 
 
KULTTUURIPALVELUT 
 
Kulttuuripalveluiden tehtävänä on huolehtia kuntien kulttuuritoiminnasta annetussa laissa 
tarkoitettujen tehtävien hoitamisesta sekä kunnan museotoiminnasta.  
 
 
Taloussuunnitelma 2018-2020 
 
Historian vaiheisiin liittyvän muistitiedon ja kuva-aineiston tallentamisen sekä kulttuurimaisemaan, 
rakennuskulttuuriin ja muinaisjäännösten suojeluun liittyvien asiantuntijatehtävien ja tiedottamisen 
tarve lisääntyy.  
 
Kulttuurin ja taiteen hyvinvointivaikutukset on todettu merkittäviksi. Paikalliset järjestöt tuottavat 
Kirkkonummella suuren osan taide- ja kulttuuritarjonnasta. Toimitilojen niukkuus vaikeuttaa tarjonnan 
kehitystä. Kulttuuritilaisuuksia järjestetään tahoille, jotka eivät ole rekisteröityjä. Museoesineistön 
luettelointiin ja hoitoon panostetaan. 
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Talousarvio 2018 
 
Toiminnan painopistealueet 
• Kotiseututiedon tallentaminen, tuottaminen ja tarjonta  
• Museopedagogisen toiminnan kehittäminen 
• Paikallisten kulttuuritoiminnan tukeminen ja koordinointi 

 
 

Toiminnalliset tavoitteet 

Strateginen tavoite  Toimenpide  Arviointikriteeri/mittari 

Elinvoimaisuus 
 
 
 
 
 

 

 Koordinoitujen 
kansalaisjuhlien, 
paikalliskulttuuri- ja 
museotoiminnan 
kävijämäärä vähintään 
1000 kävijää 

 
Yhteistyö paikallisten 
kansalaisjärjestöjen kanssa,  
paikalliskulttuuri- ja 
museotoiminnan pedagogisen 
tarjonnan kehittäminen.    
 
 

 Sähköiset pienjulkaisut 
ja näyttelyt, väh 2 kpl 

 
Pedagogisesti suunnattujen 
pienjulkaisujen ja näyttelyiden 
toteuttaminen, eMuseo-
tarinatallentimen käyttöönotto. 
 

 
 
Koordinoitujen 
kansalaisjuhlien, 
paikalliskulttuuri- ja 
museotoiminnan kävijämäärä 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tuotettujen sähköisten 
pienjulkaisuiden ja 
näyttelyiden määrä 
 
 
Vastuuhenkilö: 
kulttuuritoimenjohtaja 
 
 

Kehittyvät palvelut 
 
 

 
Kirkkonummella on 
omaleimaista 
kulttuuritarjontaa. 
 
 
Kulttuuristrategian laadinta 
yhdessä kolmannen sektorin 
kanssa  
 
 

 
Kulttuuristrategian laadinta on 
käynnistetty. 
 
 
Vastuuhenkilö:  

kulttuuritoimenjohtaja 
 

 
 
KIRJASTOTOIMI 
 
Kirjasto on lakisääteistä peruspalvelua, joka edistää väestön yhdenvertaisia mahdollisuuksia 
sivistykseen ja kulttuuriin, tiedon saatavuutta ja käyttöä, lukemiskulttuuria ja monipuolista lukutaitoa, 
mahdollisuuksia elinikäiseen oppimiseen ja osaamisen kehittämiseen sekä aktiivista kansalaisuutta, 
demokratiaa ja sananvapautta. 
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Taloussuunnitelma 2018-2020 

 
Toimintaympäristön muutokset 

 
Pääkirjasto korjataan ja laajennetaan monitoimitaloksi vv. 2016 – 2019. Pääkirjasto toimii 
väistötiloissa rakentamisen ajan. Veikkolan kirjasto peruskorjataan vv. 2018 – 2019. Masalan 
kirjastosta tulee omatoimikirjasto nykyisen miehitetyn aukioloajan lisäksi v. 2018. Uusi 
kirjastojärjestelmä ja verkkokirjasto otetaan käyttöön v. 2018. 
 
Talousarvio 2018 

Toiminnan painopistealueet 

• Yhteisöllisyyttä ja osallisuutta uusissa tiloissa  
• Kuntalaisten digivalmennus 

 
Toiminnalliset tavoitteet 

Strateginen tavoite  Toimenpide  Arviointikriteeri/mittari 

Kehittyvät palvelut 
 
 

Taloudellisesti ja tehokkaasti 
toimivat kirjastopalvelut 
 

 Kirjaston taloudellisuus 
ja tehokkuus on 
vähintään maan 
keskitasoa 

 
 
Uuden kirjastojärjestelmän 
avulla tehostettu itsepalvelu 
sekä Masalan kirjaston 
muuttaminen 
omatoimikirjastoksi miehitetyn 
aukioloajan lisäksi 
 

Toteutunut taloudellisuusluku 
(henkilöstön ja 
aineistohankintojen suhde 
fyysisiin käynteihin ja 
kokonaislainaukseen) 
verrattuna maan keskiarvoon 
1,52 
 
 
 
 
 
 
Vastuuhenkilö: 
kirjastotoimenjohtaja 
 

 
 
LIIKUNTATOIMI 
 
Liikuntatoimi järjestää liikunnallisia palveluja sekä terveyttä ja hyvinvointia edistävää liikuntaa, tukee 
kansalais- ja seuratoimintaa sekä rakentaa ja ylläpitää liikuntapaikkoja. Liikuntapalvelutuotannon 
tavoitteena on kuntalaisten liikkumisen lisääminen ja terveysliikunnan olosuhteiden kehittäminen. 
Liikuntapalvelut toteuttaa liikunnanohjausta ja kehittää erityisesti lasten ja nuorten liikunnallisten 
elämäntapojen edellytyksiä yhteistyössä kunnan muiden toimijoiden kanssa sekä koordinoimalla 
kuntastrategian mukaisesti paikallista yhteistyötä kolmannen sektorin kanssa.  
 
 
Taloussuunnitelma 2018–2020 
 
Toimintaympäristön muutokset 
Liikuntapaikkojen ja tilojen rakentaminen investointiohjelman mukaan luo perusedellytykset 
toiminnalle. Aiemmin tehdyn vakanssimuutoksen avulla luodaan lisää mahdollisuuksia kaikenikäisten 
kirkkonummelaisten liikunnallisten elintapojen edesauttamiseen. Vapaa-ajanpalveluiden 
organisoituminen edesauttaa monipuolisten palveluiden kehittämistä kuntalaisille. 

 
Talousarvio 2018 
 
Toiminnan painopistealueet 

 lasten ja nuorten liikunnallisen elämäntavan edistäminen yhteistyössä sivistys ja vapaa-
aikapalvelujen toimialan sisällä sekä kunnan muiden toimijoiden ja kolmannen sektorin kanssa.  
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 laadukkaiden ja turvallisten vesiliikuntamahdollisuuksien tuottaminen niin, että toiminta on 
monipuolista. 

 terveysliikuntapalveluiden ja liikuntapalvelutuotannon kehittäminen sekä erilaisten 
liikuntatapahtumien järjestäminen 

 
Toiminnalliset tavoitteet 

Strateginen tavoite  Toimenpide  Arviointikriteeri/mittari 

Kehittyvät palvelut 
 

 

Kuntalaisten 

liikuntamahdollisuuksien 

parantaminen: 

 Käynnit Meikon 
uudistetulla 
ulkoilualueella > tavoite 
8000 kävijää/v.  

 
Meikon ulkoilualueen 
palveluista tiedottaminen ja 
alueen kunnossapito. 
 

 Käynnit 
kuntoportaissa  > tavoite 
16 000 käyntikierrosta/v. 
 

Kuntoportaista ja niiden 
palveluista tiedottaminen, ja 
portaiden kunnossapito. 

Kävijämäärä Meikon 
uudistetulla ulkoilualueella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Käyntikierrosten määrä 
kuntoportaissa 

 
 
Vastuuhenkilö: 
nuorisotoimenjohtaja 
 

 
 
NUORISOTOIMI 
 
Nuorisotoimi tukee uuden nuorisolain mukaisesti nuorten kasvua, itsenäistymistä ja osallisuutta 
luomalla paikalliset olosuhteet huomioiden edellytyksiä nuorisotyölle ja toiminnalle, sekä järjestämällä 
nuorille suunnattuja palveluja ja tiloja, sekä tukemalla nuorten kansalaistoimintaa. 
 
Taloussuunnitelma 2018–2020 
 
Toimintaympäristön muutokset 
Nuorten osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien varmistamiseksi on perustettu nuorisovaltuusto, 
jonka kokoonpanosta ja toimintaedellytyksistä päätettiin kunnanvaltuuston hyväksymällä 
toimintasäännöllä. Nuorisovaltuustolle on annettu mahdollisuus vaikuttaa kunnan eri toimialojen 
toiminnan suunnitteluun, valmisteluun, toteuttamiseen ja seurantaan asioissa, joilla on merkitystä 
kunnan asukkaiden hyvinvointiin, terveyteen, opiskeluun, elinympäristöön, asumiseen tai liikkumiseen 
sekä muissakin asioissa, joiden nuorisovaltuusto arvioi olevan lasten ja nuorten kannalta merkittäviä. 
Nuorisovaltuustoa kuullaan kunnan tärkeimpien strategia-asiakirjojen laadinnassa. Nuorisovaltuuston 
ensimmäinen toimintakausi kestää vuoden 2019 loppuun. Nuorisopalvelut huolehtii 
nuorisovaltuustotoiminnan toteuttamiseen liittyvistä tehtävistä.  
 
Espoon kaupunki on yhdessä Kirkkonummen ja Kauniaisten kanssa ostanut suomenkielisen etsivän 
nuorisotyön palvelut Omnialta. Espoo on sanonut irti sopimuksen Omnian kanssa päättymään 
vuoteen 2017 lopussa. Omnian etsivät nuorisotyöntekijät siirtyvät Espoon kaupungin palvelukseen ja 
Kirkkonummella on mahdollisuus ostaa etsivän nuorisotyön palvelut Espoon kaupungilta tai järjestää 
palvelut itse. Kirkkonummi on tehnyt sopimuksen etsivän nuorisotyön palvelujen järjestämisestä 
Espoon kaupungin kanssa ajalle 1.8.2017-31.12.2018.  Ruotsinkielinen etsivä nuorisotyö on 
järjestetty sopimuksella Svenska Framtidsskolan i Helsingforsregionen/Prakticum Ab:n kanssa. 
Sopimus on voimassa 31.12.2018 saakka. Eri vaihtoehdot selvitetään vuoden 2018 aikana. 
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Talousarvio 2018 
 
Toiminnan painopistealueet 

 Aluenuorisotyö, ehkäisevä päihdetyö, nuorisoteatteritoiminta, työpajatoiminta, etsivä 
nuorisotyö, verkkonuorisotyö sosiaalisen median eri välineillä, sekä kansainvälinen nuorten 
ryhmien vaihtotoiminta Erasmus+ ohjelman avulla 

 Nuorten osallisuus- ja vaikuttamistoiminta nuorisovaltuuston ja nuorten kuulemisen kautta 
 Nopeasti reagoivaa, liikkuvaa nuorisotoimintaa jatketaan ja päiväleiri- ja kerhotoimintaa 

lisätään. Verkkonuorisotyön kansallisen osaamiskeskuksen Verken kanssa jatketaan 
yhteistyötä Verkefactorin merkeissä, kehittämällä sosiaalisen median eri työmuotoja 
nuorisotyössä.  

Teemoina: 

 Digitaaliset pelit nuorisotyössä 
 Nuorten verkko- ja pelikulttuurit 
 Kriisiviestintä sosiaalisessa mediassa 
 Nuorisotyön some-strategiat 

 Koulunuorisotyötä toteutetaan eri alueilla verkostomaisesti. 
 
Toiminnalliset tavoitteet 

Strateginen tavoite  Toimenpide  Arviointikriteeri/mittari 

Kehittyvät palvelut 
 
 

Nuorten teatteriryhmien sekä 
esitysten lukumäärän 
lisääminen. 
 

 Nuorten teatteri-
ilmaisun ryhmissä on 
72 nuorta 

 
 

Nuorten lukumäärä teatteri-

ilmaisun ryhmissä 

 
 
Vastuuhenkilö: 
nuorisotoimenjohtaja 

Osallistaminen  
 
 
 
 

Nuorten osallisuuden 
lisääminen nuorisovaltuuston 
toiminnan kautta. 
 

 Nuorisovaltuusto 
tavoittaa 
kohderyhmänsä 13-18-
vuotiaat nuoret > 30 % 
kattavuus 

 Nuorten 
työpajatoiminnassa ja 
etsivän nuorisotyön 
palveluissa on 150 
nuorta 
 

Olemassa olevan 
toimintamallin toteuttaminen 
siten, että kaikki 
kohderyhmään kuuluvat 
nuoret saadaan palvelun 
piiriin. 
 

 
 
 
 
Nuorisovaltuuston saavuttama 
tavoittamisaste 
kohderyhmässä (%) 
 
 
Nuorten lukumäärä 
työpajatoiminnassa ja etsivän 
nuorisotyön palveluissa 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vastuuhenkilö: 
nuorisotoimenjohtaja 
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Tunnusluvut/ suoritteet 

      

Vapaa-aikapalvelut TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020 

Musiikkiopisto: kust. (netto) euroa / opetustunti 50 46 43 43 43 

Musiikkiopisto: oppilas/opiskelijamäärä perusopetus 280 300 320 320 320 

Musiikkiopisto: opetustuntien määrä/ asukas 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Kansalaisopisto: kust. (netto) euroa / opetustunti 43 48 53 53 53 

Kansalaisopisto: oppilas/opiskelija määrä 7 313 7 800 7 900 7 900 8000 

Kansalaisopisto: opetustuntien määrä/ asukas 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Kuvataidekoulu; kust. (netto) euroa / opetustunti 46 48 59 59 59 

Kuvataidekoulu: oppilas/opiskelija määrä 352 310 320 320 320 

Kuvataidekoulu: opetustuntien määrä/ asukas 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

Kulttuuritoimi: kust. (netto) euroa / asukas 9 9 10 10 10 

Kirjastotoimi: kustannukset euroa / asukas 51 49 48 48 47 

Kirjastotoimi: lainojen määrä 667 024 700 000 550 000 600 000 650 000 

Kirjastotoimi:  kävijämäärä 726 409 600 000 550 000 600 000 600 000 

Liikuntatoimi: uimahallin kävijämäärä 231 094 200 000 200 000 200 000 200 000 

Liikuntatoimi: Kunnan tukemien yhdistysten 
liikuntapalveluiden nuorten ohjattujen ryhmien 
määrä/vuosi   340 340 340 

Liikuntatoimi: Kunnan tuottamien liikuntapalveluiden 
osallistujamäärä/vuosi   20 000 20 000 20 000 

Nuoristoimi: 0-28 vuotiaiden määrä 14 730 14 760 14 800 14 830 14 860 

Nuorisotoimi: kustannukset euroa / 0 -  28-vuotiaat 91 93 93 93 94 
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 SUOMENKIELINEN VARHAISKASVATUS- JA OPETUSJAOSTO 
              

 
 

 
 
  

TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Toimintatuotot 4 903 293 4 426 833 4 514 686 4 537 257 4 559 944

Myyntituotot 782 260 869 499 849 531 853 778 858 047

Maksutuotot 3 129 870 3 311 950 2 763 069 2 776 884 2 790 768

Tuet ja avustukset 793 143 197 598 733 286 736 952 740 637

Muut toimintatuotot 198 020 47 786 168 800 169 643 170 492

  Vuokrat 163 028 47 786 165 000 165 824 166 652

  Muut toimintatuotot 34 992 0 3 800 3 819 3 840

Toimintakulut -58 364 700 -59 236 944 -61 822 562 -62 276 861 -62 963 026

Henkilöstökulut -35 997 150 -37 110 252 -38 195 680 -38 728 836 -39 167 856

  Palkat ja palkkiot -28 432 597 -30 155 615 -29 829 035 -30 250 472 -30 593 432

  Henkilösivukulut -7 564 553 -6 954 637 -8 366 645 -8 478 364 -8 571 424

Palvelujen ostot -9 745 903 -9 684 959 -10 126 705 -10 177 334 -10 228 219

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -1 018 102 -1 039 042 -1 134 180 -1 109 694 -1 115 236

Avustukset -5 314 653 -5 206 000 -5 753 000 -5 614 935 -5 643 011

Muut toimintakulut -6 288 892 -6 196 691 -6 612 997 -6 646 062 -6 808 704

  Vuokrakulut -6 219 618 -6 159 186 -6 599 267 -6 632 263 -6 665 425

  Muut toimintakulut -69 274 -37 505 -13 730 -13 799 -13 869

*Toimintakate (S) -53 461 407 -54 810 111 -57 307 876 -57 739 604 -58 403 082

josta

*Sisäiset tulot 15 197 0 0 0 0

Sisäiset menot -12 251 169 -12 445 500 -12 988 391 -12 954 116 -13 018 888

Tehtäväalueet TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Suomenkielinen varhaiskasvatus

Ulkoiset toimintatuotot 3 037 408 3 127 000 2 548 201 2 560 942 2 573 746

sisäiset toimintatuotot 0 0 0 0 0

Ulkoiset toimintamenot -20 362 198 -19 961 457 -20 420 421 -20 522 523 -20 625 136

sisäiset toimintamenot -3 288 179 -3 535 543 -3 492 357 -3 509 819 -3 527 368

Toimintakate -20 612 969 -20 370 000 -21 364 578 -21 471 400 -21 578 757

Ulkoiset toimintatuotot 1 923 799 1 299 833 1 966 485 1 976 315 1 986 197

sisäiset toimintatuotot 15 197 0 0 0 0

Ulkoiset toimintamenot -27 832 963 -26 829 987 -28 413 750 -28 701 006 -29 219 291

sisäiset toimintamenot -8 962 990 -8 909 957 -9 496 033 -9 543 513 -9 591 231

Toimintakate -34 856 958 -34 440 111 -35 943 298 -36 268 203 -36 824 325

TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Asukasmäärä 31.12. 39 033 39 293 39 361 39 680 39 976

euroa per asukas -1 370 -1 395 -1 456 -1 455 -1 461

-528 -518 -543 -541 -540

-893 -876 -913 -914 -921

Suomenkielinen opetustoimi

Taloudellinen tuloksellisuus

Suomenkielinen varhaiskasvatus

Suomenkielinen opetustoimi



KÄYTTÖTALOUSOSA  51   Sivistys- ja vapaa-aikapalveluiden toimiala 

 
SUOMENKIELINEN VARHAISKASVATUS 
 
 

Kirkkonummen varhaiskasvatus tarjoaa lapselle laadukkaan oppimisympäristön lähtökohtana 
lapsilähtöinen varhaiskasvatuksen pedagogiikka sekä lapsen ja perheen osallisuus. 
Varhaiskasvatuspalvelut ovat asiakaskohtaistettuja palveluita, joissa toteutuu lapsen oikeus 
varhaiskasvatukseen ja vanhempien varhaiskasvatuspalveluiden tarve. 

 
 
Taloussuunnitelma 2018-2020 
 
Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan  
 
Varhaiskasvatusoikeuden rajaamisesta luovutaan 1.1.2018 alkaen. 

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksuja tullaan alentamaan pieni- ja keskituloisilla perheillä. Lakimuutos 

on tarkoitettu tulemaan voimaan 1.1.2018. Tämä tulee vaikuttamaan varhaiskasvatuksen 

asiakasmaksutuloihin vähentävästi. 

Varhaiskasvatuksen taloussuunnitelma perustuu Kirkkonummen väestöprojektion perusvaihtoehtoon 
5/2017. 
 
Varhaiskasvatuspalveluiden yhteissuunnittelua yhdessä asiakkaiden, kuntalaisten ja 
yhteistyökumppaneiden kanssa toteutetaan varhaiskasvatuspalveluiden suunnittelussa ja 
toteutuksessa kuntastrategian ja 30.4.2016 annetun Varhaiskasvatuksen asiakaslähtöisten 
palveluiden kehittäminen -selvityksen mukaisesti. 
 
Varhaiskasvatuksen tarjonta sopeutetaan kysyntään suunnitelmakaudella kaikilla alueilla 
lakkauttamalla vuokratiloissa toimivia yksiköitä ja vähentämällä henkilöstöä niissä yksiköissä, joissa 
täyttöaste on pienempi kuin hoitopaikkatarjonta. 
 
Suunnitelmakaudella lisätään yksityisen varhaiskasvatuksen osuutta varhaiskasvatuksen tarjonnassa. 
Tavoitteena on, että yksityisen varhaiskasvatuksen osuus koko palvelutuotannosta on 25 %. 
Varhaiskasvatuksen palveluseteli otetaan määräaikaisena käyttöön kahdeksi - neljäksi vuodeksi 
1.8.2018 alkaen yksityisen hoidon tuen kuntalisän rinnalle.  
 
Kantvikin päiväkodin toiminta voidaan aloittaa keväällä 2018. 
 
Sjökullan oppimiskeskuksen valmistuttua Vuorenmäen päiväkodin tilat saadaan kokonaisuudessaan 
suomenkielisen varhaiskasvatuksen käyttöön vuoden alussa 2018. 
 
Veikkolan päiväkodin väistötiloina käytetään 2.1.2018 alkaen Vuorenmäen päiväkodin, Lapinkylän 
yksikön ja Veikkolan koulun tiloja. 
 
Päiväkotiapulaisten määrää vähennetään hallitusti ts. aina, kun vakanssi vapautuu, resurssi siirretään 

varhaiskasvatuksen   pedagogisiin tehtäviin tai opetuspuolelle kasvun ja oppimisen tukeen. 

 
Talousarvio 2018 
 
 
Toiminnan painopistealueet 

 Varhaiskasvatuksen pedagogiikka  

 Asiakaskohtaistetut palvelut 

 Syrjäytymisen ennaltaehkäisy    

 Henkilöstön osaaminen ja hyvinvointi 

 Tehokas tieto- ja viestintäteknologian käyttö varhaiskasvatuspalveluiden kaikissa osa-alueissa 
 
 



KÄYTTÖTALOUSOSA  52   Sivistys- ja vapaa-aikapalveluiden toimiala 

 
Toiminnalliset tavoitteet 

Strateginen tavoite  Toimenpide  Arviointikriteeri/mittari 

Kehittyvät palvelut 
 
 
 
 
 

Kunnallisten 
päiväkotipaikkojen täyttöaste 
vähintään 98 %. 
 
Kelpoisuusehdot täyttävien 
kasvatushenkilöiden 
suhteellista osuutta seurataan 
koko kasvatushenkilöstöstä yli 
viisi (5) kuukautta kestävissä 
palvelussuhteissa.  
 
Seurataan henkilöstön 
sairauspoissaolopäivien 
määrä 30.4., 31.8. 31.12.2018  

 
Työhyvinvointi2 -kyselyn 
tulosten seuranta 30.4. ja 
31.12.2018 
 
 
 
 
 
 

Täyttöaste % 
 
 
Pedagogisesti osaava ja 
hyvinvoiva kasvatushenkilöstö 
varhaiskasvatuksessa / 
kasvatushenkilöstön sijaisten 
(yli 5 kk) kelpoisuusaste 90 % 
kunnallisessa 
varhaiskasvatuksessa  
 
 
Henkilöstön 
sairauspoissaolopäivien 
määrä alle 18 pv/hlö/v  
 
 
Henkilöstön työhyvinvointi 
vähintään hyvällä tasolla (3). 
 
Vastuuhenkilö: 
Varhaiskasvatuksen johtaja 

Osallistaminen  
 
 

Asiakastyytyväisyyskyselyn 
tulos 

 
 
 
 
 
 

Asiakastyytyväisyys vähintään 
hyvällä tasolla (3) 
 
Vastuuhenkilö: 
Varhaiskasvatuksen johtaja 
 

 
 
 

Tunnusluvut / Suoritteet      

      
Suomenkielinen varhaiskasvatus TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020 

0-6 vuotiaiden lkm 31.12 (suomenkieliset) 2 919 2 971 2 760 2 688 2628 

Päivähoidossa olevat lapset % ikäluokasta 0-6-v. 64 65 67 67 67 

Lapsia kunnallisessa päivähoidossa 1 533 1 502 1 387 1 261 1251 

Lapsia yksityisessä päivähoidossa 341 384 462 540 536 

Kunnallisen päivähoidon nettokust. euroa /lapsi (sk) 8 955 9 417 10  094 11 103 11191 

Lapsia kotihoidontuen piirissä 31.12. (S+R) 662 703 670 660 650 

Päivähoidon nettokust. € / ikäluokasta 0-6-v 
(S+R)/lapsi 7 085 7 121 7 691 7 897 8 077 

0-6-vuotiaiden määrä (S+R) 3 483 3 537 3 366 3 278 3205 
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SUOMENKIELINEN OPETUSTOIMI 
 
Suomenkielinen opetustoimi muodostuu suomenkielistä esiopetusta, perusopetusta, lukiokoulutusta 
(toisen asteen koulutus ja aikuislukio), koululaisten aamu- ja iltapäivätoimintaa sekä kerhotoimintaa 
koskevista toiminnoista. 
 
Perusopetuksen tavoitteena on tukea oppilaan kasvua ihmisyyteen ja eettisesti vastuukykyiseen 
yhteiskunnan jäsenyyteen sekä antaa elämässä tarpeellisia tietoja ja taitoja. Esiopetuksen tavoitteena 
on osana varhaiskasvatusta parantaa lasten oppimisedellytyksiä. Opetuksen tulee edistää sivistystä ja 
tasa-arvoisuutta yhteiskunnassa sekä oppilaiden edellytyksiä osallistua koulutukseen ja muutoin 
kehittää itseään elämänsä aikana. (POL 2§) Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 on 
Opetushallituksen antama valtakunnallinen määräys, jonka mukaisesti Kirkkonummen paikallinen 
opetussuunnitelma 2016 on valmisteltu. Opetus ja koulutyö järjestetään näiden asiakirjojen ohjaamana. 
Päivittäisessä opetustyössä huomioidaan Kirkkonummen kuntastrategian arvot: avoimuus, luottamus, 
rohkeus, kestävyys ja arvostus. 
 
Lukiokoulutuksen tavoitteena on tukea opiskelijoiden kasvamista hyviksi, tasapainoisiksi ja sivistyneiksi 
ihmisiksi ja yhteiskunnan jäseniksi sekä antaa opiskelijoille jatko-opintojen, työelämän, harrastusten 
sekä persoonallisuuden monipuolisen kehittämisen kannalta tarpeellisia tietoja ja taitoja. Opetuksen 
järjestämisen lähtökohtana on, että kuntalaisille tarjotaan korkeatasoista lukio-opetusta ja samalla 
lisätään kunnan oman suomenkielisen lukion houkuttelevuutta. 
 
Oppilashuolto 
Oppilashuollolla tarkoitetaan oppilaan hyvän oppimisen, hyvän psyykkisen ja fyysisen terveyden sekä 
sosiaalisen hyvinvoinnin edistämistä ja ylläpitämistä sekä niiden edellytyksiä lisäävää toimintaa 
kouluyhteisössä. Oppilashuoltoa toteutetaan ensisijaisesti ennaltaehkäisevänä ja koko kouluyhteisöä 
tukevana yhteisöllisenä oppilashuoltona. Tämän lisäksi oppilailla on lakisääteinen oikeus 
yksilökohtaiseen oppilashuoltoon. 
 
 
Taloussuunnitelma 2018-2020 
 
Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan  

Esi- ja perusopetuksen sekä lukiokoulutuksen opetussuunnitelmat on uudistettu vuonna 2016 ja ne 
tulivat voimaan 1.8.2016 alkaen vaiheittain. Opetussuunnitelmien käyttöönoton vaatimaa 
toimintakulttuurin ja toimintaympäristöjen muutoksia sekä siirtymistä sähköisiin oppimisympäristöihin 
kehitetään pitkäjännitteisesti ja jatkuvasti useamman vuoden ajan Opetussuunnitelman perusteiden 
2014 mukaisesti.  

Valtakunnan hallituksen kärkihankkeet ohjaavat opetustoimen hankehakua. Opetustoimi on hakenut 
ja hakee valtion erityisavustuksia opetuksen esi- ja perusopetuksen sekä lukiokoulutuksen 
kehittämishankkeisiin. Porkkalan lukio on mukana valtakunnallisessa tuntijakokokeilussa ja 
lukiokoulutuksessa jatketaan sähköisiin ylioppilaskirjoituksiin siirtymistä. 

Kouluissa tehdään opetussuunnitelman mukaista kehittämistyötä koulun tasolla, alueellisesti sekä 
verkostoitumalla kansallisesti ja kansainvälisesti. Laaja-alaisten taitojen oppimista ja arviointia 
vahvistetaan ottamalla avuksi syväoppimisen toimintamalli ja laaja-alisten taitojen arviointikehikko. 

Ulkoisten muutosten vaatimuksiin vastataan henkilöstöä kouluttamalla, taloudellisella suunnittelulla ja 
huomioimalla muutostarve oppimisympäristöissä, kalusto- ja materiaalihankinnoissa ja 
opetussisältöjen suunnittelussa. 

Suomenkielisistä kouluista kaikissa isoissa yhtenäiskouluissa sekä suurimmassa alakoulussa on 
suunnitteilla saneeraus-, laajennus- tai rakennushanke, mikä lisää henkilöstön työmäärää normaalin 
kouluarjen ja kehittämistyön ohessa. Rakennushankkeissa tulee huomioida Opetussuunnitelman 
2016 vaatimat oppimisympäristöjen ja toimintakulttuurin vaatimukset ja muutokset. 
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Sähköisiä oppimisympäristöjä tulee kehittää ajanmukaisiksi, oppimisalustapohjaista työskentelyä 
tulee lisätä ja uudistaa. Sähköisten ja mobiilien oppimisympäristöjen mahdollistamiseksi 
suomenkielisen opetuksen mobiililaitteiden kantaa kouluissa pitäisi pystyä lisäämään merkittävästi. 

Kunnan uuden hallintosäännön ja hallinto-ohjelma n käyttöönotto uudistaa prosesseja kaikissa 
yksiköissä 

Talousarvio 2018 
 
Toiminnan painopistealueet 

 Uusien opetussuunnitelmien mukaisten pedagogisten ratkaisujen, ilmiöpohjaisen opetuksen ja 
arvioinnin käyttöönoton jatkaminen ja kehittäminen esiopetuksessa, perusopetuksessa ja 
lukiossa 

 Henkilöstön osaamisen ja hyvinvoinnin kehittäminen: yhteistyö, jakaminen ja koulutu 
 Porkkalan lukion ohjauksen kehittäminen ja osallistuminen valtakunnalliseen 

tuntijakokokeiluun  
 Oppilashuollon painopistealueet: oppilashuoltopalvelujen saatavuus, palvelurakenteen 

kehittäminen ja verkostomainen toimintatapa 

 
Toiminnalliset tavoitteet 

Strateginen tavoite  Toimenpide  Arviointikriteeri/mittari 

Elinvoimaisuus Kaikille peruskoulun päättäneille alle 18-
vuotiaille tarjottu koulutus-, lisäopetus- 
tai työpajapaikat. 
Kaikki perusopetuksen päättäneet 
saavat päättötodistuksen. 
 

Koulutus-, lisäopetus- tai työpajapaikkaa 
vailla olevien määrä. 
 
Ilman päättötodistusta olevien määrä. 
 
Vastuuhenkilö: opetustoimen johtaja 

Kehittyvät palvelut Pedagogisesti osaava ja hyvinvoiva 
kasvatushenkilöstö esiopetuksessa, 
perusopetuksessa ja lukiossa 
 

 Kehityskeskustelujen kattavuus 
opetustoimen henkilöstön 
kanssa 100% 
 

 
Vähintään 3 koulutuspäivää / opettaja/ 
lukuvuosi: %-osuus (100%) 

 
 
 
Tieto- ja viestintäteknologia vastaa 
opetussuunnitelmien velvoitetta 
tehokkaasta hyödyntämisestä 
opetuksessa 
Hallituksen kärkihankkeen mukaisesti 
laajennetaan oppimistapoja ottamalla 
käyttöön digitaalisia oppimisympäristöjä 
 
 
 
 
 
Opetuksen hyvä laatu 
 

Pedagogisesti osaava ja hyvinvoiva 
kasvatushenkilöstö perusopetuksessa ja 
lukiossa 
 

 WEB-tallennuksen mukainen 
käytyjen kehityskeskustelujen 
määrä lukuvuoden loppuun 
mennessä 
 

Koulutuspäivien määrä / opettaja / 
koulujen ja lukion keskiarvo (30.4., 31.8. 
ja 31.12.2018 tilanne WEB-tallennuksen 
mukaan) 

Digitalisoinnin edistäminen: Digitaalisia 
oppimisympäristöjä on otettu käyttöön 
ainakin seuraavilla osa-alueilla 

 Teknologiset valmiudet 
 Toimintatavat 
 Asennoituminen 
 Opetuskäyttö 
 TVT –osaaminen 

Valtakunnalliset OPEKA-, OPPIKA- ja 
ROPEKA kyselyt 
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 Perusopetuksen monialaisten 
oppimiskokonaisuuksien 
toteutuminen / vähintään yksi vvt 
per oppilas / lukuvuosi 
 
 
 

 

 Ylioppilaiden tutkintojen riittävän 
laajuuden ylläpito jatko-
opintoihin tähtäävässä 
lukiokoulutuksessa / vähintään 
tutkintojen vuoden 2016 taso 

 
 

Laadukas asiakaspalvelu 

oppilashuollossa lakisääteisten 

aikarajojen kuluessa. 

Oppilashuoltohenkilöstö pystyy 
vastaamaan kaikkiin asiakaspyyntöihin 
lakisääteisten aikarajojen kuluessa 
(100%) 
 
Laadukkaat palvelut mahdollistava 

resursointi. 

Oppilashuollon asiakaspohjat eivät ylitä 
kunnan linjaamia asiakaspohjia 800 
oppilasta tai opiskelijaa/koulukuraattori, 
1000 oppilasta tai 
opiskelijaa/koulupsykologi. 

 
Keskimääräinen monialaisten 
oppimiskokonaisuuksien toteutuminen / 
oppilas lukuvuoden aikana 
vuosiluokittain 

1-2 lk 
3-6 lk 
7-9 lk 
 

Valmistuvien ylioppilaiden 
ylioppilastutkintojen ja suoritettujen 
lukiodiplomien yhteenlaskettu 
keskimääräinen laajuus verrattuna 
edellisvuoden tasoon 
 
Vastuuhenkilö: opetustoimen johtaja 
 
Oppilashuoltohenkilöstön kyky vastata 
asiakaspyyntöihin lakisääteisen 
aikarajan kuluessa (keskimääräinen 
prosentti, jolla oppilashuoltohenkilöstö 
pystyy vastaamaan asiakaspyyntöihin 
 
Keskimääräinen asiakaspohja 

oppilashuollon työntekijää kohden 

(oppilaiden ja opiskelijoiden määrä) 

 
 
Vastuuhenkilö: johtava koulupsykologi 

 
 
 
 

Tunnusluvut/ suoritteet 
 

      
Suomenkielinen opetustoimi TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020 

Esiopetus: oppilasmäärä  469 467 444 400 420 

Perusopetus: oppilasmäärä  4 208 4 308 4 280 4 266 4 178 

Perusopetus: kustannukset euroa / oppilas 6 684 6 230 6 756 6 778 6 920 

Lukiokoulutus: oppilasmäärä (päivälukio) 533 531 539 540 542 

Lukiokoulutus: kustannukset euroa / oppilas 5 603 5 530 5 871 5 861 5 840 
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RUOTSINKIELINEN VARHAISKASVATUS- JA OPETUSJAOSTO

TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Toimintatuotot 1 002 573 814 000 920 717 925 321 929 947

Myyntituotot 8 0 0 0 0

Maksutuotot 818 460 788 000 662 503 665 816 669 145

Tuet ja avustukset 168 928 13 000 258 214 259 505 260 802

Muut toimintatuotot 15 177 13 000 0 0 0

  Vuokrat 2 112 13 000 0 0 0

  Muut toimintatuotot 13 064 0 0 0 0

Toimintakulut -14 442 855 -14 608 944 -15 949 814 -16 106 777 -16 206 601

Henkilöstökulut -9 533 364 -9 821 560 -10 329 249 -10 517 892 -10 718 795

  Palkat ja palkkiot -7 595 947 -8 072 626 -8 080 757 -8 230 162 -8 388 769

  Henkilösivukulut -1 937 417 -1 748 934 -2 248 492 -2 287 730 -2 330 026

Palvelujen ostot -1 993 621 -1 926 487 -2 111 098 -2 121 649 -2 132 251

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -408 645 -372 628 -404 784 -432 454 -305 600

Avustukset -969 345 -988 999 -1 108 329 -1 028 446 -1 033 587

Muut toimintakulut -1 537 880 -1 499 270 -1 996 355 -2 006 336 -2 016 368

  Vuokrakulut -1 502 264 -1 494 970 -1 969 045 -1 978 889 -1 988 785

  Muut toimintakulut -35 616 -4 300 -27 310 -27 447 -27 584

*Toimintakate (S) -13 440 282 -13 794 944 -15 029 097 -15 181 456 -15 276 654

josta

*Sisäiset tulot 54 0 0

Sisäiset menot -2 950 848 -2 910 696 -3 374 034 -3 381 692 -3 398 599

Tehtäväalueet TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Ruotsinkielinen varhaiskasvatus

Ulkoiset toimintatuotot 664 187 612 000 526 153 528 784 531 428

sisäiset toimintatuotot 0 0 0 0 0

Ulkoiset toimintamenot -4 055 963 -4 045 407 -4 368 661 -4 390 504 -4 412 457

sisäiset toimintamenot -674 374 -714 747 -680 688 -684 091 -687 512

Toimintakate -4 066 150 -4 148 154 -4 523 196 -4 545 812 -4 568 541

Ruotsinkielinen opetustoimi

Ulkoiset toimintatuotot 338 999 202 000 394 564 396 537 398 520

sisäiset toimintatuotot 54 0 0 0 0

Ulkoiset toimintamenot -8 079 645 -7 652 841 -8 207 119 -8 325 369 -8 386 285

sisäiset toimintamenot -2 276 474 -2 195 949 -2 693 346 -2 706 813 -2 720 347

Toimintakate -10 017 066 -9 646 790 -10 505 901 -10 635 645 -10 708 113

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

*Asukasmäärä 31.12. 39 033 39 293 39 361 39 680 39 976

euroa per asukas -344 -351 -382 -366 -364

-104 -106 -115 -110 -109

-257 -246 -267 -259 -261

Ruotsink ielinen varhaiskasvatus

Ruotsinkielinen opetustoimi
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RUOTSINKIELINEN VARHAISKASVATUS 

 
 
Varhaiskasvatuksen visio: 
 
Kirkkonummen varhaiskasvatus tarjoaa lapselle laadukkaan oppimisympäristön, jonka lähtökohtana 
ovat lapsilähtöinen varhaiskasvatuksen pedagogiikka sekä lapsen ja perheen osallisuus. 
Varhaiskasvatuspalvelut ovat asiakaskohtaistettuja palveluita, joissa toteutuu lapsen oikeus 
varhaiskasvatukseen ja vanhempien varhaiskasvatuspalvelujen tarve. 
 
Varhaiskasvatuksen eri toimintamuotoja ovat päiväkoti- ja perhepäivähoito sekä avoin varhaiskasvatus, 
johon kuuluu asukaspuisto- ja kerhotoiminta.  
 
 
Taloussuunnitelma 2018-2020 
 
Toimintaympäristön muutosten vaikutus toimintaan 
 
Varhaiskasvatusoikeuden rajaamisesta luovutaan 1.1.2018 alkaen. 

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksuja tullaan alentamaan pieni- ja keskituloisilla perheillä. Lakimuutos 

on tarkoitettu tulemaan voimaan 1.1.2018. Tämä tulee vaikuttamaan varhaiskasvatuksen 

asiakasmaksutuloihin vähentävästi. 

Vuosien 2018-2020 taloussuunnitelma perustuu Kirkkonummen kunnan väestöprojektion 
perusvaihtoehtoon 5/2017. 
 
Varhaiskasvatuspalveluiden yhteinen suunnittelu toteutetaan varhaiskasvatustoiminnassa yhdessä 
asiakkaiden, kuntalaisten ja yhteistyökumppaneiden kanssa kuntastrategian ja 30.4.2016 annetun 
raportin Varhaiskasvatuksen asiakaslähtöisten palveluiden kehittäminen 2016-2020 mukaisesti.   
 
Suunnitelmakaudella lisätään yksityisen varhaiskasvatuksen osuutta varhaiskasvatuksen tarjonnassa. 
Tavoitteena on, että yksityisen varhaiskasvatuksen osuus koko palvelutuotannosta on 25 %. 
Varhaiskasvatuksen palveluseteli otetaan määräaikaisena käyttöön kahdeksi - neljäksi vuodeksi 
1.8.2018 alkaen yksityisen hoidon tuen kuntalisän rinnalle. Käynnistetään selvitys yksityisen 
päiväkodin perustamisesta Sarfvikiin. 
 
Sjökullan oppimiskeskuksen päiväkodin valmistui loppusyksystä 2017. Evitskogs daghemin 
lapsiryhmät Vuorenmäen oppimiskeskuksessa ja Lapinkylässä muuttavat kokonaan Sjökullan 
oppimiskeskukseen. 
 

Päiväkotiapulaisten määrää vähennetään hallitusti ts. aina, kun vakanssi vapautuu, resurssi siirretään 

varhaiskasvatuksen pedagogisiin tehtäviin tai opetuspuolelle kasvun ja oppimisen tukeen. 

 
 
Talousarvio 2018 
 
Toiminnan painopistealueet 

 Varhaiskasvatustoiminnan pedagogiikka  

 Asiakaskohtaiset palvelut  

 Syrjäytymisen ennaltaehkäisy 

 Henkilöstön osaaminen ja hyvinvointi  

 Tehokas tieto- ja viestintätekniikan hyödyntäminen varhaiskasvatuksen kaikilla osa-alueilla. 
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Toiminnalliset tavoitteet 

Strateginen tavoite  Toimenpide  Arviointikriteeri/mittari 

Kehittyvät palvelut 
 
 
 
 

 

Kunnallisten 
päiväkotipaikkojen täyttöaste 
vähintään 98 %. 
 
Kelpoisuusehdot täyttävien 
kasvatushenkilöiden 
suhteellista osuutta seurataan 
koko kasvatushenkilöstöstä yli 
viisi (5) kuukautta kestävissä 
palvelussuhteissa.  
 
Seurataan henkilöstön 
sairauspoissaolopäivien 
määrä 30.4., 31.8. 31.12.2018  
 
Työhyvinvointi2 -kyselyn 
tulosten seuranta 30.4. ja 
31.12.2018 
 
 
 

 

Täyttöaste % 
 
Pedagogisesti osaava ja 
hyvinvoiva kasvatushenkilöstö 
varhaiskasvatuksessa / 
kasvatushenkilöstön sijaisten 
(yli 5 kk) kelpoisuusaste 90 % 
kunnallisessa 
varhaiskasvatuksessa  
 
 
Henkilöstön 
sairauspoissaolopäivien 
määrä alle 18 pv/hlö/v  
 
Henkilöstön työhyvinvointi 
vähintään hyvällä tasolla (3). 
 
Vastuuhenkilö: 
päivähoitopäällikkö  

Osallistaminen  
 
 

Asiakastyytyväisyyskyselyn 
tulos 

 
 
 
 
 
 

Asiakastyytyväisyys vähintään 
hyvällä tasolla (3) 
 
Vastuuhenkilö: 
päivähoitopäällikkö 
 

 
Tunnusluvut/Suoritteet     
 
Ruotsinkielinen varhaiskasvatus 

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020 

0–6-vuotiaita (ruotsinkieliset) 564 566 549 540 532 

Lapsia päivähoidossa 0–6-v. ikäluokasta 81 80 80 80 80 

Lapsia kunnallisessa päivähoidossa 350 334 326 322 310 

Lapsia yksityisessä päivähoidossa 109 116 112 108 116 

Kunnallisen päivähoidon nettokust., €/lapsi 8 279 8 677 9 241 9 355 9 717 

Lapsia kotihoidon tuen piirissä 31.12. (S+R) 662 703 670 660 650 

Päivähoidon nettokust., €/ikäluokka 0–6 v. 7 085 7 121 7 691 7 897 8 077 

0–6-vuotiaita (S+R) 3 483 3 537 3 366 3 278 3205 

 
 
RUOTSINKIELINEN OPETUSTOIMI 
 
Ruotsinkielinen opetustoimi käsittää ruotsinkielisen esiopetuksen, perusopetuksen, lukiokoulutuksen, 
koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminnan sekä kerhotoiminnan. 

Perusopetuksen tavoitteena on tukea oppilaiden kasvua ihmisyyteen ja eettisesti vastuuntuntoiseen 
yhteiskunnan jäsenyyteen sekä antaa heille elämässä tarpeellisia tietoja ja taitoja. Esiopetuksen 
tavoitteena on lisäksi osana varhaiskasvatusta parantaa lasten oppimisedellytyksiä. 
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Opetuksen tulee edistää sivistystä ja tasa-arvoisuutta yhteiskunnassa sekä oppilaiden edellytyksiä 
osallistua koulutukseen ja muutoin kehittää itseään elämänsä aikana. 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet on Opetushallituksen antama valtakunnallinen 
määräys, jonka mukaisesti Kirkkonummen paikallinen opetussuunnitelma on tehty. 
Opetussuunnitelma ohjaa opetusta ja koulutyötä. Päivittäisessä opetustyössä huomioidaan 
Kirkkonummen kuntastrategian arvot, avoimuus, luottamus, rohkeus, kestävyys ja arvostus. 

Lukiokoulutuksen tavoitteena on tukea opiskelijoiden kehittymistä hyviksi, harmonisiksi ja sivistyneiksi 
ihmisiksi ja yhteiskunnan jäseniksi sekä antaa heille tietoja ja taitoja, joita he tarvitsevat jatko-
opinnoissa, työelämässä, harrastuksissa sekä kokonaisvaltaiseen persoonallisuuden kehittämiseen. 
 
Opetuksen järjestämisen lähtökohtana on, että kuntalaisille tarjotaan korkeatasoista lukio-opetusta ja 
samalla lisätään oman lukion houkuttelevuutta. 
 
Oppilashuollolla tarkoitetaan oppilaan hyvän oppimisen, hyvän psyykkisen ja fyysisen terveyden sekä 
sosiaalisen hyvinvoinnin edistämistä ja ylläpitämistä sekä niiden edellytyksiä lisäävää toimintaa 
kouluyhteisössä. Oppilashuoltoa toteutetaan ensisijaisesti ennaltaehkäisevänä ja koko kouluyhteisöä 
tukevana yhteisöllisenä oppilashuoltona. Tämän lisäksi oppilailla on lakisääteinen oikeus 
yksilökohtaiseen oppilashuoltoon. 
 
 
Taloussuunnitelma 2018-2020 
 
Toimintaympäristön muutosten vaikutus toimintaan 
 
Ulkoiset muutokset 
Esi- ja perusopetuksen sekä lukio-koulutuksen opetussuunnitelmat on uudistettu vuonna 2016 ja ne 
tulivat voimaan 1.8.2016 alkaen vaiheittain. Opetussuunnitelmien käyttöönoton vaatimaa 
toimintakulttuurin ja toimintaympäristöjen muutoksia sekä siirtymistä sähköisiin oppimisympäristöihin 
kehitetään pitkäjännitteisesti ja jatkuvasti useamman vuoden ajan Opetussuunnitelman perusteiden 
mukaisesti. 
 
Maan hallituksen kärkihankkeet ohjaavat opetustoimen hankehakua. Opetustoimi on hakenut ja 
hakee valtion erityisavustuksia opetuksen esi- ja perusopetuksen sekä lukiokoulutuksen 
kehittämishankkeisiin.  
 
Kyrkslätts gymnasium osallistuu vastuukuntana kansalliseen lukiokoulutuksen kehittämisverkostoon, 
LUKE. Lisäksi jatketaan sähköisiin ylioppilaskirjoituksiin siirtymistä.  
 
Sisäiset muutokset 
Kouluissa tehdään opetussuunnitelman mukaista kehittämistyötä koulun tasolla, alueellisesti sekä 
verkostoitumalla kansallisesti ja kansainvälisesti. Laaja-alaisten taitojen oppimista ja arviointia 
vahvistetaan ottamalla avuksi syväoppimisen toimintamalli ja laaja-alaisten taitojen arviointikehikko.  
 
Ulkoisten muutosten vaatimuksiin vastataan henkilöstöä jatkuvasti kouluttamalla. Lisäksi 
tähdennetään taloudellisten suunnitelmanmukaisuuden merkitystä ja oppimisympäristölle, kalusto- ja 
materiaalihankinnoille ja opetussisältöjen suunnittelulle asetettuihin muutosvaatimuksiin vastaamista. 
 
Sähköisiä oppimisympäristöjä tulee kehittää ajanmukaisiksi, oppimisalustapohjaista työskentelyä 
tulee lisätä ja uudistaa. Opetusalustoilla työskentelyä tulisi laajentaa ja uudistaa. Sähköisten ja 
mobiilien oppimisympäristöjen mahdollistamiseksi tulisi laitteistoa päivittää ja lisätä huomattavasti. 
 
Marraskuussa 2017 otettiin käyttöön Sjökulla inlärningscenter. Samalla toiminta Oitbackan 
koulukiinteistössä päättyi.  
 
Ruotsinkielisen koulukeskuksen sisäilmaongelma edellyttää, että Winellska skolanin alaluokat ovat 
väistötiloissa syksystä 2017, koska B-rakennus otetaan pois käytöstä. Parhaillaan suunnitellaan 
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koulukeskuksen peruskorjaus ja lisärakennus. Kaikessa rakentamisessa on huomioitava nykyisen 
opetussuunnitelman oppimisympäristöjen ja toimintakulttuurin vaatimukset. Kunnan oma 
pedagoginen suunnitelma on myös peruskorjausten ja uudisrakentamisen lähtökohtana.  
 
Uuden hallintosäännön ja hallinto-ohjelman käyttöönotto uudistaa prosesseja kaikissa yksiköissä. 
 
Talousarvio 2018 
 
Toiminnan painopistealueet 

 Uuden opetussuunnitelman mukaisen toimintakulttuurin, pedagogisten ratkaisujen, ilmiömäisen 

opetuksen sekä arvioinnin implementointi ja kehittäminen (perusopetus ja lukiokoulutus) 

 Digitalisoinnin ja TVT-pohjaisen opetuksen hyödyntäminen sekä ajanmukaisen oppimisalustan 

käyttö 

 Toiminnan kehittäminen esiopetuksen ja perusopetuksen uuden opetussuunnitelman 

painopistealueiden mukaan 

 Henkilökunnan osaamisen ja hyvinvoinnin kehittäminen: yhteistyö, osallistuminen ja koulutus. 

 Kyrkslätts gymnasiumin yrittäjälinjan kehittäminen 

 

Toiminnalliset tavoitteet 
 

Strateginen 
tavoite  

Toimenpide  Arviointikriteeri/mittari 

Elinvoimaisuus Kaikille peruskoulun päättäneille alle 18-
vuotiaille tarjottu koulutus-, lisäopetus- tai 
työpajapaikat. 
 
Kaikki perusopetuksen päättäneet saavat 
päättötodistuksen. 
 

Koulutus-, lisäopetus- tai 
työpajapaikkaa vailla olevien 
määrä. 
 
Ilman päättötodistusta olevien 
määrä. 
 
Vastuuhenkilö: päivähoito- ja 
opetuspäällikkö 

Kehittyvät 
palvelut 

Pedagogisesti osaava ja hyvinvoiva 
kasvatushenkilöstö esiopetuksessa, 
perusopetuksessa ja lukiossa 
 

 Kehityskeskustelujen kattavuus 
opetustoimen henkilöstön kanssa 
100% 
 

 
Vähintään 3 koulutuspäivää / opettaja/ 
lukuvuosi: %-osuus (100%) 

 
 
 
 
Tieto- ja viestintäteknologia vastaa 
opetussuunnitelmien velvoitetta tehokkaasta 
hyödyntämisestä opetuksessa 
Hallituksen kärkihankkeen mukaisesti 
laajennetaan oppimistapoja ottamalla 
käyttöön digitaalisia oppimisympäristöjä 
 
 
 
 

Pedagogisesti osaava ja 
hyvinvoiva kasvatushenkilöstö 
perusopetuksessa ja lukiossa 
 

 WEB-tallennuksen 
mukainen käytyjen 
kehityskeskustelujen määrä 
lukuvuoden loppuun 
mennessä 
 

Koulutuspäivien määrä / opettaja / 
koulujen ja lukion keskiarvo (30.4., 
31.8. ja 31.12.2018 tilanne WEB-
tallennuksen mukaan) 
 

Digitalisoinnin edistäminen: 
Digitaalisia oppimisympäristöjä on 
otettu käyttöön ainakin seuraavilla 
osa-alueilla 

 Teknologiset valmiudet 
 Toimintatavat 
 Asennoituminen 
 Opetuskäyttö 
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Opetuksen hyvä laatu 
 

 Perusopetuksen monialaisten 
oppimiskokonaisuuksien toteutuminen 
/ vähintään yksi vvt per oppilas / 
lukuvuosi 

 
 

 Ylioppilaiden tutkintojen riittävän 
laajuuden ylläpito jatko-opintoihin 
tähtäävässä lukiokoulutuksessa / 
vähintään tutkintojen vuoden 2016 
taso 

 
 

 

 

Laadukas asiakaspalvelu oppilashuollossa 

lakisääteisten aikarajojen kuluessa. 

Oppilashuoltohenkilöstö pystyy vastaamaan 
kaikkiin asiakaspyyntöihin lakisääteisten 
aikarajojen kuluessa (100%) 
 
Laadukkaat palvelut mahdollistava resursointi. 

Oppilashuollon asiakaspohjat eivät ylitä 
kunnan linjaamia asiakaspohjia 800 oppilasta 
tai opiskelijaa/koulukuraattori, 1000 oppilasta 
tai opiskelijaa/koulupsykologi. 

 TVT –osaaminen 

Valtakunnalliset OPEKA-, 
OPPIKA- ja ROPEKA kyselyt 

Keskimääräinen monialaisten 
oppimiskokonaisuuksien 
toteutuminen / oppilas lukuvuoden 
aikana vuosiluokittain 

1-2 lk 
3-6 lk 
7-9 lk 
 

Valmistuvien ylioppilaiden 
ylioppilastutkintojen ja suoritettujen 
lukiodiplomien yhteenlaskettu 
keskimääräinen laajuus verrattuna 
edellisvuoden tasoon 
 
Vastuuhenkilö: päivähoito- ja 
opetuspäällikkö 
 
 
Oppilashuoltohenkilöstön kyky 
vastata asiakaspyyntöihin 
lakisääteisen aikarajan kuluessa 
(keskimääräinen prosentti, jolla 
oppilashuoltohenkilöstö pystyy 
vastaamaan asiakaspyyntöihin 
 
Keskimääräinen asiakaspohja 

oppilashuollon työntekijää kohden 

(oppilaiden ja opiskelijoiden 

määrä) 

 
Vastuuhenkilö: koulupsykologi 

 
 
Tunnusluvut/suoritteet   
 

Ruotsinkielinen opetustoimi TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020 

Esiopetus: oppilasmäärä  125 120 101 106 85 

Perusopetus: oppilasmäärä  1 009 1 065 1 050 1 038 1 053 

Perusopetus: kustannukset euroa / oppilas 7 512 6 272 7 555 7 642 7 533 

Lukiokoulutus: oppilasmäärä (päivälukio) 190 214 220 220 220 

Lukiokoulutus: kustannukset euroa / oppilas 7 758 6 882 7 096 7 096 7 096 
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KUNTATEKNIIKAN TOIMIALA 

 
 

 Kuntatekniikan lautakunta   
  

 Palvelutuotannon jaosto 
 

 Rakennus- ja ympäristölautakunta 
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KUNTATEKNIIKKA 
 
 
 

   

KUNTATEKNIIKKA

TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Toimintatuotot 27 174 848 26 743 032 26 820 295 26 954 395 27 089 167

Myyntituotot 10 358 407 10 250 046 9 990 174 10 040 124 10 090 325

Maksutuotot 920 885 899 000 820 820 824 924 829 048

Tuet ja avustukset 4 479 3 049 3 110 3 126 3 142

Muut toimintatuotot 15 891 078 15 590 938 16 006 191 16 086 221 16 166 653

Valmistus omaan käyttöön 33 475 0 0 0 0

Toimintakulut -39 605 614 -38 376 720 -36 834 229 -37 018 363 -37 203 454

Henkilöstökulut -10 551 280 -10 709 266 -10 635 093 -10 740 796 -10 794 492

  Palkat ja palkkiot -8 144 974 -8 402 924 -8 513 192 -8 598 924 -8 641 919

  Henkilösivukulut -2 406 306 -2 306 342 -2 121 901 -2 141 872 -2 152 573

Palvelujen ostot -17 906 693 -16 695 475 -14 293 981 -14 312 903 -14 384 470

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -6 349 462 -6 653 194 -6 950 687 -6 985 423 -7 020 358

Avustukset -298 828 -320 000 -410 000 -412 050 -414 110

Muut toimintakulut -4 499 351 -3 998 785 -4 544 469 -4 567 191 -4 590 024

*Toimintakate -12 397 291 -11 633 688 -10 013 934 -10 063 968 -10 114 287

*Sisäiset tulot 22 922 944 22 456 395 23 010 712 23 125 764 23 241 394

Sisäiset menot -1 638 211 -1 430 750 -1 428 714 -1 435 855 -1 443 035

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

*Asukasmäärä 31.12. 39 033 39 293 39 361 39 680 39 976

euroa per asukas -318 -296 -254 -254 -253
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KUNTATEKNIIKAN LAUTAKUNTA (sis. tiejaosto) 
 
 

 

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Toimintatuotot 1 308 764 1 052 000 742 000 745 710 749 437

Myyntituotot 537 005 380 000 142 000 142 710 143 423

Maksutuotot 323 313 197 000 180 820 181 724 182 632

Tuet ja avustukset 3 850 0 0 0 0

Muut toimintatuotot 444 596 475 000 419 180 421 276 423 382

Toimintakulut -16 354 583 -16 650 458 -13 328 593 -13 395 221 -13 462 196

Henkilöstökulut -2 823 161 -3 101 647 -3 108 158 -3 123 700 -3 139 317

  Palkat ja palkkiot -2 226 703 -2 460 885 -2 459 844 -2 472 143 -2 484 504

  Henkilösivukulut -596 458 -602 762 -648 314 -651 557 -654 813

Palvelujen ostot -12 196 175 -12 271 243 -8 786 658 -8 830 585 -8 874 735

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -518 427 -481 430 -521 400 -523 998 -526 623

Avustukset -294 304 -315 000 -405 000 -407 025 -409 060

Muut toimintakulut -522 516 -481 138 -507 377 -509 913 -512 461

*Toimintakate -15 045 819 -15 598 458 -12 586 593 -12 649 511 -12 712 759

josta

*Sisäiset tulot 78 351 0 0 0 0

Sisäiset menot -611 465 -545 246 -558 708 -561 500 -564 307

TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

*Asukasmäärä 31.12. 39 033 39 293 39 361 39 680 39 976

euroa per asukas -385 -397 -320 -319 -318

Tulosalueet TP 2016 TA 2017 TA 2018 TS 2019 TS 2020

Joukkoliikenne

  Ulkoiset toimintatuotot 0 0 0 0 0

  Sisäiset toimintatuotot 0 0 0 0 0

  Ulkoiset toimintamenot -7 356 000 -7 199 000 -3 580 000 -2 843 000 -2 707 000 

  Sisäiset toimintamenot -234 846 -234 846 -206 000 -207 030 -208 065 

  Toimintakate -7 590 846 -7 433 846 -3 786 000 -3 050 030 -2 915 065 

Palo- ja pelastuspalvelut

  Ulkoiset toimintatuotot 0 0 0 0 0

  Sisäiset toimintatuotot 0 0 0 0 0

  Ulkoiset toimintamenot -2 536 964 -2 566 660 -2 534 385 -2 547 057 -2 559 793 

  Sisäiset toimintamenot 0 0 0 0 0

  Toimintakate -2 536 964 -2 566 660 -2 534 385 -2 547 057 -2 559 793 

Maankäytön tulosalue

  Ulkoiset toimintatuotot 1 377 058 1 052 000 742 000 745 710 749 437

  Sisäiset toimintatuotot 78 351 0 0 0 0

  Ulkoiset toimintamenot -5 787 466 -6 098 052 -6 246 667 -6 277 889 -6 309 277 

  Sisäiset toimintamenot -376 619 -310 400 -352 708 -354 470 -356 242 

  Toimintakate -4 708 676 -5 356 452 -5 857 375 -5 886 649 -5 916 082 
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Sitovat toiminnalliset tavoitteet 
 

Tavoite  
 

Toimenpide Arviointikriteeri/ mittari 

Kuntaa kehitetään elinvoimai-
sena ja haluttavana asuinyh-
teisönä 
 
 

Kaavoitusohjelman toteutta-
minen maankäyttöä ohjaavien 
strategioiden mukaisesti 
 
 
 
Kirkkonummen liikekeskustan 
elinvoimaisuus ja kehittymi-
nen;  
laatuohjelmien mukainen  
rakentaminen sekä tarvitta-
vien liikennehankkeiden rahoi-
tuksen varmistaminen 
 

MAL-sopimuksen mukaisten 
asemakaavoituksen tavoittei-
den toteuttaminen: asunto-
tuotannon vuosi- 
tavoite 40 000 k-m2  
(asemakaavoitus) 
 
Liikekeskustan asemakaava-
hankkeet vireillä kaavoitusoh-
jelman mukaisesti,  
kehittämisprojektille luotu 
www-sivusto,  
havainnollistava aineisto, kun-
talaisten ja yritysten osallista-
minen,  
alueen markkinointi 
 
vastuuhenkilö: kunnanarkki-
tehti 

Kestävä kuntatalous/ 
Kunnan vetovoimaisuuden pa-
rantaminen 

Tonttien myynti / vuokraus Luovutettujen omakotitont-
tien määrä (sis. sekä vuokraus 
ja myynti), 50 erillispientalon 
toteuttamisen mahdollista- 
vien tonttien luovuttaminen 
 
Luovutettujen rivi- ja kerrosta-
lotonttien määrä 
 4000 kem2.  
Osa tonteista varataan  
ARA-asuntotuotantoon. 
 
vastuuhenkilö: kunnan-
geodeetti, mittauspäällikkö 
 

Kehittyvät palvelut /  
Laadukkaat ja kustannuste-
hokkaat joukkoliikennepalve-
lut, hyvä palvelutaso ja käyttö-
aste 

Linjaston järkeistäminen 
metro huomioiden, nopeat ja 
suorat yhteydet (esim. Kant-
vik-Keskusta-Matinkylä) 
 
 
 

Joukkoliikenteen käyttö: nou-
sujen määrä (lkm) 
Nousujen määrän kasvu  
vuodesta 2017   
 
Tehdyt linjastomuutokset 
Asiakastyytyväisyyskyselyn tu-
lokset 
 
vastuuhenkilö: yhdyskuntatek-
niikan johtaja 
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Kehittyvät palvelut/ Huleve-
sien hallinnan kestävät ratkai-
sut 

Hulevesien hallinnan saattami-
nen ajanmukaiselle ja kestä-
välle tasolle 

2017 laaditun hulevesiohjel-
man toimenpide-suositusten 
mukaisten päätösten valmis-
telu 
 
Hulevesien hallinnan  
vastuista on tehty  
päätökset niin, että muutokset 
ovat toimeenpantavissa 
1.1.2019  
  
vastuuhenkilö: yhdyskuntatek-
niikan johtaja, kuntatekniikka-
päällikkö 
 

Kehittyvät palvelut/ Ekosys-
teemipalveluiden ylläpitämi-
nen ja kehittäminen. 

Viheralueiden yhtenäisyyden 
ja kytkeytyneisyyden kehitty-
minen. 
 

Viher- ja sinialueiden saavutet-
tavuus hankkeissa ja maankäy-
tön suunnittelussa 
Vesistöjen tila 
 
vastuuhenkilö:  
kunnanarkkitehti ja ympäristö-
päällikkö 
 

 
 
Kuntatekniikan lautakunnan tehtävänä on vastata kaavoitus- ja liikennejärjestelmäpalveluiden, tontti- 
ja paikkatietopalveluiden, toimialan yhteisten hallintopalveluiden sekä kunnallistekniikan investointi- 
ja kunnossapitopalveluiden tuottamisesta. Kuntatekniikan lautakunta vastaa myös kunnan yleisistä 
alueista sekä maa- ja metsätiloista sekä palo- ja pelastustoimesta. Kuntatekniikan lautakunnan alai-
suudessa toimii palvelutuotannon jaosto sekä tiejaosto. 
 
Kuntatekniikan lautakunnan tehtävänä on johtaa ja kehittää alaistaan toimialaa ja vastata palvelujen 
tuloksellisesta järjestämisestä. Lautakunta seuraa ja arvioi palvelujen vaikuttavuutta ja varaa asuk-
kaille ja käyttäjille mahdollisuuden osallistua palveluiden suunnitteluun ja kehittämiseen.  
 
 
MAANKÄYTÖN TULOSALUE 
 
Maankäytön tulosalue käsittää kuntatekniikan hallinnon, kaavoitus- ja liikennejärjestelmäpalvelut, 
tontti- ja paikkatietopalvelut sekä kunnallistekniikkapalvelut. 
 
 
  



KÄYTTÖTALOUSOSA  67 Kuntatekniikan toimiala 
 
 
KUNTATEKNIIKAN HALLINTO 
 
Hallintoyksikkö toimii koko kuntatekniikan toimialan tukipalveluyksikkönä ja huolehtii yhteisistä ko-
kous-, hallinto- ja taloustehtävistä sekä asiantuntijoiden avustamisesta tehtävissään. Hallintoyksikkö 
edistää yhteistyötä toimialalla sekä tukee ja luo omalta osaltaan edellytykset toimialan tulokselliselle 
ja tehokkaalle toiminnalle. 
 
Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan 

 
Hallinnon työhön tulee vaikuttamaan useat järjestelmämuutokset.  

- Budjetointijärjestelmä vaihtuu 

- siirrytään taloushallinnossa kuntamallin käyttöön 

- Koki laskutusjärjestelmän laajennus, joka myös vaatii uudemman käyttöliittymän Rondo -käyt-

töjärjestelmään 

- Maanvuokralaskutuksen järjestelmä otetaan käyttöön. 

 
 
KAAVOITUS- JA LIIKENNEJÄRJESTELMÄPALVELUT 
 
Kaavoitus- ja liikennejärjestelmäpalvelut vastaa kunnan maankäytön suunnittelusta. Kaavoituksella 
sekä siihen liittyvällä liikennejärjestelmäsuunnittelulla luodaan edellytykset hyvälle ja toimivalle 
elinympäristölle ja yhdyskuntarakenteelle. Toteutetaan ympäristöllisesti ja kaavataloudellisesti kestä-
vää maankäytön suunnittelua ja asemakaavoja, jotka tukevat joukkoliikenteen kehittämistä. Alueelli-
set osayleiskaavat laaditaan kuntastrategian ja maankäytön kehityskuvan, kaavoituksen linjausten 
sekä kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti kunnan kokonaisvaltaisen kehityksen ja ennustet-
tavuuden hallitsemiseksi. Vuosittain julkaistaan lakisääteinen kaavoituskatsaus, jonka tavoitteena on 
antaa kokonaiskuva vireillä olevista ja lähiaikoina aloitettavista osayleis- ja asemakaavahankkeista. 
 
Helsingin seudun kuntien ja valtion välisen MAL-sopimuksen mukaisesti vuosittain kunnassa hyväk-
syttävien asemakaavojen asuinrakentamisen rakennusoikeuden määrä tulisi olla noin 40 000 k-m2.  
  

Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan 
 
Maakuntakaavoitus ja Helsingin seudun MAL 2019 -suunnitteluhanke edellyttävät kaavoitus- ja liiken-
nejärjestelmäpalvelujen osallistumista hankkeiden valmisteluun lähivuosina. Kunnan edunvalvonta 
edellyttää osallistumista valmisteluun ja vaikuttamalla sen kautta kunnan tavoitteiden edistämiseen 
em. hankkeissa. 
 

 
 
 
TONTTI- JA PAIKKATIETOPALVELUT 

 
Tontti- ja paikkatietopalveluiden tehtävänä on 
Maapolitiikan toteuttaminen 

 Maapolitiikan toteuttaminen  
o Kunnan maanhankinta, tonttien luovutus, maa-alueiden vuokralle antaminen  

Tunnusluvut

Maankäytön tulosalue

Kaavoitus- ja liikennejärjestelmäpalvelut

Vuoden aikana aloitetut kaavahankkeet, OAS, kpl 11 4 2 4 4

Vuoden aikana hyväksytyt (osa) yleiskaavahankkeet, kpl/ha 0 / 0 1 2 2 1

Vuoden aikana hyväksytyt asemakaavat ja -muutokset, kpl/ha 2 / 33 5 5 5 5

Vuoden aikana hyväksytyt ranta-asemakaavat, kpl/ha 0 / 0 2 2 2 2

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020
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o Asemakaavoitukseen liittyvät maankäyttösopimukset yksityisten maanomistajien 
kanssa 

 Kunnan paikkatietojärjestelmän ylläpito ja kehittäminen 

 Paikkatietoaineistojen tuottaminen ja ylläpito suunnittelun pohjaksi 

 Paikkatietoihin liittyvien kuntarekisterien ylläpito ja kehittäminen  

 Viranomais- ja maastomittaukset 

 Kunnan kopiolaitoksen toiminnasta vastaaminen 
 
Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan 
 
Vuonna 2018 astuu voimaan uusi EU:n tietosuoja-asetus, joka tuo muutoksia erilaisten henkilötie-
toja sisältävien aineistojen ja rekisterien käsittelyyn. Talousarviossa on varauduttu paikkatietojärjes-
telmän päivityksiin tietosuojavaatimusten mukaisesti. 
 
Leasinglaitteet 
Kopiolaitoksen käyttöikänsä lopussa olevat suurkuvatulostimet ja -skannerit korvataan leasinglait-
teella. 
 

 
 
 
KUNNALLISTEKNIIKKAPALVELUT 
 
Kunnallistekniikkapalvelut  
 
Kunnallistekniikkapalvelut vastaavat yleisten alueiden, kuten katujen, torien, liikennealueiden, puisto-
jen, leikkipaikkojen, viheralueiden, lähivirkistysalueiden sekä maa- ja metsäomaisuuden hoidosta ja 
ylläpidosta sekä investoinneista. Yksikkö huolehtii kiinteistöjen piha-alueiden sekä urheilu- ja ulkoilu-
alueiden hoidosta ja ylläpidosta (tilaaja / tuottaja) ja kaatopaikkojen toiminnasta. Lisäksi tulosyksikkö 
vastaa hylättyjen ajoneuvojen ja kaivanto-, sijoitus- ja käyttölupien viranomaistehtävistä.  
 

 
Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan 

 
Eerikinkartanon maa- ja metsäalueiden hoito ovat siirtyneet kunnallistekniikan kunnossapitopalvelui-
den vastuulle. Toiminnassa huomioidaan C.F. ja Maria von Wahlbergin rahaston säännöt. 
 
Infrastruktuurin voimakas rakentaminen on lisännyt kunnossapidettävien alueiden määrä. Alueiden 
hoito on osittain ulkoistettu kunnossapidon alueurakoissa ja viherhoitourakoissa. Osa liikennealuei-
den kunnossapidosta hoidetaan omajohtoisena konepalvelu-urakointina. Kunnossapidon korkeaa ta-
soa kuntakeskuksen alueella jatketaan. Kunnossapidon tasoa vastaavasti pidetään alhaisempana 
muilla taajama-alueilla kokonaiskustannuksien pitämiseksi tasapainossa. 
 
Talousarviovuotena valmistellaan kunnan käytännöt hulevesien hallinnan osalta muuttuneen lain-
säädännön mukaisesti. Talousarviossa on varauduttu hulevesien hallinnan parantamisen ja ylläpi-
don toimenpiteisiin. Vuonna 2017 laaditun hulevesiohjelman toimenpiteiden mukaiset päätökset 
koskien huleveden hallinnan vastuita ja mahdollisia maksuja valmistellaan yhteistyössä toimialla. 

Tunnusluvut

Maankäytön tulosalue

Tontti- ja paikkatietopalvelut

Luovutetut/varatut AO-tontit, kpl 11 50 50 50 50

Luovutetut tuottajamuotoiset tontit, rakennusoikeus k-m2 6 600 4 000 4 000 4 000 4 000

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020
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Avustukset 

 
Talousarvioehdotukseen on varattu 75 000 euron määräraha avustuksille (kuntalaisten ja yhteisöjen 
haettavaksi ympäristön parantamiseen, vesien suojeluun, nuorisoseura- ja yhdistystalojen peruskor-
jaukseen). 
 
 
Leasinglaitteet 
Kunnossapitopalveluiden käyttöikäänsä lopussa olevat ajoneuvot korvataan leasingautoilla. 
 

 
 
 
JOUKKOLIIKENNE 

 
Tehtävä käsittää Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymän (HSL) kuntaosuudet sekä liityntäpysäköin-
nin menot. Kirkkonummen kunta on Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymän perustajajäsen. HSL 
on Kirkkonummen joukkoliikenteen toimivaltainen viranomainen. HSL:n tehtävä on suunnitella ja jär-
jestää toiminta-alueensa joukkoliikennekokonaisuus. HSL kilpailuttaa ja hankkii Kirkkonummen kun-
nan tarvitsemat joukkoliikennepalvelut, joihin liittyvät sopimukset näin ollen ovat HSL:n ja liikennöitsi-
jöiden välisiä. 

 
Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan 
 
HSL:n toiminta-alueella on käynnissä suuria infrahankkeita, mm. Länsimetro. Käyttöönoton myötä 
Kirkkonummen seutulinjat tulevat päättymään Matinkylään. HSL laajenee vuonna 2018 Siuntioon ja 
Tuusulaan. Talousarviovuonna HSL uudistaa lippujen hinnoittelua (ns. kaarimalli) ja kuntaosuuden 
laskentatapaa. 
 
HSL:n alustavan talous- ja toimintasuunnitelma mukainen HSL:n kuntaosuuden maksuosuus vähen-
nysten jälkeen on vuonna 2018 yhteensä 3,58 M€. 
 
Joukkoliikenteen käyttäjämäärän nousu oli vuonna 2017 noin 10 %, mikä on merkittävä kasvu. Jouk-
koliikenteen kulkutapaosuuden muutokset ja vaikutukset käyttäjämääriin Länsimetron liikennöinnin 
käynnistyttyä tutkitaan HSL:n toimesta. 
 

 
PALO- JA PELASTUSPALVELUT 

 
Tehtävä käsittää sammutus- ja pelastustoiminnan, öljyntorjuntapalvelut ja väestönsuojelun, sekä 
VPK-avustusten myöntämisen. 
 
Palvelut ostetaan Länsi-Uudenmaan pelastuslaitokselta. Alueen pelastustoimi päättää pelastus-toi-
men palvelutasosta kuntia kuultuaan. Päätöksessä on selvitettävä alueella esiintyvät uhat, käytettävät 
voimavarat ja määriteltävä onnettomuuksien ehkäisyn, pelastustoiminnan ja väestönsuojelun palve-
lujen taso sekä suunnitelma niiden kehittämiseksi. Kunnanvaltuusto on kokoukses-
saan 11.11.2013 § 145 antanut lausuntonsa Länsi-Uudenmaan pelastustoimen vuosien 2014–2017 

Tunnusluvut

Maankäytön tulosalue

Kunnallistekniikan kunnossapitopalvelut

Talousmetsät, ha 164 164 164 164 164

Virkistysalueet, ha 1550 1552 1552 1554

Hoidetut viheralueet, ha 60 60 60 60 61

Kunnossapidettävät liikenneväylät, km 209 216 163 165 167

Päällystetyt kadut, km 107 111 120 122 124

Katuvalojen määrä, kpl 8 000 8 000 8000 8000 8000

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020
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palvelutasopäätöksestä. Lausunnossa todettiin mm. että Kirkkonummen kunta edellyttää, että osana 
toimivaa ja kustannustehokasta pelastustointa käytetään alueen sopimuspalokuntia ja laaditaan hä-
lytysohjeet niin, että sopimuspalokuntien toimintakyky säilyy ja näin osaltaan vaikuttaa kuntalaisten 
turvallisuuteen. 
 
Avustukset  
 
VPK-rakennusten peruskorjauksia varten on varattu 30 000 euron avustusmääräraha. Avustus myön-
netään Kirkkonummen Palokunnat ry:n laatiman pitkän aikavälin korjaussuunnitelman perusteella 

 
 

 
   

TIEJAOSTO 
 
 

 
 
Kuntatekniikan lautakunnassa on tiejaosto, joka toimii yksityistielain (laki yksityisistä teistä 
358/1962) mukaisena tielautakuntana. Tiejaoston toimivaltaa kuuluu ratkaista sille yksityistielain 

Tunnusluvut

Maankäytön tulosalue

Pelastustoimi

tehtävät Kirkkonummella, kpl/vuosi 838 680 680 680 680

Rakennuspalot, kpl/vuosi 7 15 15 15 15

Rakennuspalovaara, kpl/vuosi 17 20 20 20 20

Liikenneonnettomuudet 97 85 85 85 85

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

0 0 0 0 0

Myyntituotot 0 0 0 0 0

Maksutuotot 0 0 0 0 0

Tuet ja avustukset 0 0 0 0 0

Muut toimintatuotot 0 0 0 0 0

-249 641 -241 500 -408 833 -410 875 -412 930

Henkilöstökulut -1 521 0 -62 142 -62 451 -62 764

  Palkat ja palkkiot -1 233 0 -51 065 -51 320 -51 577

  Henkilösivukulut -288 0 -11 077 -11 131 -11 187

Palvelujen ostot -34 160 -31 500 -46 691 -46 924 -47 159

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -107 0 0 0 0

Avustukset -213 853 -210 000 -300 000 -301 500 -303 007

Muut toimintakulut 0 0 0 0 0

-249 641 -241 500 -408 833 -410 875 -412 930

josta 

*Sisäiset tulot 0 0 0 0 0

Sisäiset menot -61 0 -1 328 -1 335 -1 342

Taloudellinen tuloksellisuus TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2018 TSS 2020

*Asukasmäärä 31.12. 39 036 39 293 39 361 39 680 39 976

euroa per asukas -6 -6 -10 -10 -10

Toimintatuotot

Toimintakulut

*Toimintakate (S)
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nojalla tielautakunnalle määrätyt tehtävät, kuten tiekuntien perustamiset ja lakkauttamistoimitukset 
sekä yksityistielain nojalla tielautakunnalle kuuluvien riita-asioiden ratkaisemiset. 
 
Lakisääteisen tehtävän lisäksi tiejaosto jakaa vuosittain yksityistieavustusta. Yksityistieavustuksen 
tarkoituksena on tukea tiekuntia rahallisesti, jotta vakituisen asutuksen piirissä olevat yksityistiet py-
syisivät kunnossa ja niiden yleiskäyttöoikeus säilyisi. 
 

 
 
Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan 
 
Talousarviossa on varauduttu kaava-alueiden alle jääneiden tiekuntien lakkauttamiseen. Näissä 
tilanteissa kaava-alueiden teiden kunnossapito on siirtynyt kunnalle, mutta tienpidon vastuu on 
jäänyt tiekunnalle. Tilanteen selkiyttämiseksi on tarpeen pitää toimituksia ja purkaa päällekkäisiä 
vastuita. 
 
Liikenne- ja viestintäministeriössä on vireillä yksityistielain uudistus. Tämän hetkisen tiedon mukaan 
uuden lain myötä tielautakuntien toimitustehtävät mahdolliset loppuvat lain voimaantulon myötä 
1.1.2019. Siirtymäaika on 31.12.2019 saakka. 
 
 
Avustukset 

 
Talousarviossa on varattu tiekuntien avustusmäärärahoja 300.000 euroa tiejaoston 15.06.2017 § 28 
esityksen mukaisesti (TA 2017: 210.000 euroa). 

 

 
 
 
  

Tunnusluvut

Maankäytön tulosalue

Tiejaosto

Yksityistielain mukaisia toimituksia ml katselmukset 6 23 15 5 -

Lausunnot - 2 2 2 2

Yksityistieavustusta saavia tiekuntia 136 157 170 180 200

Kunta osakkaana tiekunnissa, kpl - 49 49
Kunta osakkaana tiekunnissa, km - 115 115

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020
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PALVELUTUOTANNON JAOSTO 
 
 

 
 
 
Palvelutuotannon jaosto 
 
Kuntatekniikan lautakunnassa on palvelutuotannon jaosto. Palvelutuotannon jaoston tehtävänä on 
vastata tehtäväalueellaan kunnan omaisuudesta ja sen arvon säilyttämisestä, huolehtia talonraken-
nuksen investointihankkeiden suunnittelusta ja rakennuttamisesta, huolehtia kunnan rakennusten 
vuokrauksesta, ylläpidosta, hoidosta ja korjauksista sekä tarjota kunnan sisäisille toimijoille suunnit-
telu-, rakennus-, kiinteistö-, siivous- ja ruokapalveluja sekä urheilu- ja ulkoilualueiden ylläpitoa sekä 
huolehtia korkotuki- ja aravalakien ja siihen liittyvän lainsäädännön mukaan kunnan hoidettavaksi 
määrätyistä tehtävistä. 
 
Tavoitteena on palvelutuotannon järjestäminen asiakaslähtöisesti, tehokkaasti ja joustavasti. Osto-
palveluja käytetään hallitusti, jotta säilytetään kustannusvertailtavuus oman tuotannon ja ostopalve-
lujen välillä ja palvelujen ohjaus säilyy kunnalla.  
 
 

  

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Toimintatuotot 25 268 432 24 988 533 25 438 295 25 565 485 25 693 315

Myyntituotot 9 821 401 9 870 046 9 848 174 9 897 414 9 946 902

Maksutuotot 0 0 0 0 0

Tuet ja avustukset 629 3 049 3 110 3 126 3 142

Muut toimintatuotot 15 446 402 15 115 438 15 587 011 15 664 945 15 743 271

  Vuokrat 15 258 551 15 113 067 15 415 328 15 723 635 16 038 107

  Muut toimintatuotot 187 851 162 371 168 036 171 397 174 825

Toimintakulut -22 060 585 -20 499 437 -22 150 216 -22 260 945 -22 372 248

Henkilöstökulut -6 971 819 -6 828 640 -6 718 269 -6 751 854 -6 785 607

  Palkat ja palkkiot -5 317 152 -5 304 188 -5 402 839 -5 429 851 -5 457 000

  Henkilösivukulut -1 654 667 -1 524 452 -1 315 430 -1 322 003 -1 328 607

Palvelujen ostot -5 313 821 -4 010 190 -4 997 515 -5 022 495 -5 047 612

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -5 822 976 -6 166 764 -6 425 198 -6 457 316 -6 489 604

Avustukset 0 0 0 0 0

Muut toimintakulut -3 951 969 -3 493 843 -4 009 234 -4 029 280 -4 049 425

  Vuokrakulut -3 798 468 -3 347 172 -3 714 076 -3 788 358 -3 864 125

  Muut toimintakulut -153 500 -146 971 -152 380 -155 428 -158 536

*Toimintakate (S) 3 207 847 4 489 096 3 288 079 3 304 540 3 321 067

josta

*Sisäiset tulot 22 838 436 22 456 395 23 010 712 23 125 764 23 241 394

Sisäiset menot -985 171 -846 264 -821 547 -825 652 -829 781

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

*Asukasmäärä 31.12. 39 033 39 293 39 361 39 680 39 976

euroa per asukas 82 114 84 83 83
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Toimintaympäristön muutokset  
 
Ulkoiset muutokset 
 
SOTE- ja maakuntauudistuksen valmistelu jatkuu kuntatekniikan toimialalla. Lakiehdotusten mukaan 
kunta tulee vuokramaan Sote-toiminnan käytössä olevat kunnan omistamat tilat maakunnalle. Kun-
tien tukipalvelujen osalta työntekijä siirtyy maakunnan tai maakuntien palvelukeskusten palvelukseen, 
jos henkilön nykytehtävistä vähintään puolet kohdistuu kunnan sosiaali- tai terveyspalveluihin. Palve-
lutuotannon jaoston toiminnan osalta tämä koskee toimitilapalveluja eli siivous-, ruokahuolto- ja kiin-
teistöjen ylläpidon palveluja.  
 
Sisäiset muutokset 
 
Investointien kasvaessa pyritään säilyttämään palveluiden kohtuullinen taso toimialan prosesseja ke-
hittämällä sekä tarvittaessa vakanssimuutoksin. 
 
Hallintosääntöuudistuksessa Eerikinkartanon johtokunta lakkautettiin ja Eerkinkartanon toiminta ra-
kennusten osalta siirtyi palvelutuotannon jaostolle. Eerikinkartanon toiminnan kustannuksia katetaan 
C.F. ja Maria von Wahlbergin rahaston varoilla rahaston sääntöjen mukaisesti.  
 
Jaoston sitovat toiminnalliset tavoitteet 
 

Tavoite 
  

Toimenpide Arviointikriteeri/ mittari 

Kestävä kuntatalous 
 

Kunnan toimitilojen tehokas 
käyttö, kunnan kiinteistökan-
nan luokittelu (salkutus) ja sen 
pohjalta toteuttavat toimenpi-
teet  
 
 
 
Tyhjistä ja toiminnan kannalta 
turhista rakennuksista luovu-
taan  
 

Ulkopuolisilta kunnan käyt-
töön vuokrattuja tilojen määrä  
 
vastuuhenkilö: rakennuttamis-
päällikkö 
 
 
Myytyjen epätarkoituksenmu-
kaisten kiinteistöjen määrä 
 
vastuuhenkilö: yhdyskuntatek-
niikan johtaja 
 

Kehittyvät palvelut/  
Terveet ja toimivat tilat  
 

Ajantasainen tilannekuva 
kunnan kiinteistöjen kunnosta 
ja sisäilmaongelmista 
 
 
 

Korjaustoimenpiteiden oikea-
aikaisuus (esim. tarve hätä-
väistöille) 
Rakennuskannan korjausohjel-
man prioriteettijärjestys on 
täydennetty kiinteistöjen kun-
tokartoitusselvityksellä 
 
Kohdekohtaisten oirekyselyjen 
toteuttaminen, koettujen si-
säilmaongelmien vähenemi-
nen 
 
vastuuhenkilö: rakennuttamis-
päällikkö 
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Kehittyvät palvelut 
 

Digitaalisten palvelujen käyt-
töönotto;  
 

Päiväkotien ja hoivapalvelujen 
ruokalistojen mobiilisovelluk-
sen käyttöönotto 
 
vastuuhenkilö: ruokapalvelu-
johtaja 
 
Tilahallinnon 5-vuotiskorjaus-
ohjelma liitetään sähköiseen 
huoltokirjaan 
 
vastuuhenkilö: rakennuttamis-
päällikkö 
 

Kestävä kuntatalous/  
Kunnan ruokahävikin vähentä-
minen 
 

Tuotannon mitoittaminen oi-
kein sekä hävikin lain mukai-
sen käytön lisääminen mm. 
myymällä ruokaa ikäihmisille 
tai henkilökunnalle 
 

Ruokahävikki vähenee 5% 
 
 
vastuuhenkilö: ruokapalvelu-
johtaja 

Kestävä kuntatalous Rakentamisen kilpailuttami-
sessa otetaan hintapisteytyk-
sen lisäksi laatupisteytys 
 

kilpailutuskäytännöt 
 
vastuuhenkilö: yhdyskuntatek-
niikan johtaja, rakennuttamis-
päällikkö 

 

Hyvinvoiva ja osaava henki-
löstö / Resurssien oikea koh-
dentuminen ja ammattitaidon 
ajanmukaisuus 
 

Henkilöstö osallistuu työtehtä-
vien hoidon edellyttämään tai 
sitä tukevaan koulutukseen 

koulutuspäivät 3 pv/v hlö 
 
vastuuhenkilö: hallintopääl-
likkö, tulosyksiköiden vastuu-
henkilöt 
 

 
 
HALLINTOPALVELUT 
 
 
Hallinnon tehtävänä on huolehtia lautakunnan toiminnan varmistamisesta sekä asuntoviranomaistoi-
minnasta palvelutuotannon jaoston alueella. toiminta sisältää päätösvalmistelun, päätösten täytän-
töönpanon ja tiedottamisen, hallinto-, talous- ja toimistopalvelut, asiakaspalvelun, arkistointipalvelut.  
 

 
TILAPALVELUT 

 
Tilapalveluiden investointipalvelut 

 
Tilapalveluiden investointipalvelut tuottavat investointihankkeita, yli miljoonan euron talonrakentami-
sen voimassa olevan talonrakennuksen hankeohjeen mukaan. Hankkeet ovat joko uudisinvestointeja 
tai peruskorjauksia. Toimitilainvestointien suunnittelun lähtökohtana ovat käyttäjien tarpeet. Uusia to-
teutus- ja rahoitustapoja selvitetään ja sovelletaan tarvittaessa, tavoitteena varmistaa hankkeiden 
laatu, parantaa kustannustehokkuutta sekä tehostaa aikataulua. 
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Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan 
 
Ulkoiset muutokset 
Rakennusalan yleinen suhdannetilanne vaikuttaa investointihankkeiden tarjoushalukkuuteen sekä 
saatujen tarjousten hintaan. 
 
Sisäiset muutokset 
Varaudutaan korjaamaan kunnan rakennuksissa havaittuja sisäilmaongelmia. Korjausinvestoinnit 
rahoitetaan ensisijaisesti investointiohjelman (rakennuskannan korjausohjelma) sisällä.  

 
Tilapalveluiden kunnossapitopalvelut 
 
Tilapalveluiden tehtävänä on kunnan rakennuskannan ylläpito ja korjausrakentaminen sekä raken-
nusten hallinnointi.  
 
Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan 
 
Ulkoiset muutokset 
Tilastokeskuksen mukaan kiinteistöjen ylläpidon kustannukset nousivat vuodessa 1,7 prosenttia 
vuoden 2017 ensimmäisellä neljänneksellä vuoden takaisesta. Rakennuskustannusindeksi on nous-
sut 0,3 % vuoden takaisesta vuoden 2017 heinäkuuhun. 
 
 
Sisäiset muutokset 
Kirkkonummen kunnan ylläpidettävä kiinteistökanta kasvaa suunnittelukauden 2018 – 2020 aikana 
noin 4 230 krsm2. 
 
Kunnan kiinteistöissä ilmenevät ennakoimattomat sisäilmaongelmat kasvattavat korjauksen määrä-
rahojen tarvetta sekä saattavat aiheuttaa väistötilajärjestelyjen tarvetta.  
 
Tilapalveluiden tavoitteena on tehostaa tilojen käyttöastetta myymällä vähäisessä käytössä tai tar-
peettomat kiinteistöt sekä purkaa purukuntoiset rakennukset kiinteistösalkun päivityksen yhteydessä. 
Kunnan sisäisten vuokrien perusteet uusitaan talousarviovuonna vastaamaan paremmin tiloihin koh-
distuvia todellisia kustannuksia, mukaan lukien peruskorjausinvestoinnit. 
 
Ylläpidettävien kiinteistöjen tunnusluvuissa on huomioitu seuraavat suunnittelukauden aikana tapah-
tuvat tiedossa olevat muutokset. 
 

 
 
 
PUHTAUSPALVELUT 
 
Tehtävänä on huolehtia puhtaudesta koulujen, päiväkotien, virastojen sekä muiden kunnan kiinteis-
töjen, kuten kulttuuri- ja vapaa-ajan sekä nuorisotoimen tiloista. Puhtauspalvelun tavoitteena on yllä-
pitää tarkoituksenmukaista puhtaustasoa sekä hyvää ilmanlaatua. 
 
 
 
 

Palvelutuotannon tulosalue

Tilahallinnon kunnossapitopalvelut

Ylläpidettävien toimitilojen kerrosala, m2 165 737 164 351 164 451 167 151 169 081

Ylläpidettävien vuokrattujen tilojen kerrosala, m2 21 283 21 647 21 684 21 684 21 284

Ylläpidettävien muiden tilojen kerrosala, m2 8 358 8 358 7 458 7 458 7 458

YHTEENSÄ: 195 378 194 356 193 593 196 293 197 823

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020
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Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan 
 
Puhtauspalvelua tuotetaan vuonna 2018 noin 119 000 m2 yhteensä noin 80 rakennuksessa. Kunnan 
sisäiset asiakkaat tilaavat puhtauspalvelua oman toimintana mukaan. Puhtauspalveluista 25 % han-
kitaan palveluiden tuottajilta ja 75 % tuotetaan omana tuotantona.  

 

 
 
RUOKAPALVELUT 

 
Ruokapalveluyksikön tehtävänä on vastata ruokapalvelujen suunnittelusta ja toteutuksesta Kirkko-
nummen kunnassa. Ruokapalvelut toimii nettobudjetoituna yksikkönä. Kunnan eri tilaajatahojen edus-
tajat tilaavat ateriat alueensa tuotantokeittiöistä. Ruokapalvelu laskuttaa tilaajayksiköitä tilausten mu-
kaan käyttäen palvelutuotantojaoksen päättämiä hintoja. Ruokatuotanto on organisoitu viiteen alue-
tuotantokeittiöön.  
 
Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan 
 
Sisäiset muutokset 
Ruokapalveluissa aloittaa Kantvikin päiväkoti saneerauksen jälkeen toiminnan ja Sjökullan oppimis-
keskus, jossa aloittaa päiväkoti ja Pohjois-Kirkkonummen ruotsinkieliset lapset. Terveyskeskuksen 
sairaalan siirtymisen jälkeen ruokapalvelu hoitaa myös kotipalveluaterioiden valmistamisen. 
 
Ulkoiset muutokset 
Valtion ravitsemusneuvottelukunta on julkaissut uuden kouluruokasuosituksen, joka tarkentaa koulu-
jen ruokapalvelun suunnittelua ja toteutusta. EU:n koulujakelulainsäädäntö muuttuu ja muutoksen jäl-
keen koulumaitotukijärjestelmä muuttuu siten, että rasvattoman maidon tukiosuus pienenee olennai-
sesti. Luvassa on myös tukijärjestelmä hedelmien ja vihannesten jakeluun. Elintarvikkeiden hintojen 
nousu on arvioitu olevan keskimäärin 3 %. Ruokapalvelua järjestetään tilaajayksiköiden toiminnan 
mukaisesti.  
 

 
 

 
  

Tunnusluvut

Palvelutuotannon tulosalue

Puhtauspalvelut

Siivottava pinta-ala 115 563 116 358 118 982 119 664 120 500

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Tunnusluvut 

Palvelutuotannon tulosalue

Ruokapalveluyksikkö

Tuotettuja aterioita, opetustoimi 1 271 029 1 143 069 1 222 376 1 222 376 1 222 376

Tuotettuja aterioita, lasten päivähoito 695 487 975 229 932 288 932 288 932 288

Tuotettuja aterioita, hoivapalvelut 188 058 44 348 51 565 51 565 51 565

Tuotettuja aterioita, kotipalveluateriat 5 110 5 110 5 110

Tuotettuja aterioita, henkilöstöruokailu + valvonta-ateriat 140 794 42 600 167 708 167 708 167 708

Tuotettuja aterioita, muu tilausruokailu 44 132 56 786 31 584 31 584 31 584

Tuotettuja aterioita, palvelutalo 28 614 8 064

Tuotettuja aterioita, hoivapalvelu, yksityinen 13 505 13 505 13 505

Tuotettuja aterioita, yksityinen päivähoito 28 764 28 764 28 764

Ostopalvelujen osuus tuotetuista aterioista, % 0 0 0 0 0

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020
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RAKENNUS – JA YMPÄRISTÖLAUTAKUNTA 

 

 
 
 
 

 
 
 
Viranomaistoiminnan tulosalue 
 
Viranomaistoiminnan tulosalue käsittää rakennusvalvonnan, ympäristösuojelun sekä ympäristöter-
veydenhuollon tehtäviä.  
Rakennus- ja ympäristölautakunta toimii kunnan lakisääteisenä rakennusvalvontaviranomaisena 
sekä toimii kunnan ympäristönsuojeluviranomaisena ja edistää luonnon ja maisemansuojelua kun-
nassa.  
 
Edellisten lakisääteisten erityislakien tehtävien lisäksi lautakunta toimii kunnan määräämänä viran-
omaisena, ratkaisee ja käyttää kunnan päätösvaltaa, kun on kyse rakennusluvan erityisistä edellytyk-
sistä suunnittelutarvealueella, poikkeamisasioissa, maisematyölupa-asioissa sekä julkisen ulkotilan 
valvontaviranomaisena.  
 

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Toimintatuotot 597 651 702 500 640 000 643 200 646 416

Myyntituotot 0 0 0 0 0

Maksutuotot 597 571 702 000 640 000 643 200 646 416

Muut toimintatuotot 80 500 0 0 0

Valmistus omaan käyttöön 33 475

Toimintakulut -1 190 448 -1 226 825 -1 355 420 -1 362 197 -1 369 010

Henkilöstökulut -756 301 -778 979 -808 666 -865 242 -869 568

  Palkat ja palkkiot -601 119 -637 851 -650 509 -696 930 -700 415

  Henkilösivukulut -155 182 -141 128 -158 157 -168 312 -169 153

Palvelujen ostot -396 697 -414 042 -509 807 -459 823 -462 123

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -8 059 -5 000 -4 089 -4 109 -4 131

Avustukset -4 524 -5 000 -5 000 -5 025 -5 050

Muut toimintakulut -24 867 -23 804 -27 858 -27 998 -28 138

*Toimintakate (S) -559 321 -524 325 -715 420 -718 997 -722 594

josta

*Sisäiset tulot 6 156 0 0 0 0

Sisäiset menot -41 513 -39 240 -47 131 -47 368 -47 605

TOT 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

*Asukasmäärä 31.12. 39 033 39 293 39 361 39 680 39 976

euroa per asukas -14 -13 -18 -18 -18

Taloudellinen tuloksellisuus TP 2016 KS 2017 TAE 2018

Asukasmäärä 31.12. 39 036 39 293 39 361

euroa per asukas -14 -13 -18

Rakennusvalvonta 0 2 0

Ympäristönsuojelu -8 -7 -9

Ympäristöterveydenhuolto -7 -8 -9
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Lautakunnan sitovat toiminnalliset tavoitteet 
 

Tavoite  
 

Toimenpide Arviointikriteeri/ mittari 

Kehittyvät palvelut Ympäristönsuojelun lupa-asi-
ointi tapahtuu Lupapisteen  
kautta  
 
Rakennusvalvonnassa asioi-
daan sähköisesti 

%-osuus lähenee 100 % 
 
 
 
Raportointi osavuosikatsauk-
sissa 
 
vastuuhenkilö: ympäristöpääl-
likkö ja johtava rakennustar-
kastaja 
 

Kuntaa kehitetään elinvoimai-
sena ja haluttavana asuinyh-
teisönä 
 

Ympäristö- ja virkistysarvojen  
turvaaminen: ympäristöarvo-
jen tunnistaminen ja huomi-
oon ottaminen toiminnoissa 
 

Raportointi osavuosikatsauk-
sissa 
 
vastuuhenkilö: ympäristöpääl-
likkö 

Ympäristö- ja virkistysarvojen 
turvaaminen 

Luonnon monimuotoisuuden 
ylläpitäminen. 

Ympäristöä ja luontoa koske-
vien selvitysten määrä ja 
laatu.  
 
vastuuhenkilö: ympäristöpääl-
likkö 
 

Asiakaslähtöiset rakennusval-
vonnan palvelut 

Palvelun sujuvuuden vahvista-
minen / palvelun tarjoaminen 

Rakennuslupien käsittelyaiko-
jen lyhentyminen. Asiakastyy-
tyväisyyskyselyt 
 
vastuuhenkilö: johtava raken-
nustarkastaja 
 

 

 
 
YMPÄRISTÖNSUOJELU 
 
Ympäristönsuojelu hoitaa lakisääteisiä lupa-, valvonta-, seuranta- ja edistämistehtäviä, joilla ehkäis-
tään ympäristön pilaantumista ja edistetään ympäristön kestävää käyttöä. Lisäksi ympäristönsuojelu 
hoitaa maankäyttö- ja rakennuslain mukaisia maisematyölupiin ja kiinteistöjen jätevesijärjestelmiin 
liittyviä tehtäviä. 
 
Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan 
 
- Lainsäädännön muutokset vaikuttavat ympäristönsuojelun tehtäviin ja aiheuttavat jatkuvaa koulu-
tustarvetta. Lainsäädännön sujuvoittaminen ja ympäristölainsäädännön muutospaketit ohjaavat työn 
painopistettä luvituksesta työllistävämpään jälkivalvontaan. Lisäksi mm. ministeriöt ja kuntaliitto an-
tavat paljon uusia ohjeistuksia vuosittain. 
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-Valtion ympäristöhallinnossa tapahtuvat muutokset vaikuttavat ympäristönsuojelun tehtäväkent-
tään. Uudenmaan ELY- keskuksen resurssien vähentyminen ja tulevan organisaatiouudistuksen ai-
heuttama epävarmuus lisäävät työtaakkaa kunnan ympäristönsuojelussa. Sähköisten palvelujen 
käyttöönotto valtion ympäristöhallinnossa heijastuu myös kuntasektorille, missä digitalisaatiossa ol-
laan jo pidemmällä. 
 
 

 

 
 
 

RAKENNUSVALVONTA 
 
Rakennusvalvonta huolehtii lakisääteisten viranomaistehtävien lisäksi suunnittelutarveratkaisu- ja 
poikkeamishakemusten ratkaisemisesta. Rakennusvalvonta edistää neuvonnan, lupa- ja päätöskäsit-
telyn ja valvonnan avulla ympäristöön sopeutuvaa rakentamista sekä valvoo rakentamisen ja raken-
netun ympäristön laatua. 
 
 
Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan 
 
Rakentamispaine on säilynyt, jolloin neuvonnan ja ohjauksen tarve on kasvanut edistää hyvän ja 
käyttäjän tarpeita palvelevan, terveellisen, turvallisen, energiatehokkaan ja viihtyisän sekä toimivan 
ympäristön aikaansaamisessa. 
 
Tehokas ja vaikuttava asiakaspalvelu edellyttää riittävien asiantuntijahenkilöresurssien lisäksi tieto-
järjestelmien paikkatiedon helppoa saatavuutta. Rakennusvalvonnan tuottama lisäarvo on enna-
koivaa, tasapuolista ja riippumatonta sekä kustannustehokasta. Luvattomaan ja luvanvastaiseen ra-
kentamiseen on oltava edellytykset puuttua ajoissa. 
 

 
 
 

  

Tunnusluvut

Viranomaistoiminnan tulosalue

Ympäristönsuojelu

Viranhaltijapäätökset ja ilmoitusten käsittely, kpl 41 50 50 50 50

Ympäristö- ja maa-aineslupapäätökset, kpl 7 5 5 5 5

Maisematyölupapäätökset, kpl  -  - 10 10 10

Lausunnot, kpl 116 100 120 120 120

Tarkastukset, kpl  - 110 110 110 110

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020

Tunnusluvut

Viranomaistoiminnan tulosalue

Rakennusvalvonta

Käsitellyt / Myönnetyt rakennusluvat, lkm 509 / 489 380 380 380 380

Myönnetyt rakennusluvat, k-m2 50 133 65 000 65 000 65 000 65 000

Käsitellyt / Myönnetyt poikkeamishakemukset ja 

suunnittelutarveratkaisut, lkm
124 / 99 85 85 80 80

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020
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YMPÄRISTÖTERVEYDENHUOLTO 
 
Terveysvalvonnan tehtävänä on suojella ihmisiä terveyshaitoilta ja valvoa elinympäristöä siten, että 
jokaiselle kuntalaiselle turvataan terveellinen elinympäristö. 
 
Kunnan terveysvalvonta on järjestetty osana Espoon seudun ympäristöterveyttä, mistä kunta ostaa 
palvelut. Espoon kaupungin sosiaali- ja terveystoimi hoitaa ja vastaa seutuyksikön taloudesta ja toi-
minnasta.  
 

 
 
 
 

 

Tunnusluvut

Viranomaistoiminnan tulosalue

Ympäristöterveydenhuolto

Elintarvikevalvontaan liittyvät tarkastukset 164 130 130 130

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020
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Tuloslaskelma € 

257 Kirkkonummen kunta (sis. Kirkkonummen Vesi -liikelaitos)

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TS 2019 TS 2020

Toimintatuotot 56 006 772 52 168 466 52 619 079 52 882 173 53 146 581

Myyntituotot 21 925 000 22 096 433 21 474 706 21 582 078 21 689 986

Maksutuotot 11 859 294 11 816 225 11 405 834 11 462 863 11 520 177

Tuet ja avustukset 4 548 476 1 326 561 2 421 210 2 433 316 2 445 483

Muut toimintatuotot 17 674 002 16 929 247 17 317 329 17 403 916 17 490 935

Valmistus omaan käyttöön 33 475 0 0 0 0

Toimintakulut -249 470 360 -245 482 823 -256 021 132 -258 052 731 -259 823 783

Henkilöstökulut -98 011 877 -96 205 563 -97 199 638 -97 934 630 -98 905 091

  Palkat ja palkkiot -75 982 835 -76 161 843 -76 402 502 -76 976 457 -77 743 005

  Henkilösivukulut -22 029 042 -20 043 720 -20 797 136 -20 958 173 -21 162 086

Palvelujen ostot -102 198 393 -106 358 261 -112 664 911 -113 228 236 -113 794 377

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -12 940 408 -13 099 652 -13 998 881 -14 068 875 -14 139 220

Avustukset -17 058 729 -11 597 409 -12 275 502 -12 336 880 -12 398 564

Muut toimintakulut -19 260 953 -18 221 938 -19 882 200 -20 484 111 -20 586 532

Toimintakate -193 430 113 -193 314 357 -203 402 053 -205 170 559 -206 677 202

Verotulot 184 774 647 182 243 500 193 204 828 197 077 000 204 100 000

Valtionosuudet 23 966 213 22 650 000 21 034 996 21 140 000 21 245 000

Rahoitustuotot ja -kulut -713 108 -860 000 -931 379 -1 017 000 -1 250 000

Vuosikate 14 597 639 10 719 143 9 906 392 12 029 441 17 417 798

Käyttöom.myyntivoitot 1 078 442 2 000 000 3 050 000 2 000 000 2 000 000

Maankäyttösop.korvaukset 1 863 110 500 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000

Vuosikate II 17 539 191 13 219 143 14 456 392 15 529 441 20 917 798

Poistot ja arvonalentumiset -13 990 315 -12 700 000 -14 137 130 -15 000 000 -16 000 000

Tilikauden tulos 3 548 876 519 143 319 262 529 441 4 917 798

Poistoeron muutos 22 290 16 000 15 000 20 000 20 000

Varausten muutos 606 156 0 0 0 0

Rahastojen muutos 37 950 40 000 0 30 000 30 000

Tilikauden ylijäämä (alij.) 4 215 272 575 143 334 262 579 441 4 967 798
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Tuloslaskelma € 

257 Kirkkonummen kunta (ilman Kirkkonummen Vesi -liikelaitosta)

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TS 2019 TS 2020

Toimintatuotot 48 850 237 42 256 466 45 459 579 45 532 673 45 661 081

Myyntituotot 14 810 462 14 684 433 14 315 206 14 232 578 14 204 486

Maksutuotot 11 859 294 11 316 225 11 405 834 11 462 863 11 520 177

Tuet ja avustukset 4 548 476 1 326 561 2 421 210 2 433 316 2 445 483

Muut toimintatuotot 17 632 005 14 929 247 17 317 329 17 403 916 17 490 935

Valmistus omaan käyttöön 33 475 0 0 0 0

Toimintakulut -244 982 225 -240 587 107 -251 026 351 -252 885 732 -254 562 784

Henkilöstökulut -97 006 409 -95 124 584 -96 093 701 -96 809 630 -97 780 091

  Palkat ja palkkiot -75 229 200 -75 331 769 -75 546 312 -76 124 457 -76 891 005

  Henkilösivukulut -21 777 208 -19 792 815 -20 547 389 -20 685 173 -20 889 086

Palvelujen ostot -100 338 298 -104 293 270 -110 609 989 -111 064 236 -111 600 377

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -11 401 525 -11 430 352 -12 253 581 -12 270 875 -12 277 220

Avustukset -17 058 763 -11 597 409 -12 275 502 -12 336 880 -12 398 564

Muut toimintakulut -19 177 230 -18 141 492 -19 793 578 -20 404 111 -20 506 532

Toimintakate -196 098 513 -198 330 641 -205 566 772 -207 353 059 -208 901 703

Verotulot 184 774 647 182 243 500 193 204 828 197 077 000 204 100 000

Valtionosuudet 23 966 213 22 650 000 21 034 996 21 140 000 21 245 000

Rahoitustuotot ja -kulut -657 681 -844 989 -907 818 -1 002 000 -1 234 989

Vuosikate 11 984 666 5 717 870 7 765 234 9 861 941 15 208 308

Käyttöom.myyntivoitot 1 078 442 2 000 000 3 050 000 2 000 000 2 000 000

Maankäyttösop.korvaukset 1 863 110 500 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000

Vuosikate II 14 926 218 8 217 870 12 315 234 13 361 941 18 708 308

Poistot ja arvonalentumiset -12 079 734 -10 739 000 -11 968 000 -12 608 483 -13 359 635

Tilikauden tulos 2 846 484 -2 521 130 347 234 753 458 5 348 673

Poistoeron muutos 0 16 000 0 0 0

Varausten muutos 606 156 0 0 0 0

Rahastojen muutos 37 950 40 000 0 30 000 30 000

Tilikauden ylijäämä (alij.) 3 490 590 -2 465 130 347 234 783 458 5 378 673  
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KIRKKONUMMEN VESI –LIIKELAITOKSEN TULOSLASKELMA 
 
 
  

Tuloslaskelma € 

257 Kirkkonummen Vesi -liikelaitos

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TS 2019 TS 2020

Toimintatuotot 7 156 535 7 412 000 7 159 500 7 349 500 7 485 500

Myyntituotot 7 114 538 7 412 000 7 159 500 7 349 500 7 485 500

Maksutuotot 0 0 0 0 0

Tuet ja avustukset 0 0 0 0 0

Muut toimintatuotot 41 997 0 0 0 0

Toimintakulut -4 488 068 -4 895 716 -4 994 781 -5 167 000 -5 261 000

Henkilöstökulut -1 005 368 -1 080 979 -1 105 937 -1 125 000 -1 125 000

  Palkat ja palkkiot -753 535 -830 074 -856 190 -852 000 -852 000

  Henkilösivukulut -251 833 -250 905 -249 747 -273 000 -273 000

Palvelujen ostot -1 860 094 -2 064 991 -2 054 922 -2 164 000 -2 194 000

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -1 538 883 -1 669 300 -1 745 300 -1 798 000 -1 862 000

Avustukset 0 0 0 0 0

Muut toimintakulut -83 723 -80 446 -88 622 -80 000 -80 000

Toimintakate 2 668 467 2 516 284 2 164 719 2 182 500 2 224 500

Rahoitustuotot ja -kulut -55 427 -33 171 -23 561 -15 011 -15 011

Vuosikate 2 613 040 2 483 113 2 141 158 2 167 489 2 209 489

Poistot ja arvonalentumiset -1 910 581 -1 961 000 -2 169 130 -2 391 517 -2 640 365

Tilikauden tulos 702 459 522 113 -27 972 -224 028 -430 876

Poistoeron muutos 22 290 16 000 15 000 20 000 20 000

Tilikauden ylijäämä (alij.) 724 749 538 113 -12 972 -204 028 -410 876  
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TULOSLASKELMAOSA 
 

Tuloslaskelmaan summataan talousarvion käyttötalousosan toimintatulot ja -menot. Tuloslaskel-
ma osoittaa, riittääkö kunnan tulorahoitus palvelutoiminnan menojen, rahoitusmenojen ja käyttö-
omaisuuden käytöstä aiheutuneiden menojen ei poistojen kattamiseen.  
 
Talousarvion tuloslaskelma sisältää myös kunnan ja vesihuoltolaitoksen väliset rahoituserät. 
 
Tuloslaskelman välituloksina esitetään seuraavat tiedot: 
 
Toimintakate 
Tuloslaskelman toimintakate ilmoittaa, paljonko käyttötalouden menoista jää katettavaksi verotuloilla 
ja valtionosuuksilla. 
 
Vuosikate I 
Vuosikate kertoo, paljonko talousarviovuoden verorahoituksesta jää investointien, lainanlyhennysten 
ja muiden pitkävaikutteisten menojen kattamiseen. Verorahoitus on tuloslaskelman verotulojen ja val-
tionosuuksien summa. 
 
Vuosikate II 
Rahoituslaskelmaan siirtyvä vuosikate II eli varsinainen omarahoituserä on vuosikate I lisättynä käyt-
töomaisuuden myyntivoitoilla ja maankäyttösopimuskorvauksilla. 
 
Tilikauden tulos 
Tilikauden tulos on tilikauden tulojen ja menojen erotus, joka lisää tai vähentää kunnan omaa pää-
omaa. 

 
 

Taloussuunnitelman tuloslaskelma  
 

Keskeinen tavoite kunnan talouden hoidossa on säilyttää talouden tasapaino ja huolehtia siitä, 
että kunnan palvelutehtävän kustannusten kasvu ei ylitä verorahoituksen kasvun tasoa. Kuntalain 
mukaisesti talousarvio ja -suunnitelma on laadittava siten, että ne toteuttavat kuntastrategiaa ja 
edellytykset kunnan tehtävien hoitamiseen turvataan. Talousarviossa ja -suunnitelmassa hyväk-
sytään kunnan ja kuntakonsernin toiminnan ja talouden tavoitteet. Taloussuunnitelman on oltava 
tasapainossa tai ylijäämäinen. Kunnan taseeseen kertynyt alijäämä tulee kattaa enintään neljän 
vuoden kuluessa tilinpäätöksen vahvistamista seuraavan vuoden alusta lukien. Kunnan tulee ta-
loussuunnitelmassa päättää yksilöidyistä toimenpiteistä, joilla alijäämä mainittuna ajanjaksona 
katetaan. 

 
 
Toimintakatteen ja vuosikatteen kehitys 2018-2020 
 
Vuoden 2018 talousarvion toimintatulojen ja -menojen erotus, toimintakate, on -203,4 milj. euroa. 
Toimintakate kasvaa 5,2 % vuoden 2017 talousarvioon verrattuna.  
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Vuosikatteen kehitys 2018-2020 

 

  

2018 2019 2020

Toimintakate -203 402 053 -205 170 559 -206 677 202

Verorahoitus 214 239 824 218 217 000 225 345 000

Rahoituserät, netto -931 379 -1 017 000 -1 250 000

Vuosikate 9 906 392 12 029 441 17 417 798

Käyttöomaisuuden my-voitot 3 050 000 2 000 000 2 000 000

Maankäyttösopimuskorvaukset 1 500 000 1 500 000 1 500 000

Vuosikate II 14 456 392 15 529 441 20 917 798

 
 
Tuloslaskelmassa toimintakatteen jälkeen tulevat verotulot, valtionosuudet sekä rahoituserät (korko- 
ja rahoitustulot ja -menot). Näiden erien jälkeen syntyvä vuosikate I on talousarvio- ja taloussuunni-
telmavuosina positiivinen eli verorahoituksesta jää jonkin verran investointimenojen kattamiseksi. 
Vuosikate II eli varsinainen omarahoituserä tulisi kattaa poistot, jotta tilikauden tulos on positiivinen.  

 
 
TULOSLASKELMAOSAN MÄÄRÄRAHAT JA TULOARVIOT 
 

Verotulot ja valtionosuudet 
 

Kunnan tulovero 
Talousarvion tuloveron tuottoarvio perustuu Kuntaliiton lokakuussa päivitettyyn verotulojen ennuste-
kehikkoon. Talousarviovuoden 2018 verotulot on arvioitu 3,3 prosentin vuosikasvulla verrattuna en-
nusteeseen vuodelta 2017.  

 
Kiinteistövero 
Kirkkonummen kunnan kiinteistöveroprosentit ovat vuonna 2018:  

 yleinen kiinteistöveroprosentti      0,93 %     

 vakituiseen asumiseen käytetyn rakennuksen veroprosentti 0,41 %  

 muuhun asumiseen käytetyn rakennuksen veroprosentti  1,40 %   

 rakentamaton rakennuspaikka     3,93 % 
     

 
Verotulot 
 

Tilivuosi TP 2014 TP 2015 TP 2016 ENN. 2017 TA 2018

Kunnallisvero 158 314 170 160 692 791 168 324 896 169 074 000 174 625 828

Yhteisövero 7 792 749 7 947 003 6 643 513 7 161 000 7 175 000

Kiinteistövero 8 874 365 9 851 453 9 806 238 10 828 000 11 404 000

YHTEENSÄ 174 981 284 178 491 247 184 774 647 187 063 000 193 204 828

Muutos % 2,01 3,52 1,24 3,28  
 
Kunnan valtionosuutta arvioitaessa tulee ottaa huomioon kaksiosaisen järjestelmä kumpikin osa: 
peruspalvelujen valtionosuus sekä opetus- ja kulttuuritoimen rahoituslain mukainen valtionosuus. 
Lisäksi valtionosuusmaksatuksessa otetaan huomioon kuntien kotikuntakorvausmenot ja -tulot. 
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Rahoitustuotot ja -kulut 
 

Korkotulojen tuloarvio käsittää talletusten, sijoitusten ja antolainojen korot.  Muiden rahoitustulojen tu-
loarvio käsittää verotilitysten korot ja korotukset, perityt viivästyskorot sekä kuntayhtymien peruspää-
omasta maksetun koron.  

 
Korkomenojen määräraha käsittää pitkäaikaisista ja lyhytaikaisista lainoista maksetut korot sekä 
kunnan kassavaroihin sisältyvistä rahastojen varoista suoritettavat korot. Muiden rahoitusmenojen 
määräraha käsittää muut lainojen hoitokustannukset kuin korot, verotilitysten korot ja korotukset, vii-
västyskorot ja muut rahoitusmenot. 

 
 

Käyttöomaisuuden myyntivoitot ja maankäyttösopimuskorvaukset 
 

Vuonna 2018 arvioidaan maanmyynnistä kertyvän voittoa yhteensä 3 050 000 euroa. Myyntivoitto 
otetaan huomioon tuloslaskelmaosassa. Myyntivoiton arvioidaan kertyvän tonttien myynnistä. 

 
Maankäyttösopimusten mukaisia korvauksia arvioidaan kertyvän talousarviovuonna noin 1 500 000 
euroa.  

 
 

Kirkkonummen Vesi –liikelaitos 
 

Vesihuoltolaitoksesta tuli 1.6.2017 Kirkkonummen Vesi –liikelaitos.  Talousarvion tuloslaskelma-
osassa näytetään informatiivisena vesihuoltolaitoksen tuloslaskelma. Tuloslaskelma sisältää 
myös vesihuoltolaitoksen ja kunnan väliset rahoituserät. Valtuusto vahvistaa vuosittain talousar-
vion vahvistamisen hyväksymisen yhteydessä peruspääomasta maksettavan koron suuruuden. 
Vuonna 2018 korko on 5 % mikä on yhtä suuri kuin vuonna 2017. 
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INVESTOINTIOSAN YHTEENVETO

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TS 2019 TS 2020

ATK-OHJELMAT JA 

KÄYTTÖÖNOTTOPROJEKTIT

Menot -436 783 -934 989 -561 300 -673 000 -30 000

Tulot

Netto -436 783 -934 989 -561 300 -673 000 -30 000

MUUT PITKÄVAIKUTTEISET 

MENOT

Menot -24 019 -115 000 -70 000 -70 000 -70 000

Tulot

Netto -24 019 -115 000 -70 000 -70 000 -70 000

MAA- JA VESIALUEET

Menot -2 639 654 -500 000 -500 000 -500 000 -500 000

Tulot 30 000

Netto -2 639 654 -470 000 -500 000 -500 000 -500 000

TALONRAKENTAMINEN

Menot -14 168 191 -18 773 000 -23 217 000 -25 859 000 -18 068 000

Tulot

Netto -14 168 191 -18 773 000 -23 217 000 -25 859 000 -18 068 000

LIIKENNEVÄYLÄT JA PUISTOT

Menot -4 279 070 -11 415 000 -12 470 000 -16 277 000 -18 220 000

Tulot

Netto -4 279 070 -11 415 000 -12 470 000 -16 277 000 -18 220 000

LIIKUNTA- JA VIRKISTYSALUEET

Menot -846 004 -350 000 -385 000 -1 055 000 -1 795 000

Tulot

Netto -846 004 -350 000 -385 000 -1 055 000 -1 795 000

MUUT KIINTEÄT RAKENTEET JA 

LAITTEET (YT)

Menot -95 870 -115 000 -65 000 -65 000 -65 000

Tulot

Netto -95 870 -115 000 -65 000 -65 000 -65 000

VESI -LIIKELAITOKSEN KIINTEÄT 

RAKENTEET JA LAITTEET

Menot -1 105 410 -3 260 000 -3 241 300 -3 890 000 -4 790 000

Tulot

Netto -1 105 410 -3 260 000 -3 241 300 -3 890 000 -4 790 000

IRTAIMISTO

Menot -460 982 -505 000 -1 476 000 -2 236 000 -5 185 000

Tulot

Netto -460 982 -505 000 -1 476 000 -2 236 000 -5 185 000

OSAKKEET JA OSUUDET

Menot

Tulot 14 296

Netto 14 296

INVESTOINTIOSA YHTEENSÄ

Menot -24 119 984 -35 967 989 -41 985 600 -50 625 000 -48 723 000

Tulot 586 448 30 000

-23 533 536 -35 997 989 -41 985 600 -50 625 000 -48 723 000
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ATK-OHJELMAT JA KÄYTTÖÖNOTTOPROJEKTIT 
 

Investointi ja projektinumero Kp Tili TA 2018 SV1 2019 SV2 2020 

9001 Rakennusvalvonta-arkiston digi 6501 1005 50 000 50 000 30 000 

9002 Petu -ohjelmisto, Perusturva 2005 1005 100 000 100 000 0 

9003 Apotti -ohjelmisto, Perusturva 2002 1005 177 000 443 000 0 

9004 Cloudia ja CaseM järj. integra 1121 1005 9 300 0 0 

9006 HR-analytics ohjelman lisäosa 1141 1005 20 000 0 0 

9007 Tietoverkon keskuksen siirto k 1201 1005 40 000 0 0 

9008 Tietoliikenneverkon kilpailutt 1201 1005 25 000 0 0 

9016 Tilavarausohjelma 3154 1005 40 000 30 000 0 

9017 Oppilashallinto-ohjelma 3010 1005 100 000 50 000 0 
 
 
Rakennusvalvonnan arkiston digitalisointia jatketaan (hanke 1265, aiemmin 1948 Perinteisen arkis-
toidun paperiaineiston digitointi sähköiseen muotoon Arkistolaitoksen vaatimukset täyttävällä ta-
valla). 
 
Tällä luodaan edellytyksiä sähköiselle arkistoasiointipalvelulle sekä huonokuntoisimman aineiston säi-
lymisen varmistamiselle. 

 
MUUT PITKÄVAIKUTTEISET MENOT 
 
Hankeryhmään on tehtävätasolla budjetoitu kunnan rahoitusosuus sellaisiin hankkeisiin, jotka eivät 
jää kunnan käyttöomaisuudeksi. Lisäksi hankeryhmään on budjetoitu asiantuntijapalveluhankinnoista 
aiheutuvat tavanomaista suuremmat kartoituskustannukset. 
 
 
1949 Täydennyskartoitukset ja paikkatietojen tuottaminen   70 000 
 
Vuonna 2018 täydennyskartoitusinvestointirahaa käytetään paikkatietoaineistojen tuottamiseen ja 
täydentämiseen sekä paikkatietojärjestelmän päivittämiseen. 
 
Vuonna 2018 kaavan suunnittelun pohjakarttaa sekä laserkeilausaineistoa tuotetaan alueista, joissa 
pohjakartta kaipaa päivittämistä ja, joista ei vielä ole laserkeilaukseen perustuvaa luokiteltua piste-
aineistoa. Tällaisia alueita ovat mm. Pohjois-Kirkkonummella Veikkola ja Haapajärvi. 
 
Kunnan paikkatietojärjestelmää päivitetään ja laajennetaan palvelemaan paremmin nykyaikaisten 
paikkatietojen tuottamista. Parannetaan valmiuksia 3D-suunnitteluun siirtymiseen hankkimalla 3D-
aineistoja sekä koulutusta ja ohjelmistoja näiden aineistojen tuottamiseen ja käsittelyyn. 
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IRTAIMISTO 
 
Latukoneen hankinta         120 000 
 
 

LIIKENNEVÄYLÄT JA PUISTOT 
Vastuullinen viranhaltija: kuntatekniikkapäällikkö Eero Vartiainen 
 
 
Aluekohtaiset tiet ja muut liikennealueet  
 
Keskustan asemakaava-alueet: 3 700 000 

 Asemankaaren, Asemapuiston, Ratapuiston, P-Asemapuiston, P-Veturitallintien ja Nummitien 

rakentaminen, 1. vaihe 

 Asemankaaren alikulun ja Ratapuiston rakennussuunnittelu, 2. vaihe 

 Koirapuistojen rakentaminen (Finnsbacka, Kirkkolaakso, Kantvik, Bro) 

 Rovastinpuiston suunnittelu (Tallinmäki) 

 Talvivalaistuksen rakentaminen 

 Kirkkonummentien ylikulkusillan rakennussuunnittelu 

 Keskustan juna-aseman nykyisen kevyen liikenteen alikulun saneeraus 

 Keskusta-alueen yleissuunnittelu (radan eteläpuoli, Kirkkonummentien silta, Kirkkonummen-

tie, Överbyntie) 

 Investointipalveluiden kustannusosuus vesihuollon siirrosta (50%) ja sadevesiviemärin raken-

tamisesta (20%)  

 

Vesitorninmäen asemakaava-alue: 1 770 000 

 Katujen ja puistojen rakennussuunnittelu ja rakentaminen 

 Jokiniityntien, Kyrkvallantien ja sillan rakentaminen 

 Investointipalveluiden kustannusosuus vesihuollon siirrosta ja sadevesiviemärin rakentami-

sesta 

  

Keskusta II: 10 000 

 Munkinmäentien jatkon (Munkinniitty) suunnittelu 

 
Sarvvikinportti: 80 000 

 Katujen ja puistojen rakennussuunnittelu. Hankkeen käynnistyminen edellyttää, että asema-

kaava saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä toimintavuoden ai-

kana. 

 
Juhlakallio: 80 000 

 Katujen ja puistojen rakennussuunnittelu. Hankkeen käynnistyminen edellyttää, että asema-

kaava saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä toimintavuoden ai-

kana. 

 
Yleisten pysäköintialueiden suunnittelu ja rakentaminen: 50 000 

 Hankaintien p-alueen rakentaminen 

 Kaskelantien p-alueen suunnittelu 

 Sokerimestarintien p-alueen suunnittelu 

 
Valaistuksen rakentaminen puuttuvilta kevyen liikenteen väyliltä: 30 000 

 Länsi – Kolsari, Pakrintie - Osmussaarenkaari, Muhunpolku – Osmussaarenkaari 



INVESTOINTIOSA 92
   
 
 
Prikirannan asemakaava-alue: 200 000 

 Katujen rakennussuunnittelu. Hankkeen käynnistyminen edellyttää, että asemakaava saa 
lainvoiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä toimintavuoden aikana. 

 
Masalan keskustan asemakaava-alue: 2 300 000 

 Vaihe 1. Masalantie välillä Puolukkamäki-Köpaksenpolku, Sundsbergintie välillä Masalantie-

Masalanportin alue ja Sepänkyläntie välillä Masalantie-Bjönsinpolun alikulku rakentaminen. 

Hankkeen käynnistyminen edellyttää, että asemakaava saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta 

rakentaminen ehtii käynnistyä toimintavuoden aikana. 

 Rydmanintien (Vernerinpuisto) rakentaminen 

 Masalan urheilupuiston liittymän ja pysäköintialueen rakentaminen. Hankkeen käynnistymi-

nen edellyttää, että asemakaava saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta rakentaminen ehtii 

käynnistyä toimintavuoden aikana. 

 Masalantien ja Rusthollintien risteysalueen bussipysäkkien rakentaminen 

 Koirapuiston suunnittelu ja rakentaminen 

 Investointipalveluiden kustannusosuus sv-viemäreiden rakentamisesta 100% 

 
Masalan Tinanpuiston alue: 1 330 000 

 Katujen ja puistojen rakentaminen 
 
Sarvvikinranta: 30 000 

 Katujen ja puistojen rakennussuunnittelu, jatkuu vuonna 2019. Hankkeen käynnistyminen 

edellyttää, että asemakaava saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä 

toimintavuoden aikana. 

Veikkolan asemakaava-alueet: 585 000 

 Alueen 11 katujen rakentaminen 

 Hiekkasiilon peruskorjauksen suunnittelu 

 Koirapuiston suunnittelu ja rakentaminen 
 
Veikkolanpuro: 20 000 

 Katujen ja puistojen rakennussuunnittelu, jatkuu vuonna 2019. Hankkeen käynnistyminen 

edellyttää, että asemakaava saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä 

toimintavuoden aikana. 

Veikkolanportti: 80 000  

 Veikkolan eritasoliittymän tiesuunnittelu 
 
Jokiniityn ja Vesitorninmäen risteysalue: 380 000 

 Kyrkvallan alueen katujen peruskorjaus 
 
Kaava-alueiden katujen perusparannukset: 250 000 
 
Lähivirkistysalueiden perusparannushankkeet: 20 000 
 
Masalanportti: 30 000 

 Katujen rakennussuunnittelu, jatkuu vuonna 2019. Hankkeen käynnistyminen edellyttää, että 

asemakaava saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä toimintavuo-

den aikana. 

 
Muut liikennealueet 
 
Jorvaksen asema: 50 000 
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 Rakennussuunnittelu (kunnan osuus 52 %). Hankkeen käynnistyminen edellyttää, että Liiken-
nevirasto käynnistää kohteen rakennussuunnittelun. 

 
Veikkolan melueste 

 Vt1 Turunväylän meluesteen rakennussuunnittelu ja rakentaminen. Edellyttää sopimusta 
ELYn kanssa (kh) 
 

Kt 50 Kehä III välillä kt 51 - Mankki: 50 000 

 1. vaihe: Tiesuunnitelman laatiminen (kunnan osuus 50%): Masalan eritasoliittymä, rinnak-

kaisyhteydet ja liikenneturvallisuuden parantaminen, jatkuu vuonna 2019. Hankkeen käynnis-

tyminen edellyttää, että Uudenmaan ELY-keskus käynnistää kohteen suunnittelun. 

Kevyen liikenteen raittien rakentaminen: 1 260 000 

 Mt1130 jk+pp Lapinkylän kohdalla, rakentaminen (kunnan osuus 50%). Hankkeen käynnisty-

minen edellyttää, että Uudenmaan ELY-keskus käynnistää kohteen rakentamisen. 

 Keskusta-Tolsa rataraitin suunnittelu 

Tie- ja katualueiden valaistuksen uusiminen: 100 000 

 Katuvalojen uudistaminen EU-säädösten mukaiseksi 
 
Tievalaistus kaava-alueiden ulkopuolella (yt § 5/29.10.2003): 20 000 

 Juusjärventie väli Evitskogintie-Solvikintie suunnittelu 
 
Liikenneturvallisuuden parantaminen: 45 000 

 Liikenneturvallisuuskohteet hyväksytään erikseen kuntatekniikan lautakunnassa 
 
 

LIIKUNTA- JA VIRKISTYSALUEET  
Vastuullinen viranhaltija kuntatekniikkapäällikkö Eero Vartiainen 
 
Liikunta-alueet: 65 000 

 Pallokenttien rakentaminen ja peruskorjaus 

 Lapinkylän pallokentän perusparantaminen 
 
Lähiliikuntapaikat: 120 000 

 Kantvikin lähiliikuntapaikan suunnittelu 

 Kirkkolaakson puiston liikuntatoimintojen kehittäminen 
 
Virkistysalueet ja ulkoilureitit: 200 000 

 Linlon sillan peruskorjauksen suunnittelu 

 Porkkalan ulkoilualue 

o pysäköintialueen laajennus 

o peruskorjaustoimenpiteet 

 Ulkoilualueiden peruskorjaus 

 Kuntoratojen ja latujen perusparantaminen 

 Kuntoiluvälineiden uusiminen 

 

 

MUUT KIINTEÄT RAKENTEET JA LAITTEET  
Vastuullinen viranhaltija: kuntatekniikkapäällikkö Eero Vartiainen 
 
Strömsbyn maakaatopaikan viimeistelytyöt: 15 000 
 
Joukkoliikenneinfran rakentaminen: 50 000 

 Keskusta-alueen bussipysäkkien parantaminen 
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TALONRAKENTAMINEN 
Vastuullinen viranhaltija rakennuttamispäällikkö Jarno Köykkä 
 
 
Talousarviovuonna käynnissä olevat hankkeet 

 
Perusturva: 

 
Kirkkonummen Hyvinvointikeskus, Jokiniitty  
Kunnanvaltuusto teki 14.4.2014 päätöksen, että Kirkkonummen terveyskeskuksen hanketta jatke-
taan uudisrakennuksena Jokiniityn asemakaavan tontille. Hankesuunnitelma hyväksyttiin vaihtoehto 
1 mukaisesti ilman vuodeosastoa kunnanvaltuustossa 16.11.2015. Kunta on saanut investointiluvan 
sosiaali- ja terveysministeriöltä.  
 
Hyvinvointikeskuksen toteutussuunnittelu on käynnissä. Kunnanvaltuusto päätti 29.5.2017, että 
hankkeen rahoittajaksi kilpailutetaan sijoittajataho. Hankkeelle esitetään talousarviossa ja talous-
suunnitelmassa investointimäärärahat vain toteutussuunnitteluun vuonna 2018. Rahoitus kilpailute-
taan toteutussuunnittelun L1 suunnitteluvaiheen jälkeen.  
 
 
Sivistystoimi: 
 
Jokirinteen oppimiskeskus  
Jokirinteen oppimiskeskuksen hankesuunnitelma on valmistunut ja se on hyväksytty kunnanvaltuus-
tossa 29.5.2017 § 45. Hanke toteutetaan sr-urakkana elinkaarivastuumallilla (palveluntuottaja suun-
nittelee, rakentaa ja ylläpitää kohdetta palvelujakson ajan). Toteuttajan kilpailutus toteutetaan kilpai-
lullisella neuvottelumenettelyllä. Hankkeelle on esitetty määrärahat suunnitteluun ja rakentamiseen 
2018-2020. 
 
Elinkaarimallin takia tulee käyttötalousmenoissa varautua palvelun ostoon rakennuksen valmistuttua 
ja elinkaarisopimuksen astuttua voimaan. 
 
Pääkirjaston laajennus ja korjaus 
Pääkirjaston maanrakennustyöt ym. on toteutettu 2016-2017. Rakennusurakan kilpailutus toteutettiin 
keväällä 2017 ja uudelleen kevään ja kesän 2017 aikana. Rakentaminen toteutetaan 2017-2020. 
 
Kantvikin päiväkoti, vanhan osan purku ja uuden osan korjaus ja laajennus  
Kantvikin päiväkodin rakentamistyöt aloitettiin vuoden 2016 lopussa. Rakennustyöt ovat aikataulussa 
ja sen arvioidaan valmistuvan helmikuussa 2018.  
 
Framnäsin huolto- ja pukuhuonerakennus (liikuntatoimi) 
Huolto- ja pukuhuonerakennus tehdään puretun rakennuksen tilalle. Rakennuksen suunnitelmat ovat 
valmistuneet ja rakentaminen on alkanut vuoden 2017 syksyllä. Rakentaminen jatkuu ja suurin osa 
kustannuksista on esitetty vuodelle 2018. 

 
Veikkolan alueen päiväkoti ja koulun peruskorjaus ja laajennus  
Hankesuunnitelma on hyväksytty kunnanvaltuustossa 24.4.2017 § 28. Suunnitteluryhmä on valittu 
palvelutuotannon jaostossa ja suunnittelutyöt käynnistetään vuoden 2017 syksyllä. Alustavan suun-
nitelman mukaisesti päiväkodin rakennustyöt ajoittuvat vuosille 2018 – 2019 ja Koulun laajennuksen 
vuosille 2019 – 2020.  
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Tilahallinnon korjausohjelma: 
  
Hanke sisältää alle yhden miljoonan euron vuosittaiset talonrakentamisen korjausinvestoinnit, jotka 
kohdennetaan tarkemmin Palvelutuotannon jaoston käyttösuunnitelmassa. 
 
 
Suunnittelukaudella 2019 – 2020 käynnistyvät hankkeet 
 
Veikkolan sivukirjasto 
Veikkolan sivukirjaston peruskorjauksesta tehdään kunnanhallituksen päätöksen mukaisesti erillinen 
hankesuunnitelma. Hankesuunnitelma aloitetaan vuoden 2017 aikana ja suunnittelu jatkuu 2018. 
 
Gesterbyn koulukeskus 
(Gesterbyn koulu, Winellska skolan ja Kyrkslätts gymnasium), rakennushanke  
 
Gesterbyn koulun tarveselvitys on hyväksytty Suomenkielisessä varhaiskasvatus ja opetuslautakun-
nassa 8.2.2017 § 7. Winellska skolanin tarveselvitys on hyväksytty Svenska förskoleverksamhets- och 
utbildningsnämnden 24.5.2017 § 26. Tarveselvitykset ovat menossa kunnanhallituksen käsiteltäväksi 
11.9.2017. Hankesuunnitelma laaditaan yhtenäisestä rakennushankkeesta. 
 
 

IRTAIMISTO 
 
Irtaimena omaisuutena esitetään hankittavaksi uusi traktori, jossa on leikkuri ja irtomurskain. 
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RAHOITUSLASKELMA

Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio
2016 2017 2018 2019 2020

Toiminnan rahavirta
• Vuosikate 17 539 158 12 662 142 14 456 392 15 529 441 20 917 798

• Satunnaiset erät 0 0 0 0 0

• Tulorahoituksen korjauserät -1 078 392 -2 000 000 -3 050 000 -2 000 000 -2 000 000

Toiminnan rahavirta 16 460 766 10 662 142 11 406 392 13 529 441 18 917 798

Investointien rahavirta

• Investoinnit -24 119 984 -35 760 400 -41 985 600 -50 625 000 -48 723 000

• Rahoitusosuudet investointimenoihin 64 000 30 000 0 2 060 000 0

•
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden

luovutustulot 1 600 840 2 000 000 3 050 000 2 000 000 2 000 000

Investointien rahavirta -22 455 144 -33 730 400 -38 935 600 -46 565 000 -46 723 000

Toiminnan ja investointien rahavirta 

-5 994 378 -23 068 258 -27 529 208 -33 035 559 -27 805 202

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

• Antolainasaamisten lisäykset 0 0 0 0 0

• Antolainasaamisten vähennykset 97 950 200 000 200 000 200 000 200 000

Lainakannan muutokset

• Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0 3 500 000 30 000 000 50 000 000 40 000 000

• Pitkäaikaisten lainojen vähennys -12 380 747 -12 508 022 -12 654 488 -15 654 488 -20 368 758

• Lyhytaikaisten lainojen muutos 30 500 000 31 276 280 8 723 696 -2 549 961 6 663 963

Pitkäaik. velkojen muutokset (liitt. maksut) -112 745 600 000 1 260 000 1 040 000 1 310 000

Rahoituksen rahavirta 18 104 458 23 068 258 27 529 208 33 035 551 27 805 205

Vaikutus maksuvalmiuteen 12 110 080 0 0 0 0

Taloussuunnitelma
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RAHOITUSOSA 
 

Rahoituslaskelmalla osoitetaan, kuinka paljon kunnan varsinaisen toiminnan ja investointien 
nettokassavirta on ylijäämäinen tai alijäämäinen. Rahoitustoiminnan kassavirralla osoitetaan, 
miten alijäämäinen nettokassavirta on katettu tai miten ylijäämä on käytetty rahoitusaseman 
muuttamiseen. 

 
Toiminnan rahavirta osoittaa, missä määrin kunta pystyy suunnittelukauden aikana oman 
toimintansa (käyttötalouden) avulla saamaan rahavaroja toimintaedellytysten säilyttämiseen, 
uusien investointien tekemiseen ja lainojen takaisinmaksuun ulkopuolisiin rahoituslähteisiin 
turvautumatta. 

 
Investointien rahavirta osoittaa sen rahavarojen käytön, jonka kunta suuntaa palvelutuotan-
non edellytysten järjestämiseen ja tulevan rahavirran kerryttämiseksi pitkällä aikavälillä. 

 
Rahoituksen rahavirta osoittaa antolainasaamisten ja lainakannan muutokset suunnittelukaudel-
la. Pitkäaikaisten velkojen muutoksena on rahoituslaskelmassa otettu huomioon vain vesihuol-
tolaitoksen liittymismaksujen lisäykset. 

 
Talousarvion rahoituslaskelma päättyy riviin Vaikutus maksuvalmiuteen. Rahoituslaskelma sisäl-
tää myös kunnan ja Kirkkonummen Vesi liikelaitoksen väliset rahoituserät. 
 
 

 
LAINAKANNAN MUUTOKSET 
 
€ TP 2016 TA 2017 TA 2018 TS 2019 TS 2020

Lyhennykset 12 380 747 12 258 032 12 654 488 15 654 488 20 368 758

Uudet lainat 30 500 000 34 776 280 38 723 696 47 450 039 46 663 963

Netto -18 119 253 -22 518 248 -26 069 208 -31 795 551 -26 295 205  
 

(1000 €) 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Lainakanta 31.12 92 957 111 076 113 595 139 664 171 459 197 754

lainaa / asukas, € 2 406 2 845 2 891 3 548 4 321 4 947
 

 
Lainakannan muutokset taulukon luvuissa on otettu huomioon seuraavat olettamukset: 

 Vuoden 2017 rahoitustarve tulee olemaan talousarviota pienempi. 

 Suunnitelmavuosien lainanotossa on huomioitu tulevien vuosien taloussuunnitelmien mukainen vuo-
sikatteen nousu. 

 Suunnitelmavuosien investoinnit on toteutettu kaikki omaan taseeseen investoimalla. Rakennusin-
vestointien toteuttaminen kiinteistäleasingillä pienentää lainan tarvetta huomattavasti, mutta heiken-
tää samalla suunnitelmavuosien toimintakatetta.  
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VESILIIKELAITOKSEN RAHOITUSLASKELMA 
 

 

Vesiliikelaitoksen rahoituslaskelma

Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio Taloussuunnitelma

2016 2017 2018 2019 2020

Toiminnan rahavirta

Tulorahoitus

• Liikeylijäämä 757 785 1 029 446 -27 972 -224 028 -430 876

• Poistot ja arvonalentumiset 1 910 581 1 961 000 2 169 130 2 391 517 2 640 365

• Rahoitustulot ja -menot -55 427 -15 011 -23 561 -15 011 -15 011

• Muut tulorahoituksen korjaavat erät 0 0 0 0 0

Investoinnit

• Investointimenot -1 105 410 -3 260 000 -3 241 300 -4 270 000 -4 840 000

• Rahoitusosuudet investointimenoihin 0 0 0 0 0

• Pysyvien vast hyöd
luovutustulot 30 419 0 0 0 0

Toiminnan ja investointien rahavirta 1 537 948 -284 565 -1 123 703 -2 117 522 -2 645 522

Rahoituksen rahavirta

Lainakannan muutokset

• Kunnalta saatujen pitkäaikaisten lainojen lisäys 0 0 0 0 0

• Muilta saatujen pitkäaikaisten lainojen lisäys 0 0 0 0 0

• Kunnalta saatujen pitkäaikaisten lainojen vähennys -192 243 0 0 0 0

• Muilta saatujen pitkäaikaisten lainojen vähennys 0 0 0 0 0

• Kunnalta saatujen lyhytaikaisten lainojen muutos -2 051 918 0 -171 000 800 000 1 270 000

• Muilta saatujen lyhytaikaisten lainojen muutos 18 390 0 40 000 40 000 40 000

Pitkäaikaisten velkojen muutokset (liitt. maksut) 687 822 900 000 1 261 300 1 040 000 1 310 000

Rahoituksen rahavirta -1 537 948 900 000 1 130 300 1 880 000 2 620 000

Vaikutus maksuvalmiuteen 0 615 435 6 597 -237 522 -25 522  
 
 
Vesihuoltolaitoksen toiminnan ja investointien rahavirta on talousarviovuonna ja taloussuun-
nitelmavuosina negatiivinen. Rahoitustarve katetaan liittymismaksutuloilla ja edellisten vuo-
sien ylijäämällä (kunnan ja vesihuoltolaitoksen välinen yhdystili). Taloussuunnitelman mu-
kaan vesihuoltolaitos ei tarvitse pitkäaikaista lainaa ennen vuotta 2021.  
 
Kunnanvaltuuston 24.11.2001 § 199 päätöksen mukaan vesihuoltolaitos suorittaa kunnalle 
lainapääomalle vuotuista korkoa 5 %.  
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Kirkkonummen Vesi –liikelaitoksen johtokunta  
 
Kirkkonummen Vesi -liikelaitos huolehtii johtokuntansa alaisena toiminta-alueellaan vesihuollosta 
vesihuoltolain mukaisesti ja tarjoaa mahdollisuuksien mukaan vesihuoltopalveluja myös oman toi-
minta-alueen ulkopuolelle.  
 
Vesihuoltolaitos kattaa käyttö-, pääoma- ja rahoituskulunsa maksuillaan ja on toiminut  
kirjanpidollisesti eriytettynä kunnallisena liikelaitoksena 1.6.2017 alkaen.  
 
   
Käyttötalous 2018-2020 
 
5000 VESIHUOLTOLAITOS TP 2016 TA 2017 KJ 2018 

TOIMINTATUOTOT       

  MYYNTITUOTOT 7 114 538 7 412 000 7 159 500 

  MUUT TOIMINTATUOTOT 41 997 0 0 

TOIMINTATUOTOT 7 156 535 7 412 000 7 159 500 

  
  

        

TOIMINTAKULUT       

  HENKILÖSTÖKULUT -1 005 469 -1 080 979 -1 105 937 

  PALVELUJEN OSTOT -1 860 094 -2 064 991 -2 054 922 

  AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT -1 538 883 -1 669 300 -1 745 300 

  MUUT TOIMINTAKULUT -83 723 -80 446 -88 622 

TOIMINTAKULUT -4 488 169 -4 895 716 -4 994 781 

TOIMINTAKATE 2 668 366 2 516 284 2 164 720 

 
 
Toimintaympäristön muutokset    
 
Vuosi 2018 on Kirkkonummen Veden ensimmäinen kokonainen toimintavuosi liikelaitoksena.  Lii-
kelaitoksen ja kunnan välisiä käytäntöjä on vielä tarpeen tarkentaa. Konserniohjeen valmistuttua 
tarkistetaan konserniohjauksen vaikutus liikelaitoksen toimintaan.    
 
Kokonaisvedenkulutuksen ennakoidaan jatkavan laskua enemmän kuin mitä uusien asiakkaiden 
kulutuksesta kertyy. Tämän vuoksi toimintatulojen arvioidaan pysyvään lähes ennallaan, vaikka 
asiakasmäärä kasvaa.   
 
Vesihuollon kehittämissuunnitelma ja toiminta-aluepäätökset on tarpeen päivittää vuonna 2018 
vastaamaan päivitettyä kaavoitusohjelmaa sekä muuttunutta lainsäädäntöä. Nämä tehtävät kus-
tannetaan konsernihallinnon määrärahoista, mutta työn ohjaus edellyttää vesihuoltolaitoksen hen-
kilöresursseja.   
 
Talousarviovuotena valmistellaan kunnan käytännöt hulevesien hallinnan osalta muuttuneen lain-
säädännön mukaisesti. Vuonna 2017 laaditun hulevesiohjelman toimenpiteiden mukaiset päätök-
set koskien huleveden hallinnan vastuita ja maksuja valmistellaan yhteistyössä toimialla. Muutos-
ten jälkeen on mahdollista päivittää vesihuoltolaitoksen yleiset toimitusehdot.   
 
Kantvikin alueen yleinen kehittäminen edellyttää alueen vedenhankinnan pitkän tähtäimen suunnit-
telua. Selvitystyö käynnistyi vuonna 2017 ja sitä jatketaan tarvittaessa suunnitelmakaudella   
 
Talousarviovuotena vedentuotanto jatkuu omilla vedenottamoilla entiseen tapaan, mutta Upinnie-
men ikääntyneen vedenottamon korvaamista siirtovesijohdolla valmistellaan käynnistämällä siirto-
johdon suunnittelu. Hankkeen käynnistäminen ei vaikuta käyttötalouden määrärahoihin vielä ta-
loussuunnitelmakautena. Upinniemen vedenottamon kunnossapitoon on kuitenkin varattava aiem-
paa enemmän määrärahaa. Myös Meikon vedenottamolla 2017 tehdyt kemikaloinnin muutokset 
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edellyttävät käyttömenojen lisäämistä. Veden desinfioinnissa siirrytään hieman kalliimpaan klora-
miiniklooraukseen. Muutoksen tavoitteena on parantaa desinfiointitehon säilymistä verkostossa 
sekä vähentävää mm. makua ja hajua aiheuttavien yhdisteiden muodostumista veteen.   
  
Talousarviovuonna jatketaan ennakoivan kunnossapidon ja verkostonhallinnan kehittämistä. Tämä 
voi lisätä väliaikaisesti käytön kustannuksia, mutta säästöjä arvioidaan tulevan tulevina vuosina vä-
hentyneinä hätäkorjauksina ja saneeraustarpeiden kasvun hallinnalla. Sähköinen kunnossapito-
ohjelma muuttaa töiden suunnittelua ja suorittamista merkittävästi, mikä asettaa haasteita mutta 
myös lisää työn hallittavuutta niin työnjohdolle kuin työntekijöillekin.   
 
Investointien priorisoinnissa päästään hyödyntämään vuonna 2017 laadittavaa saneerausohjel-
maa.  Verkostojen saneerausta on tarpeen lisätä suunnittelukaudella saneerausohjelman mukai-
sesti.    
 
Asiakaspalvelua kehitetään palvelun sujuvuuden varmistamiseksi ja vuonna 2018 mm. selvitetään 
etäluettavien vesimittareiden käyttöönottoa ja päivitetään Kirkkonummen Veden esite.   
 
Tolsan vesiosuuskunnan kanssa on neuvoteltu osuuskunnan verkoston ja liiketoiminnan luovutuk-
sesta Kirkkonummen Vedelle. Luovutuksen on mahdollista tapahtua 1.1.2018 alkaen. Siirto vaikut-
taa hyvin vähän tulo- tai menoarvioihin, mutta merkittävämmin poistoihin ja edelleen tilikauden yli-
jäämään/alijäämään. Lisäksi siirto lisää ulkoisia velkoja, koska liittymismaksuvelat siirtyvät Kirkko-
nummen Veden taseeseen. Nämä vaikutukset on otettu huomioon talousarvioesityksessä.  
 
Taloussuunnitelmakautena varaudutaan vastaanottamaan myös muiden kunnassa toimivien vesi-
osuuskuntien verkostoja ja toimintaa.   
 
Muutosten vaikutus määrärahoihin   
 
Vuoden 2018 toimintatuloiksi esitetään 3,5 % vähemmän kuin vuodelle 2017 on budjetoitu. Tulojen 
lasku aiheutuu vedenkulutuksen vähentymisestä edelleen. Talousarvioesityksen laadintahetkellä 
on tosin jo arvioitu, että 2017 tulot jäävät noin 150 000 talousarviosta, jolloin todellinen tulojen 
lasku vuodesta 2017 on noin 2%.   
 
Toimintakulujen kasvuksi esitetään 2 % (n. 100 000 €). Kustannuksia nostavat ostoveden hinnan   
nousu, vedenkäsittelyprosessien lisääntyneet kemikaali- ja kunnossapitokustannukset (kuluryhmä 
Aineet, tarvikkeet ja tavarat) sekä automaation palveluhankintojen kasvu (kuluryhmä Palvelut). Ko-
konaisuutena palveluiden kuluryhmän määrärahoja on voitu vähentää pääasiassa käsitellyn jäteve-
simäärän laskun vuoksi. Henkilöstökulujen pienellä lisäyksellä (nettona noin 35 000 €) on varau-
duttu johtokunnan kustannuksiin sekä uuden tuntipalkkaisen asentajan palkkaamiseen. Vuonna   
2017 tehdyissä henkilöstömuutoksissa on resursseja siirretty asiakaspalveluun ja automaation teh-
täviä korvattu ostopalveluilla. Henkilöstön kokonaismäärä kasvaa vuoden 2017 17,4 httv:sta 18 
httv:een.   
 
Toimintakatteeksi vuodelle 2018 esitetään 2 164 720 €, mikä on aiempia vuosia pienempi, mutta 
hyvän rahoitustilanteen vuoksi riittävä.   
 
Talousarvio- ja suunnitelmaesityksessä ei ole varauduttu ennakoimattomiin yllätyksiin, vaan bud-
jetti on laadittu oletuksella, että sääolosuhteet taloussuunnitelmavuosina ovat normaalit, poikkeuk-
sellisen suuria vuotoja ei tapahdu, keskeisimpien palveluiden ja materiaalien, eli ostoveden ja jäte-
vedenpuhdistuksen sopimushinnat muuttuvat ennakoidusti, ja että arvioitu yleinen kustannustason   
nousu on kunnanhallituksen antaman suunnitteluohjeen mukainen.     
 
Liikelaitoksen tulos- ja rahoituslaskelma   
 
Tulos- ja rahoituslaskelmat esitetään tämän talousarvioesityksen lopussa. Tilikauden ylijäämä 
kääntyy 2018 poistojen kasvaessa alijäämäiseksi. Edellisten vuosien melko pienet investoinnit ovat 
kuitenkin kerryttäneet maksuvalmiutta kunnan ja liikelaitoksen väliselle yhdystilille, joten kertynyttä 
kassaa on suunniteltu purettavaksi 2019-2020.  Nykyiset lainan maksetaan pois vuonna 2018 ja 
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uutta lainaa tarvitaan vasta taloussuunnitelmakauden jälkeen, arvioilta vuonna 2021, jos investoin-
nit toteutuvat suunnitelman suuruisina. Aluerakentamisen pysyessä suunnitelman mukaisessa laa-
juudessa, liittymismaksutulojen kertymässä on edelleen viivettä investointeihin nähden. Hyvän ra-
hoitustilanteen vuoksi asiakasmaksuihin ei esitetä muutosta talousarviovuonna. Käyttö- ja perus-
maksujen n. 2 % korotusta tulee harkita vuodelle 2019.   
 
Tulos- ja rahoitussuunnitelma on laadittu sillä oletuksella, että peruspääoman korvaus ja lainan 
korko pysyvät ennallaan.    
 
Johtokunnan sitovat toiminnalliset tavoitteet 

 
 

Tunnusluvut 

 
Tunnusluvut / Vesihuoltolaitos TP 2016 TA 2017 TAE 2018 TS 2019 TS 2020 

Verkostot ja vesimäärät:           

Liittyneet kiinteistöt, kpl 3932 4 011 4 087 4 182 4 287 

- vuoden aikana liittyneet 70 90 75 95 105 

Vedenkäyttäjiä (arvio, sis. osuuskunnat) 29 730 30 400 30900 31 618 32 412 

Pumpattu vesimäärä, m3/vuosi 2 020 271 2 114 000 2 050 000 2 054 000 2 075 000 

- siitä ostoveden osuus, m3 1 156 205 1 184 000 1 200 000 1 204 000 1 225 000 

Myyty vesimäärä, m3/vuosi 1 580 600 1 604 000 1 550 000 1 564 000 1 595 000 

Laskuttamattoman veden osuus % 21,8 23,0 24 % 24 % 23 % 

Käsitelty jätevesimäärä, m3/vuosi (ostop.) 2 504 883 2 790 000 2 540 000 2 582 000 2 611 000 

Laskutettu jätevesimäärä, m3/vuosi 1 809 645 1 840 000 1 740 000 1 752 000 1 781 000 

Jätevesiverkoston vuotovedet % 27,8 33 31 % 32 % 32 % 

Vesijohtoverkoston pituus km 213,2 224,1 232 237 242 

Jätevesiverkoston pituus km 219,4 222,2 230 235 240 

Hulevesiverkoston pituus km 128,6 135 140 145 150 

Jätevedenpumppaamoiden lkm 94 95 95 96 97 

Saneeraukset:           

   Vesijohtoverkosto km 0,8 2,2 2 2 0 

   Jätevesiverkosto km 0,5 1,5 1,5 1 0 

   Hulevesiverkosto km 0 0 0 0 0 

   Jätevedenpumppaamot kpl 0 3 2 2 0 

Hinnat:           

Tavoite Kriittinen menestys-
tekijä 

Mittari   Tavoitetaso 
2018  

Kehittyvät palvelut/   

Hulevesien hallinnan  
kestävät ratkaisut 

Hulevesien hallinnan   

saattaminen ajanmukai-

selle ja  kestävälle ta-

solle   

2017 laaditun  hulevesioh-

jelman toimenpidesuosi-

tusten mukaisten päätös-

ten  valmistelu yhteis-

työssä  toimialalla   

Hulevesien hallinnan vastuista 

ja  maksuista on tehty päätökset 

niin,  että  muutokset ovat  toi-

meenpantavissa 1.1.2019  al-

kaen   

Kehittyvät palvelut/    

Digitalisaation hyödyn-

täminen    

Sähköisen kunnossapi-

tojärjestelmän käyttö    

Vesihuollon sähköisen 

kunnossapitojärjestelmän 

käyttöönotto    

Kunnossapito-ohjelma on ko-

konaisvaltaisessa käytössä   

31.12.2018 mennessä.   

Huollot, tarkastukset ja kun-

nossa- pitotyöt suoritetaan ajal-

laan ja kirjataan sähköisesti oh-

jelmaan.   

Hyvinvoiva ja osaava  

henkilöstö/ Resurssien  

oikea kohdentuminen ja  

ammattitaidon ajanmu-

kaisuus   

Henkilöstö osallistuu 

työtehtävien  hoidon 

edellyttämään tai sitä 

tukevaan koulutukseen   

koulutuspäivät/ hlö  3 pv/ hlö 
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Veden käyttömaksu, €/m3, alv 0 % 1,96 2,00 2,00 2,04 2 

Jäteveden käyttömaksu, €/m3, alv 0 % 1,86 1,90 1,90 1,94 2 

Muuta:           

Henkilöstömäärä 17,4 17,4 18,0 18 18 

 
 
VESIHUOLLON INVESTOINNIT 2018 
 
Vastuullinen viranhaltija Vesihuoltopäällikkö Anna Arosilta-Gurvits (sij. 7.11.2017-20.9.2018 
Krista Viitasalo) 
 
Aluekohtaiset verkostohankkeet 
 
Keskustan asemakaava-alueet: 480.000 

 Asemankaaren, Asemapuiston, Ratapuiston, P-Asemapuiston, P-Veturitallintien ja Nummi-

tien rakentaminen ja vesihuollon saneeraus, 1. vaihe 

 Asemankaaren alikulun ja Ratapuiston rakennussuunnittelu, 2. vaihe 

 Rovastinpuiston suunnittelu (Tallinmäki) 

 Keskusta-alueen yleissuunnittelu (radan eteläpuoli, Kirkkonummentien silta, Kirkkonum-

mentie, Överbyntie) 

Vesitorninmäen asemakaava-alue: 280.000 

 Vesihuollon rakennussuunnittelu ja rakentaminen 

 Jokiniityntien, Kyrkvallantien ja sillan rakentaminen, johtosiirrot ja jvp saneeraus 
 
Keskusta II: 10.000 

 Munkinmäentien jatkon (Munkinniitty) vesihuollon suunnittelu 

Sarvvikinportti: 50.000 

 Vesihuollon rakennussuunnittelu. Hankkeen käynnistyminen edellyttää, että asemakaava 

saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä toimintavuoden aikana. 

Juhlakallio: 30.000 

 Vesihuollon rakennussuunnittelu. Hankkeen käynnistyminen edellyttää, että asemakaava 

saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä toimintavuoden aikana. 

Prikirannan asemakaava-alue: 50.000 

 Vesihuollon rakennussuunnittelu. Hankkeen käynnistyminen edellyttää, että asemakaava 
saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä toimintavuoden aikana. 

 
Masalan keskustan asemakaava-alue: 290.000 

 Vaihe 1. Masalantie välillä Puolukkamäki-Köpaksenpolku, Sundsbergintie välillä Masalan-

tie-Masalanportin alue ja Sepänkyläntie välillä Masalantie-Bjönsinpolun alikulku, vesihuollon 

saneeraus ja hulevesiviemärin rakentaminen. Hankkeen käynnistyminen edellyttää, että 

asemakaava saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta rakentaminen ehtii käynnistyä toiminta-

vuoden aikana. 

 Rydmanintien (Vernerinpuisto) vesihuollon rakentaminen 

Masalan Tinanpuiston alue: 370.000 

 Vesihuollon rakentaminen 

 Investointipalveluiden kustannusosuus sadevesiviemäreiden rakentamisesta 20% 

Sarvvikinranta: 10.000 
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 Vesihuollon rakennussuunnittelu, jatkuu vuonna 2019. Hankkeen käynnistyminen edellyt-

tää, että asemakaava saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä toi-

mintavuoden aikana. 

Veikkolan asemakaava-alueet: 210.000 

 Alueen 11 hulevesiviemärin rakentaminen 
 
Veikkolanpuro: 20.000 

 Vesihuollon rakennussuunnittelu, jatkuu vuonna 2019. Hankkeen käynnistyminen edellyt-

tää, että asemakaava saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä toi-

mintavuoden aikana. 

Jokiniityn ja Vesitorninmäen risteysalue: 70.000 

 Kyrkvallan alueen vesihuollon saneeraus 
 
Masalanportti: 10.000 

 Vesihuollon rakennussuunnittelu, jatkuu vuonna 2019. Hankkeen käynnistyminen edellyt-

tää, että asemakaava saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä toi-

mintavuoden aikana. 

 
Runko- ja siirtojohdot 
 
Veikkolan ja keskustan vesitornien saneeraus: 150.000 € 

 Vesitornin saneerauksen suunnittelu ja toteutus, toimenpiteiden laajuus tarkentuu 2017 lo-
pulla valmistuvassa kuntotutkimuksessa 

Viemäriverkoston saneeraus: 200.000 € 

 Saneerauskohteita vesihuoltoverkoston saneerausohjelmasta 
 
Jätevedenpumppaamoiden saneeraus: 100.000 € 

 2 huonokuntoisen jätevesipumppaamon saneeraus 
 
Vesijohtojen saneeraus: 300.000 € 

 Saneerauskohteita vesihuoltoverkoston saneerausohjelmasta 
 
Vesihuoltoverkoston pienet muutos- ja saneeraustyöt: 50.000€ 

 Pienet ennakoimattomat saneeraus- ja rakennustyöt 
 
Upinniemen siirtovesilinja: 80.000 € 

 Strömsby-Upinniemi siirtovesilinjan rakennussuunnittelu 

 
Vedenottamot 
 
Meikon vedenottamon saneeraus: 20.000 € 

 Ilmalämpöpumppujen asennus 
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VESIHUOLLON INVESTOINTOISUUNNITELMA 2018-2022 
 
Investointisuunnitelma on laadittu oletuksella, että kaavoitus ja kunnallistekniikan rakentaminen to-
teutuvat kunnan suunnitelman mukaisesti. Investointien kestäväksi tavoitetasoksi on suunniteltu 3-
5 milj. €/v. Siinä tapauksessa, että aluerakentamisen hankkeet viivästyvät, voidaan investointimää-
rärahoja siirtää saneerausinvestointeihin. 
 

5000 VESIHUOLTOLAITOS       

Projektiryhmä2 - Projektiryhmä - Projekti (- Menot ja Tulot ) INV. 2018 SV1 2019 SV2 2020 

10 Korvausinvestoinnit       

  113 KI / Kiinteät rakent. ja lait.       

  9600 Veikkolan ja keskustan vesitor   

  Menot -150 000 0 -100 000 

            

  9610 Viemäriverkoston saneeraus   

  Menot -200 000 -100 000 0 

            

  9620 Jätevedenpumppaamoiden saneera   

  Menot -100 000 -50 000 -50 000 

            

  9630 Vesijohtojen saneeraus   

  Menot -300 000 -100 000 -100 000 

            

  9640 Vesihuoltoverkoston pienet muu   

  Menot -50 000 -50 000 -50 000 

            

  9660 Meikon vedenottamon saneeraus   

  Menot -20 000 -100 000 -20 000 

            

  9710 Keskustan asemakaava-alueet   

  Menot -480 000 -70 000 -270 000 

            

  9730 Keskusta II   

  Menot -10 000 -90 000 -180 000 

            

  9785 Jokiniityn ja Vesitorninmäen r   

  Menot -70 000 0 0 

            

  113 KI / Kiinteät rakent. ja lait. yhteensä       

  Menot   -1 380 000 -560 000 -770 000 

  Tulot   0 0 0 

  Netto   -1 380 000 -560 000 -770 000 

            

10 Korvausinvestoinnit yhteensä       

Menot     -1 380 000 -560 000 -770 000 

Tulot     0 0 0 

Netto     -1 380 000 -560 000 -770 000 

            

30 Uusinvestoinnit       
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  313 UI / Kiinteät rakent. ja lait.       

  9650 Upinniemen siirtovesilinja   

  Menot -80 000 -400 000 -400 000 

            

  9651 Tolsan vesiosk verkost vast.ot   

    HUOM! Investointi on kirjanpidollinen merkintä 
siirtyvästä omaisuudesta, ei maksettava kulu 

              

  Menot -461 300 0 0 

            

  9711 Gesterbyn asemakaava-alue   

  Menot 0 0 -30 000 

            

  9720 Vesitorninmäen asemakaava-alue   

  Menot -280 000 -250 000 -170 000 

            

  9731 Sarvvikinportti   

  Menot -50 000 -740 000 -740 000 

            

  9732 Juhlakallio   

  Menot -30 000 -340 000 -260 000 

            

  9735 Inkilänportin asemakaava-alue   

  Menot 0 0 -100 000 

            

  9736 Tolsanmäki   

  Menot 0 0 -50 000 

            

  9738 Jorvaksenkolmion asemakaava-al   

  Menot 0 0 -50 000 

            

  9739 Länsi-Jorvaksen asemakaava-alu   

  Menot 0 -60 000 -190 000 

            

  9750 Prikirannan asemakaava-alue   

  Menot -50 000 -280 000 -470 000 

            

  9760 Masalan keskustan asemakaava-a   

  Menot -290 000 -220 000 -250 000 

            

  9770 Masalan Tinanpuiston alue   

  Menot -370 000 -190 000 0 

            

  9771 Sarvvikinranta   

  Menot -10 000 -140 000 -190 000 

            

  9780 Veikkolan asemakaava-alueet   

  Menot -210 000 -750 000 -260 000 

            

  9781 Veikkolanpuro   
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  Menot -20 000 -190 000 -190 000 

            

  9782 Veikkolanportti   

  Menot 0 -50 000 0 

            

  9790 Pikkalanlahden teollisuusalue   

  Menot 0 0 -30 000 

            

  9791 Suvimäki ja Majvik   

  Menot 0 -30 000 -30 000 

            

  9792 Masalanportti   

  Menot -10 000 -50 000 -280 000 

            

  9793 Hauklampi   

  Menot 0 -20 000 -300 000 

            

  9796 Jorvaksenmylly   

  Menot 0 0 -30 000 

            

  313 UI / Kiinteät rakent. ja lait. yhteensä       

  Menot   -1 861 300 -3 710 000 -4 020 000 

  Tulot   0 0 0 

  Netto   -1 861 300 -3 710 000 -4 020 000 

            

30 Uusinvestoinnit yhteensä       

Menot     -1 861 300 -3 710 000 -4 020 000 

Tulot     0 0 0 

Netto     -1 861 300 -3 710 000 -4 020 000 

            

VASTUUALUE           5000 YHTEENSÄ       

Menot     -3 241 300 -4 270 000 -4 790 000 

Tulot     0 0 0 

Netto     -3 241 300 -4 270 000 -4 790 000 
           

           

RAPORTTI YHTEENSÄ INV. 2018 SV1 2019 SV2 2020 

Menot     -3 241 300 -4 270 000 -4 790 000 

Tulot     0 0 0 

Netto     -3 241 300 -4 270 000 -4 790 000 
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Kirkkonummen Vesi 
Tulos- ja rahoituslaskelmat 
 
Kirkkonummen Veden johtokunnan 20.9.2017 esittämään tulos- ja rahoituslaskelmaan on lisätty 
Tolsan vesiosuuskunnan toiminnan vastaanotosta aiheutuvat erät.  

 
 

  

Tuloslaskelma € 

257 Kirkkonummen Vesi -liikelaitos

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TS 2019 TS 2020

Toimintatuotot 7 156 535 7 412 000 7 159 500 7 349 500 7 485 500

Myyntituotot 7 114 538 7 412 000 7 159 500 7 349 500 7 485 500

Maksutuotot 0 0 0 0 0

Tuet ja avustukset 0 0 0 0 0

Muut toimintatuotot 41 997 0 0 0 0

Toimintakulut -4 488 068 -4 895 716 -4 994 781 -5 167 000 -5 261 000

Henkilöstökulut -1 005 368 -1 080 979 -1 105 937 -1 125 000 -1 125 000

  Palkat ja palkkiot -753 535 -830 074 -856 190 -852 000 -852 000

  Henkilösivukulut -251 833 -250 905 -249 747 -273 000 -273 000

Palvelujen ostot -1 860 094 -2 064 991 -2 054 922 -2 164 000 -2 194 000

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -1 538 883 -1 669 300 -1 745 300 -1 798 000 -1 862 000

Avustukset 0 0 0 0 0

Muut toimintakulut -83 723 -80 446 -88 622 -80 000 -80 000

Toimintakate 2 668 467 2 516 284 2 164 719 2 182 500 2 224 500

Rahoitustuotot ja -kulut -55 427 -33 171 -23 561 -15 011 -15 011

Vuosikate 2 613 040 2 483 113 2 141 158 2 167 489 2 209 489

Poistot ja arvonalentumiset -1 910 581 -1 961 000 -2 169 130 -2 391 517 -2 640 365

Tilikauden tulos 702 459 522 113 -27 972 -224 028 -430 876

Poistoeron muutos 22 290 16 000 15 000 20 000 20 000

Tilikauden ylijäämä (alij.) 724 749 538 113 -12 972 -204 028 -410 876
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Vesiliikelaitoksen rahoituslaskelma

Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio Taloussuunnitelma

2016 2017 2018 2019 2020

Toiminnan rahavirta

Tulorahoitus

• Liikeylijäämä 757 785 1 029 446 -27 972 -224 028 -430 876

• Poistot ja arvonalentumiset 1 910 581 1 961 000 2 169 130 2 391 517 2 640 365

• Rahoitustulot ja -menot -55 427 -15 011 -23 561 -15 011 -15 011

• Muut tulorahoituksen korjaavat erät 0 0 0 0 0

Investoinnit

• Investointimenot -1 105 410 -3 260 000 -3 241 300 -4 270 000 -4 840 000

• Rahoitusosuudet investointimenoihin 0 0 0 0 0

• Pysyvien vast hyöd
luovutustulot 30 419 0 0 0 0

Toiminnan ja investointien rahavirta 1 537 948 -284 565 -1 123 703 -2 117 522 -2 645 522

Rahoituksen rahavirta

Lainakannan muutokset

• Kunnalta saatujen pitkäaikaisten lainojen lisäys 0 0 0 0 0

• Muilta saatujen pitkäaikaisten lainojen lisäys 0 0 0 0 0

• Kunnalta saatujen pitkäaikaisten lainojen vähennys -192 243 0 0 0 0

• Muilta saatujen pitkäaikaisten lainojen vähennys 0 0 0 0 0

• Kunnalta saatujen lyhytaikaisten lainojen muutos -2 051 918 0 -171 000 800 000 1 270 000

• Muilta saatujen lyhytaikaisten lainojen muutos 18 390 0 40 000 40 000 40 000

Pitkäaikaisten velkojen muutokset (liitt. maksut) 687 822 900 000 1 261 300 1 040 000 1 310 000

Rahoituksen rahavirta -1 537 948 900 000 1 130 300 1 880 000 2 620 000

Vaikutus maksuvalmiuteen 0 615 435 6 597 -237 522 -25 522



 111  
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

LIITTEET 
 

Liite 1 
Hankekohtainen investointisuunnitelma 2018–2020 
 

 

Liite 2 
Avustukset 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Liite 1 Hankeluettelo

TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020 TSS 2021 TSS 2022

Hankkeen 

kokonaiskust

annukset

Perusturva

9002 Petu-ohjelmisto -100 000 -100 000 -200 000

9003 Apotti ohjelmisto -177 000 -443 000 -620 000

Konsernihallinto

9004 Cloudia ja CaseM järj.integraatio -9 300 -9 300

9006 HR-analytics ohjelman lisäosa -20 000 -20 000

9007 Tietoverkon keskusken siirto -40 000 -40 000

9008 Tietoliikenneverkon kilpailuttaminen -25 000 -25 000

Sivistystoimi

9016 Tilavarausohjelma -40 000 -30 000 -70 000

9017 Oppilashallinto-ohjelma -100 000 -50 000 -150 000

Rakennus- ja ympäristölautakunta (teh)

9001 Rakennusvalvonta-arkiston digitointi -50 000 -50 000 -50 000 -50 000 -30 000
Kuntatekniikan lautakunta yhteensä -50 000 -50 000 -50 000 -50 000 -30 000

Atk-ohjelmat ja käyttöönottoproj. yhteensä -50 000 -50 000 -561 300 -673 000 -30 000 -1 134 300

Maa- ja vesialueiden hankinta -2 639 654 -500 000 -500 000 -500 000 -500 000

Maa- ja vesialueiden myynti 30 000 0
Maa- ja vesialueet määräraha yhteensä -2 639 654 -470 000 -500 000 -500 000 -500 000

Kuntatekniikan lautakunta (teh)

Täydennyskartoitukset ja paikkatietoaineistojen tuottaminen -24 019 -115 000 -70 000 -70 000 -70 000
Kuntatekniikan lautakunta (teh) yhteensä -24 019 -115 000 -70 000 -70 000 -70 000

Muut pitkävaikutteiset menot määräraha yhteensä -24 019 -115 000 -70 000 -70 000 -70 000

Perusturvan käytössä

Hyvinvointikeskus Jokiniitty (2016 -2020) -26 139 -2 500 000 -1 400 000 0 0
Perusturvan käytössä yhteensä -26 139 -2 500 000 -1 400 000 0 0

TALONRAKENTAMINEN

MAA- JA VESIALUEET

MUUT PITKÄVAIKUTTEISET MENOT

ATK-OHJELMAT JA KÄYTTÖÖNOTTOPROJEKTIT



TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020 TSS 2021 TSS 2022

Hankkeen 

kokonaiskust

annukset

Sivistystoimen käytössä

Rakentamisvaiheessa

Kantvikin pk vanhan osan purku ja saneeraus (2016-2017) -837 988 -3 300 000 -430 000 4 060 000

Pääkirjaston laajennus (2015-2019) -2 086 451 -3 238 000 -4 070 000 -4 011 000 11 934 993

Pääkirjaston valtionosuus (OPM, maks 7 vuoden aikana) 2 060 000

Pääkirjaston peruskorjaus (2017-2019) -2 280 000 -163 000 2 163 000

Jokirinteen oppimiskeskus -42 750 -1 000 000 -8 700 000 -14 000 000 -14 000 000 38 000 000

Veikkolan alueen päiväkoti ja koulu, peruskorjaus ja laajennus 

(2016-2019) -21 585 -150 000 -4 517 000 -4 528 000 -805 000 10 677 000

Framnäs huolto- ja pukuhuonerakennus (liikuntatoimi) 0 -1 000 000 -700 000 1 000 000
Suunnitteluvaiheessa

Veikkolan kirjaston peruskorjaus 0 -20 000 -100 000 2 500 000

Gesterbyn koulukeskuksen hanke -300 000 30 000 000

Päiväkotien ja koulujen piha-alueiden suunnittelu -100 000 -100 000
Tarveselvitysvaiheessa

Tarve- ym. Selvitykset -34 697 -100 000 -100 000 -100 000 -100 000
Sivistystoimen käytössä yhteensä -3 023 471 -8 808 000 -18 917 000 -22 959 000 -15 168 000 100 334 993

Tilahallinnon korjausohjelma (PATU 31.8.2016 §73) -2 944 329 -2 900 000 -2 900 000 -2 900 000 -2 900 000

Talonrakentaminen määräraha yhteensä -5 993 939 -14 208 000 -23 217 000 -25 859 000 -18 068 000 100 334 993

josta talonrakentaminen valtionosuudet yhteensä 0 0 2 060 000 0

Liikunta-alueet -30 993 -40 000 -65 000 -120 000 -1 215 000 -1 035 000 -815 000

Lähiliikuntapaikat -598 049 -150 000 -120 000 -685 000 -500 000 -850 000 -200 000

Virkistysalueet ja ulkoilureitit -49 420 -80 000 -200 000 -250 000 -80 000 -230 000 -80 000

Muut hankkeet -75 479 -80 000
Liikunta- ja virkistysalueet määräraha yhteensä -753 941 -350 000 -385 000 -1 055 000 -1 795 000 -2 115 000 -1 095 000

Traktori leikkuri/murskain -110 000 -110 000

Latukoneen hankinta -120 000 -120 000

Kunnantalon tilatehokkuuden parantamiseen tarvittavien 

muutostöiden kalustaminen (KH 12.6.2017 § 9) -160 000

Jokirinteen oppimiskeskuksen taidehankinta -300 000

9803 Kirjastojärjestelmä ja verkkokirjastolaitteet -65 000

9804 Masalan kirjasto, omatoimitekniikka -30 000

IRTAIMISTO

LIIKUNTA JA VIRKISTYSALUEET



TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020 TSS 2021 TSS 2022

Hankkeen 

kokonaiskust

annukset

9805 Veikkolan kirjasto, omatoimitekniikka -30 000

9806 Koulujen ICT-hankinnat (S) -150 000 -150 000 -150 000

9807 Päiväkotien ICT -hankinnat ® -25 000 -20 000 -15 000 -10 000 -10 000

9808 Koulujen ICT -hankinnat ® -45 000 -33 000 -31 000

9810 Päiväkotien täydennyskalustus (S) -20 000 -15 000 -15 000 -15 000 -15 000

9812 Päiväkotien ja koulujen pihojen suunnitteluun (S) -50 000

9813 Sähköiset oppimisympäristöt (S) -60 000 -60 000 -60 000

9814 Koulujen täydennyskalustus (S) -150 000 -100 000 -60 000 -60 000 -60 000

9820 Päiväkotien täydennyskalustus ® -12 000 -10 000 -10 000 -10 000 -10 000

9821 Koulujen täydennyskalustus ® -59 000 -68 000 -14 000 -10 000 -10 000

9822 Sähköiset oppimisympäristöt ® -20 000 -20 000 -20 000

9823 Keskustan nuorisotila, pääkirjasto -90 000

9824 Pääkirjaston ensikertainen kalutustus -300 000 -700 000

9825 Pääkirjaston taidehankinta -110 000

9827 Kirjastoaineisto -100 000 -100 000 -100 000

9828 Musiikkiopiston musiikkileikkikoulutila, pääkirjasto -30 000

9830 Varhaiskasvatuksen avoin toiminta (S), pääkirjasto -90 000

9831 Jokirinteen oppimiskeskus (S) -700 000 -3 300 000

9833 Veikkolan päiväkoti ja koulu -400 000 -300 000

9834 Kantvikin päiväkodin ensikert. -400 000

9835 Varhaiskasvatuksen avoin toiminta ®, pääkirjasto -20 000

Veikkolan kirjaston kalustaminen -90 000

Musiikkiopisto ja kansalaisopisto ICT oppimisympäristöt -25 000 -25 000

Musiikkiopiston siirtyminen Kirkkoharjun alakouluun 

peruskorjaus -120 000
Irtaimiston määräraha yhteensä -1 476 000 -2 236 000 -5 185 000 -230 000

Aluekohtaiset kadut ja muut liikennealueet

Keskustan asemakaava-alueet -1 092 255 -2 485 000 -3 700 000 -2 325 000 -3 575 000 -3 550 000 -8 190 000

Gesterbyn asemakaava-alue -48 872 -80 000 -450 000 -765 000

Vesitorninmäen asemakaava-alue -35 724 -1 630 000 -1 770 000 -1 620 000 -780 000 -1 600 000 -530 000

Keskusta II -10 000 -130 000 -540 000 -970 000 -1 500 000

Tolsanmäki -100 000 -410 000 -400 000

Myllytorpan asemakaava-alue -60 000

Sarvvikinportti -80 000 -560 000 -460 000

Juhlakallio -80 000 -960 000 -940 000 -100 000

Yleisten pysäköintialueiden suunnittelu ja rakentaminen -125 000 -50 000 -270 000 -120 000 -100 000 -20 000

4029 Katujen saneeraussuunnitelman laatiminen -35 000

Valaistuksen rakentaminen puuttuvilta jk+pp -10 000 -30 000

LIIKENNEVÄYLÄT JA PUISTOT



TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020 TSS 2021 TSS 2022

Hankkeen 

kokonaiskust

annukset

Jorvaksenkolmion asemakaava-alue -120 000 -540 000 -1 340 000

Länsi-Jorvaksen asemakaava-alue -130 000 -410 000 -410 000 -915 000

Inkilänportin asemakaava-alue -400 000 -4 330 000 -3 870 000

Prikirannan asemakaava-alue -50 000 -200 000 -320 000 -2 230 000 -1 530 000 -310 000

4074 Haapiorinteen asemakaava-alue (2016-2019) -39 261 -110 000

Masalan keskustan asemakaava-alue -92 101 -510 000 -2 300 000 -1 820 000 -1 160 000 -1 070 000 -1 010 000

Masalan Tinanpuiston alue -53 029 -1 730 000 -1 330 000 -260 000

Sarvvikinranta -30 000 -100 000 -410 000 -310 000

Veikkolan asemakaava-alueet -342 294 -1 100 000 -585 000 -2 367 000 -1 770 000 0 0

Veikkolanpuro -20 000 -110 000 -410 000 -410 000

Veikkolanportti -14 380 -50 000 -80 000 -200 000 -1 520 000 -2 210 000 -2 000 000

Jokiniityn ja Vesitorninmäen risteysalue -1 501 455 -1 470 000 -380 000

Kaava-alueiden katujen perusparannus -159 250 -250 000 -250 000 -250 000 -250 000 -250 000 -300 000

Lähivirkistysalueiden perusparannushankkeet -40 000 -20 000 -40 000 -40 000 -40 000 -50 000

Pikkalanlahden teollisuusalue -100 000 -420 000 -920 000

Suvimäki ja Majvik -100 000 -50 000 -520 000 -1 530 000

Masalanportti -30 000 -120 000 -520 000 -1 030 000

Hauklampi -30 000 -50 000 -330 000 -50 000

Läntinen asuntoalue (Masala) -50 000

Pohjoinen Gesterby -50 000

Jorvaksenmylly -100 000 -20 000 -410 000

Aluekohtaiset kadut ja muut liikennealueet yhteensä -3 378 621 -9 595 000 -10 945 000 -11 712 000 -16 135 000 -20 500 000 -24 370 000

Muut liikennealueet

Jorvaksen asema 0 -50 000 -50 000 -2 500 000

Veikkolan melueste (Edellyttää

sopimusta ELYn kanssa (kh)) 0 0 0

Kt 50 Kehä III välillä kt 51 - Mankki -50 000 -200 000

Kevyen liikenteen raittien rakentaminen -165 939 -1 260 000 -1 260 000 -1 390 000 -1 880 000 -680 000 -800 000

Tie- ja katualueiden valaistuksen uusiminen -296 874 -300 000 -100 000 -100 000

Tievalaistus kaava-alueiden ulkopuolella (Yt §5/29.10.2003) -3 968 -135 000 -20 000 -300 000 -130 000 -110 000 -120 000

Liikenneturvallisuuden parantaminen -88 371 -75 000 -45 000 -75 000 -75 000 -75 000 -75 000
Muut liikennealueet yhteensä -555 152 -1 820 000 -1 525 000 -4 565 000 -2 085 000 -865 000 -995 000

Liikennealueet ja puistot määräraha yhteensä -3 933 773 -11 415 000 -12 470 000 -16 277 000 -18 220 000 -21 365 000 -25 365 000

Muut kuntatekniikan lautakunnan kohteet

Maakaatopaikan laajentaminen 0 -15 000 -15 000 -15 000 -15 000 -15 000 -15 000

Joukkoliikenneinfran rakentaminen -95 870 -100 000 -50 000 -50 000 -50 000 -50 000 -50 000
Muut kuntatekniikan lautakunnan kohteet yhteensä -95 870 -115 000 -65 000 -65 000 -65 000 -65 000 -65 000

MUUT KIINTEÄT RAKENTEET JA LAITTEET



TP 2016 TA 2017 TA 2018 TSS 2019 TSS 2020 TSS 2021 TSS 2022

Hankkeen 

kokonaiskust

annukset

VESIHUOLTOLAITOS

Runko- ja siirtojohdot

Veikkolan ja keskustan vesitornin saneeraus -150 000 -100 000

Viemäriverkoston saneeraus -400 000 -200 000 -100 000 0

Jätevedenpumppaamoiden saneeraus -100 000 -100 000 -50 000 -50 000

Vesijohtojen saneeraus -400 000 -300 000 -100 000 -100 000

Vesihuoltoverkoston pienet muutos- ja saneeraustyöt -100 000 -50 000 -50 000 -50 000

Runko- ja siirtojohdot yhteensä -1 000 000 -800 000 -300 000 -300 000

Vedenottamot

Meikon vedenottamon saneeraus -50 000 -20 000 -100 000 -20 000

Upinniemen vedenottamon saneeraus -100 000 -80 000 -20 000 -400 000

Vedenottamot yhteensä -150 000 -100 000 -120 000 -420 000

Haja-asutusalueiden vesihuolto

Luoman vesiosuuskunnan verkoston lunastaminen -40 000

Haja-asutusalueiden vesihuolto yhteensä -40 000

Aluekohtaiset verkostohankkeet

9651 Tolsan vesiosk verkoston vastaanotto -461 300

Keskustan asemakaava-alueet -540 000 -480 000 -70 000 -270 000

Gesterbyn asemakaava-alue -30 000

Vesitorninmäen asemakaava-alue -300 000 -280 000 -250 000 -170 000

Keskusta II -10 000 -90 000 -180 000

Tolsanmäki -50 000

Sarvvikinportti -50 000 -740 000 -740 000

Juhlakallio -30 000 -340 000 -260 000

Jorvaksenkolmion asemakaava-alue -50 000

Länsi-Jorvaksen asemakaava-alue -60 000 -190 000

Inkilänportin asemakaava-alue -100 000

Prikirannan asemakaava-alue -20 000 -50 000 -280 000 -470 000

Haapiorinteen asemaava-alue -90 000

Masalan keskustan asemakaava-alue -110 000 -290 000 -220 000 -250 000

Masalan Tinanpuiston alue -470 000 -370 000 -190 000

Sarvvikinranta -10 000 -140 000 -190 000

Veikkolan asemakaava-alueet -210 000 -210 000 -750 000 -260 000

Veikkolanpuro 0 -20 000 -190 000 -190 000

Veikkolanportti -50 000

Jokiniityn ja Vesitorninmäen risteysalue -330 000 -70 000

Pikkalanlahden teollisuusalue -30 000

Suvimäki ja Majvik -30 000 -30 000

Masalanportti -10 000 -50 000 -280 000

Hauklampi -20 000 -300 000

Jorvaksenmylly -30 000

Aluekohtaiset verkostohankkeet yhteensä -2 070 000 -2 341 300 -3 470 000 -4 070 000

VESIHUOLTOLAITOKSEN INVESTOINNIT YHTEENSÄ -3 260 000 -3 241 300 -3 890 000 -4 790 000



KONSERNIHALLINTO

Avustukset yhteisöille

Toimitila-avustukset

YHTEENSÄ 

PERUSTURVA

Yleisavustus 20 000       18 475   

Toimitila-avustus 38 000       21 096   

Veteraaniavustus 27 500       27 500   

YHTEENSÄ 

SIVISTYS- JA VAPAA-AIKAPALVELUJEN TOIMIALA

SIVISTYS- JA VAPAA-AIKALAUTAKUNTA

• Toiminta-avustus 0 0 0 0

• Toimitila-avustus 0 0 0 0

• Toiminta-avustus

• Toimitila-avustus

• Toiminta-avustus

• Toiminta-avustus

• Toimitila-avustus

YHTEENSÄ

KUNTATEKNIIKKA TOT 2016 TA 2017 TOT 10/2017 TA 2018

RAKENNUS- JA YMPÄRISTÖLAUTAKUNTA                       

Ympäristönsuojelu 4 524 5 000 5 566 5 000

KUNTATEKNIIKAN LAUTAKUNTA

Yksityistieavustukset 213 853 210 000 209 173 300 000

PALVELUTUOTANNON JAOSTO

Lähivirkistysalueet 48 359 75000 34 450 75 000

Sopimuspalokuntien tukeminen 30 000 30 000 0 30 000

YHTEENSÄ 296 736 320 000 249 189 410 000

**) Taloushallinnon järjestelmän uusimisesta johtuen toimitila-avustukset on esitetty samassa avustukset yhteisöille kanssa.

AVUSTUKSET YHTEENSÄ 1 237 455 1 272 739 891 454 1 475 212

752 322 717 239 493 321 797 456

384 474 348 000 201 673 422 217

272 410 287 910 224 673 293 910

4 329 4 329 4 478 4 329

VAPAA-AIKAJAOSTO

81 625 67 000 52 497 67 000

R VARHAISKASVATUS- JA OPETUSJAOSTO

S VARHAISKASVATUS- JA OPETUSJAOSTO

9 484 10 000 10 000 10 000

TOT 2016 TA 2017 TOT 10/2017 TA 2018

24 500 27 500

84 756 85 500 67 071 87 756

19 703 20 000

40 553 40 256

TOT 2016 TA 2017 TOT 10/2017 TA 2018

13 841 25 000 7 873 0

103 641 150 000 81 873 180 000

Avustukset liikelaitoksille 0 25 000 0 0

TOT 2016 TA 2017 TOT 10/2017 TA 2018 **

89 800 100 000 74 000 180 000

TOIMITILA- JA TOIMINTA-AVUSTUKSET TOIMIALOITTAIN

Liite 2. Toimitila- ja toiminta-avustukset.


